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تحولاتمهمدررفعناترازیها
رئیس جمهوری در مراسم امضای قراردادهای  فشارافزایی پارس جنوبی اعلام کرد

قرارداد 17 میلیارد دلاری فشارافزایی در بزرگترین میدان گازی ایران امضا شد
6 2

  یکشنبه 19 اسفند1403
  8 رمضان1446
  9 مارس 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8697
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بازدید وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
از روزنامه ایران

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با حضور در مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
ایران، با خبرنگاران درباره توسـعه اینترنت روسـتایی، کسـب و کارهای روسـتایی بر بسـتر 
پلتفرم هـا، فراهـم کـردن زیرسـاخت آموزش هوشـمند در مـدارس و...گفت و گـو کرد. وی 
بـا اشـاره بـه اینکـه وزارت ارتباطـات از همـان روزهـای اول، بـا مطالبـات مـردم در حـوزه 
اینترنـت و رفـع فیلترینـگ مواجـه بـود، گفـت: »بـرای رفـع دغدغه هـای مردم همـه تلاش 
خود را به کار گرفته ایم.« وزیر ارتباطات یادآورشـد: » تصمیم داریم در زمینه های مختلف 
ازجملـه رفـع فیلترینگ با مردم صادق باشـیم و حتماً بر این مشـی و نـگاه خواهیم ماند.«

ای خدایی که به کلمات جان می دهی!
از تو سپاسگزارم که به من اجازه داده ای با همین واژه های ساده و معمولی 

خود را به تو نزدیک کنم و با حرف زدن با تو خودم را سبک کنم. شاید اگر 
می دانستم که به حرف هایم گوش نمی دهی یا این درد دل ها، دردی را دوا 

نمی کنند، لب فرو می بستم و در لاک خاموش خودم فرو می رفتم.
اما تو شنوای دانایی و اگر حتی خودم فراموش کنم که چه خواسته ای از 

تو داشته ام؛ تو آنها را از یاد نمی بری و مرا به آرزوهایم می رسانی.
حالا هم در این روز از ماه عزیز رمضان؛ از تو می خواهم که شور و اشتیاق 

نیایش را در قلبم شعله ور کنی. همین.

عبدالرحیم سعیدی راد
روز هشتم رمضان

هدفدولتهایقلدر
ازمذاکرهحلمسائل
نیست

 رهبر فرزانه انقلاب در دیدار 
با مسئولان و کارگزاران نظام:

»انواریـــه« عنـــوان محفل علمی و فلســـفی بود که بـــه ابتکار مرحوم اســـتاد 
ســـیدعبدالله انوار )نسخه شـــناس، مصحح و فیلســـوف برجســـته معاصر(، 
مهدی محقق، امیرحســـین آریان پـــور و محمدجواد فلاتـــوری در منزل انوار 
برگزار می شـــد و چون انوار از پایه گذاران این جلســـات خصوصـــی  و خود او 
در منزلش میزبان این نشســـت ها بود، به »شـــب های انواریه« مشـــهور شد.

درحالوهوایدومینسالدرگذشت»سیدعبداللهانوار«

شبهایانـواریه

 ترامپ رو س ها را 
به آرزوی دیرینه می رساند؟

 جدایی اروپا 
از آمریکا

انتصاب 140 زن در مدیریت های 
مختلف دولت چهاردهم

مهاجرانی: دولت 
متعهد به ایجاد فرصت 

برابر برای زنان است

فدراسیون بیشتر از قبل 
امکانات به مربی می دهد

 حسینی: 
وزنه برداران از من 
حرف شنوی دارند

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی:

مسأله تحریم با یک ملاقات 
و لبخند حل نمی شود

عراقچی در گفت وگو با خبرگزاری فرانسه:

ایران همزمان با فشار حداکثری 
مذاکره نمی کند

گزارش تحلیلی »ایران « درباره اختلافات ساترا و شبکه نمایش خانگی

چه کسی باید تنظیم گری کند؟

دیدار  در  دیروز  عصر  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
سران قوا و جمع زیادی از کارگزاران و مدیران رده های 
مختلف کشور، ضمن بیان توصیه های رمضانی درباره 
خودفراموشی فردی و اجتماعی و تبعات آنها، اصلاح 
وضع اقتصاد و بهبود معیشت مردم را بسیار مهم 
خواندند و علاوه بر تشریح ظرفیت ها و راهکارهایی 
که ربطی به تحریم ندارد، گفتند: انسجام و همکاری 
ارزی،  نظام  اصلاح  مسئولیتی،  سطوح  همه  و  قوا 
حفظ ارزش پول ملی، حمایت همه جانبه از تولید و 
سرمایه گذاری، سرعت عمل در تصمیم گیری و اجرا 
و به ثمر نشستن طرح ها، پرهیز از بی تصمیمی و رها 
شدن کارها و مبارزه جدی با قاچاق، در دستورکار همه 

مسئولان و دستگاه ها قرار گیرد.
با  این دیدار  ابتدای  حضرت آیت الله خامنه ای در 
اشاره به حضور شهید رئیسی در جلسه سال گذشته 
کارگزاران نظام با رهبری، گفتند: آن عزیز اکنون به 
پاداش زحمات و خدمات خود، از لطف و رحمت 
الهی برخوردار است و همه مسئولان اگر به مسئولیت 
به چشم فرصت گذرای خدمت نگاه کنند، مشمول 

چنین لطف و رحمتی خواهند شد.
رهبر انقلاب با تشکر از سخنان خوب و مفید رئیس 
جمهور، انگیزه و احساس مسئولیت او را بسیار با 
ارزش دانستند و افزودند: تأکید آقای پزشکیان بر 
اعتماد به پروردگار و توانایی انجام کارهای بزرگ، کاملاً 
راهگشاست و ان شاءالله رئیس جمهور در فاصله ای 
نه چندان دور، انجام شدن طرح های بزرگی را که در 
این دیدار بیان کرد، به مردم مژده خواهد داد و ملت 

را خوشحال خواهد کرد.

پرهیز از فراموشی فلسفه انقلاب، هویت و 
شاکله نظام

حضرت آیت الله خامنه ای ماه مبارک رمضان را ماه 
ذکر و قرآن را کتاب ذکر خواندند و گفتند: ذکر در 
مقابل غفلت و فراموشی است که از میان غفلت ها، 
فراموشی خود و فراموشی خدا بسیار خسارت بار و 

غیرقابل جبران است.
ایشان با اشاره به آیات قرآن درباره تبعات فراموشی 
خدا گفتند: اگر انسان خدا را فراموش کند، پروردگار 
از دایره رحمت و  هم او را فراموش می کند؛ یعنی 
را  او  با بی اعتنایی،  و  بیرون می کند  هدایت خود 

مخذول و به  خود  رها شده می سازد.
بعُد فردی و  را در دو  انقلاب فراموشی خود  رهبر 
ودند:  افز و  برشمردند  زیانبار  بشدت  اجتماعی، 
یعنی  انسان،  خلقت  از  پروردگار  هدف  فراموشیِ 
رسیدن به خلیفةُاللهی و از یاد بردن مرگ و آماده 
نشدن برای ورود به آن دنیا، از جمله »ابعاد فردی 
ع و تقوا و  فراموشی خود« است که با ذکر و دعا و تضر

عبادات می توان از شر این غفلت نجات یافت.
ایشان نجات از فراموشی خود را موجب توجه به لزوم 
پاسخگویی به پروردگار دانستند و افزودند: پیشگاه با 
عظمت پروردگار جای بهانه آوردن نیست و نداشتن 
پاسخ موجه برای هر رفتار و گفتار، انسان را به مذلت 

می کشاند.
از  الهی  جواب  و  سؤال  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
و  خواندند  عادی  مردم  از  سنگین تر  را  مسئولان 

گفتند: ما مسئولان باید بشدت مراقب رفتار و گفتار 
و عملکرد خود باشیم و بیشتر به ذکر و دعا و توسل و 
ع متوسل شویم. ایشان در تبیین ابعاد اجتماعیِ  تضر
سنگین فراموشی خود، با استناد به آیه  تکان دهنده از 
سوره توبه گفتند: اگر در نظام جمهوری اسلامی مانند 
پیشینیان یعنی مسئولان طاغوت عمل کنیم، جرم 
بسیار بزرگ و نگران کننده ای کرده ایم که خسارت 

هنگفتی به همراه می آورد.
رهبر انقلاب افزودند: به لطف پروردگار تاکنون به این 
وضع دچار نشده ایم اما باید بترسیم و مراقب باشیم که 
با ابتلاء به خودفراموشی اجتماعی، هویت خود، فلسفه 
انقلاب و شاکله نظام را از یاد نبریم و در سیاست داخلی 
و خارجی، اداره امور کشور و تکیه به بیگانگان مانند 

مسئولان و مدیران طاغوت عمل نکنیم.
ایشان شاکله نظام را مبتنی بر اصول و آرمان های 
قرآنی و معیارها و اهداف کتاب و سنت خواندند و 
گفتند: براین اساس ما نمی توانیم دنباله رو تمدن 
غرب باشیم؛ البته هرجای دنیا، از جمله در تمدن 
غرب مزیتی باشد، ما استفاده می کنیم اما نمی توانیم 
به مبانی و معیارهای غربی تکیه کنیم؛ زیرا غلط و 

مخالف ارزش های اسلامی است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به رسوایی تمدن 
غربی به علت اقدام غربی ها در استعمار، چپاول 
منابع ملت ها، کشتارهای وسیع، ادعاهای دروغین 
درباره حقوق بشر و زن و معیارهای دوگانه در قبال 
مسائل مختلف، تأکید کردند: گردش آزاد اطلاعات 
در غرب دروغی بیش نیست، همچنانکه در فضای 
از سردار  بردن  نام  امکان  به غرب  مجازی متعلق 
سلیمانی، سید حسن نصرالله، شهید هنیه و برخی 
نامداران دیگر وجود ندارد و نمی توان به جنایات 

صهیونیست ها در فلسطین و لبنان اعتراض کرد.
ایشان دروغ های رسانه های غربی درباره اوضاع ایران 
را یادآور شدند و گفتند: در کدامیک از این رسانه ها 
از پیشرفت های علمی، اجتماعات بزرگ مردمی و 
موفقیت های ملت و نظام اسلامی حرفی زده می شود؟ 

در حالی که نقطه ضعف ها را ده برابر بزرگ می کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای با استناد به حرف برخی 
جامعه شناسان غربی گفتند: تمدن غربی روز به روز 
به سمت افول بیشتر حرکت می کند و ما حق نداریم 

از آن پیروی کنیم.
ایشان سربلندی هرچه بیشتر ملت را با وجود همه 
تبلیغات منفی بدخواهان ایران، یک واقعیت خواندند 
و گفتند: اگر مسئولان نظام با حفظ هویت و شاکله 
نظام، راه صحیح را بروند و همین برنامه هایی که 
رئیس جمهور بیان کرد، اجرایی شود، کشور و ملت 
بزرگ ایران عزیز تر می شوند و می توانیم الگویی برای 

ملت ها و حتی دولتمردان بعضی کشورها بشویم.
ز  ا ی  یگر د بخش  ر  د ی  خامنه ا یت الله  آ حضرت 
سخنانشان که به مسائل کشور اختصاص داشت، 
با اشاره به وجود مشکلات اقتصادی از ابتدای دهه 
90 تاکنون، هدف اغلب تهدیدهای دشمن از جمله 
بر  تأثیرگذاری  را  اطلاعاتی  و  امنیتی  تهدیدهای 
معیشت مردم خواندند و گفتند: هدف آنها این است 
که جمهوری اسلامی نتواند از عهده اداره معیشت 
مردم برآید؛ بنابراین مسأله معیشت بسیار مهم است 

و باید به طور جدی به دنبال اصلاح آن بود.
ایشان، نقش تحریم ها در ایجاد مشکلات اقتصادی 
را انکارناپذیر دانستند و در عین حال افزودند: تحریم 
عامل بخشی از مشکلات است اما همه مسأله، تحریم 

نیست و برخی چالش ها ارتباطی به تحریم ندارد.

انسجام درونی مهم ترین اولویت قوا
حضرت آیت الله خامنه ای در بیان برخی رویکردها 
و اقدامات لازم برای حل مسائل اقتصادی، انسجام 
درونی دستگاه ها چه در درون دولت و چه همکاری سه 
قوه با یکدیگر را جزو مهمترین اولویت ها برشمردند 
و گفتند: شرط اول پیشرفت امور انسجام است که 
امروز خوشبختانه انسجام خوبی در سطوح بالا وجود 

دارد که باید در بدنه و سطوح پایین نیز جریان یابد.
با تأکید بر تأثیر اساسی »سرعت عمل« در  ایشان 
از کُندی و فاصله زیاد بین فکر  مسائل اقتصادی، 
و ایده تا تصمیم گیری و اجرا و ثمردهی تصمیمات 
انتقاد کردند و افزودند: این مشکل عمدتاً ناشی از 
پیگیری نکردن درست امور است و به همین دلیل 
یکی از توصیه های همیشگی ما به رؤسای جمهور و 
مسئولان محترم، پیگیری، نظارت و رها نکردن کار در 
مراحل مختلف است. رهبر انقلاب، وجود این تلقی در 
برخی مدیران را که »بی خطرترین کار، تصمیم نگرفتن 
است«، خطرناک دانستند و گفتند: اینکه مدیری از 
ترس یقه گیری و مچ گیری بخاطر تصمیماتش، تصمیم 
نگیرد، کاری غلط و مورد مؤاخذه پروردگار است؛ چرا 
که خداوند علاوه بر فعل ها، از ترک فعل ها نیز سؤال 

و حساب کشی می کند.

مبارزه با قاچاق نیازمند سرعت تصمیم گیری
حضرت آیت الله خامنه ای عامل مؤثر دیگر در حل 
مشکلات اقتصادی را شناخت مسئولان از ظرفیت های 
کشور خواندند و افزودند: مکرر گفته می شود که 
کشور از ظرفیت ها و استعدادهای فراوانی برخوردار 

است اما به عمق این مسأله توجه نمی شود.
ایشان، جوانان و خلاقیت ها و نوآوری های حیرت انگیز 
و  علمی  اقتصادی،  مختلف  بخش های  در  آنان 
پژوهشی و همچنین پیشرفت در علم و فناوری را از 
ظرفیت های بزرگ کشور دانستند و گفتند: ظرفیت 
مهم دیگر، منابع طبیعی ما از جمله نفت و منابع 
منابع  غنی ترین  و  برترین  و  جز که  است  معدنی 
طبیعی دنیا است و بسیاری از این منابع هنوز کشف 

و بهره برداری نشده است.
از دیگر  را  انقلاب، مشکل »قاچاق دوسویه«  رهبر 
و  ند  برشمرد ی  د قتصا ا مضرّ  مل  ا عو و  مشکلات 
افزودند: اینکه ما در مسأله مبارزه با قاچاق، سرعت 
از  استفاده  و  کارها  پیگیری  اجرا،  و  تصمیم گیری 
ظرفیت ها حرکت جدی نکنیم ربطی به تحریم  ها 

ندارد.

توصیه های رهبری درباره اصلاح نظام ارزی
مسائل  زمینه  در  انقلاب  رهبر  که  دیگری  اولویت 
اقتصادی به آن اشاره کردند، »اصلاح نظام ارزی کشور« 

با تأکید بر تقویت پول ملی بود.
ایشان حفظ ارزش پول ملی را واجب و کاملاً ضروری 

و در بهبود زندگی مردم و افزایش قدرت خرید آنان و 
ارتقای آبرو و اعتبار کشور مؤثر دانستند و گفتند: در 
این زمینه، بازگشت ارزهای حاصل از صادرات بسیار 

مهم است.
رئیسی  شهید  برنامه  به  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
برای وادار کردن شرکت های بزرگ دولتی برخوردار 
از درآمدهای ارزی به اجرای پروژه های بزرگ آبی، 
پالایشگاهی و نیروگاهی در مناطقی از کشور اشاره 
آن  اقدامات  از  که  گزارشی  البته  گفتند:  و  کردند 
شرکت ها به ایشان داده بودند، گزارشی مهمل بود 
و به هر حال، این قابل قبول نیست که درآمد ارزی 
شرکت های دولتی در اختیار دولت و بانک مرکزی قرار 
نگیرد و برای حل این مسأله باید تدبیری اتخاذ شود.

ضرورت حمایت از تولید و تسهیل سرمایه گذاری
ایشان اهتمام به تولید را اولویت دیگر اقتصاد کشور 
خواندند و افزودند: حمایت های قانونی، تجهیز منابع 
تولید، حذف موانع و بخشنامه های بیهوده و ارتقای 
فناوری تولید جزو موارد ضروری است. همچنین مردم 
و بخصوص دستگاه های دولتی باید مقید شوند که 
نیازهای داخلی را از تولید داخل تأمین کنند و آنچه 

تولید داخلی دارد از خارج وارد و مصرف نشود.
مسائل  زمینه  در  آخر  نکته  سرمایه گذاری  مسأله 
اقتصادی بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن گفتند: 
یکی از اهداف تحریم ها جلوگیری از سرمایه گذاری 

خارجی است که برای آن هم راه هایی وجود دارد.
ایشان افزودند: مهم ترین عامل افزایش سرمایه گذاری 
داخلی هم تسهیل امور برای سرمایه گذار است به 
طوری که احساس کند سرمایه گذاری برای او نفع و 

سود خوبی دارد.

 هدف دولت های قلدر از مذاکره 
تحکم و تحمیل است

حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنانشــان، 

بــا ابــراز خرســندی از فعــال بــودن وزارت امــور خارجــه و 
بــا همســایگان و دیگــر  بــر گســترش تعامــل  تأکیــد 
کشــورها، گفتنــد: بعضــی دولت هــا و شــخصیت های 
قلــدر خارجــی اصــرار بــه مذاکــره می کننــد در حالــی 
ــه  ــت بلک ــائل نیس ــل مس ــره ح ــا از مذاک ــدف آنه ــه ه ک
از مذاکــره بــه دنبــال تحکّــم و تحمیــل مســائل مــورد 
نظرشــان هســتند کــه اگــر طــرف مقابــل قبــول کــرد چــه 
بهتــر، امــا اگــر قبــول نکــرد، جنجــال راه بیندازنــد و او را 

ــه تــرک مذاکــره متهــم کننــد. ب
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: مسأله آنها فقط مسأله 
هسته ای نیست، بلکه مذاکره برای آنها راه و مسیری 
برای طرح توقعات جدید از جمله در زمینه امکانات 
دفاعی و توانایی های بین المللی و بیان انتظاراتی از 
این قبیل است که فلان کار را نکنید، با فلان کس 
دیدار نکنید، برد موشک را از فلان قدر بیشتر نکنید 
که قطعاً این موارد از طرف ایران پذیرفته و برآورده 
نمی شود. ایشان هدف طرف مقابل از تکرار مذاکره 
را ایجاد فشار در افکار عمومی دانستند و گفتند: 
می خواهند در افکار عمومی تردید ایجاد کنند که چرا 
با وجود اعلام آمادگی آنها برای مذاکره، ما حاضر به 
مذاکره نیستیم در حالی که هدف آنها مذاکره نیست 

بلکه تحکّم و تحمیل است.

ادعای اروپا درباره تعهدات ایران، حرف زور است
اعلامیه سه  به  اشاره  با  آیت الله خامنه ای  حضرت 
کشور اروپایی مبنی بر عمل نکردن ایران به تعهدات 
هسته ای خود در برجام، خاطرنشان کردند: باید از 
آنها سؤال شود مگر شما به تعهدات خود در برجام 
عمل کردید؟ آنها از روز اول به تعهد خود عمل نکردند 
و پس از خروج آمریکا از برجام نیز با وجود قول هایی 

که برای جبران آن دادند، دو بار زیر قول خود زدند.
رهبر انقلاب بدعهدی اروپایی ها و در عین حال متهم 
کردن ایران به تخلف را نشانه بی چشم و رویی بی حد 
آنها دانستند و افزودند: دولت وقت یک سال آن 

وضعیت را تحمل کرد و سپس مجلس شورای اسلامی 
وارد میدان شد و مصوبه ای گذراند که راهی نیز جز 
این وجود نداشت و اکنون هم در مقابل حرف زور و 

زورگویی راهی دیگر وجود ندارد.

تشریح آخرین اقدامات دولت در مسیر چشم انداز
در ابتدای این دیدار رئیس جمهور با بیان توضیحاتی 
داخلی  وفاق  برای  دولت  اقدامات  آخرین  درباره 
 5 اجرای  از  نظام،  توسعه  چشم انداز  به  رسیدن  و 
برنامه کلی اقتصادی خبر داد و گفت: »رشد تولید«، 
»کنترل تورم«، »رسیدگی به مشکلات معیشتی«، »رفع 
ناترازی ها« و »اجرای پروژه های راهبردی و ملی« روی میز 
اجرای دولت قرار دارد. آقای پزشکیان قطع برق و گاز در 
برخی مناطق کشور را به منظور جلوگیری از بحران های 
جدی برشمرد و ابراز امیدواری کرد که مطابق برنامه  
برای سال آینده ناترازی های حوزه انرژی رفع شود. 
رئیس جمهوری با اشاره به ضرورت استفاده حداکثری 
از ظرفیت کشورهای همسایه و ایرانیان خارج از کشور، 
دولت چهاردهم را پشتیبان سرمایه گذاران داخلی و 
خارجی دانست و همچنین از تدارک چند طرح بزرگ 

سرمایه گذاری در کشور خبر داد.
و  حکمت  »عزت،  اصول  بر  تأکید  با  پزشکیان  آقای 
مصلحت« در سیاست خارجی، انسجام ملی را مانع 
اصلی تحقق هرگونه تهدید دشمنان برشمرد و افزود: 
هیچ قدرتی نمی تواند ملتی را که به خدا تکیه دارد و 
پشت سر رهبرش، متحد حرکت می کند، شکست دهد.
رئیس جمهوری همچنین در ابتدای سخنان خود با 
بیان نکاتی پیرامون اهمیت ماه مبارک رمضان، این 
ماه را فرصت یادآوری اهمیت اجرای عدالت، دوری از 
تبعیض، صداقت، رسیدگی به گرفتاران، اصلاح بین 
مردم و رفع ظلم و فساد برشمرد و گفت: متون دینی 
نه صرفاً برای خواندن بلکه برای عمل کردن است و 
این مهم، نیازمند وحدت، تحمل یکدیگر و همکاری 

مردم و مسئولان است.

رهبر فرزانه انقلاب در دیدار  با مسئولان و کارگزاران نظام:
هدف دولت های قلدر از مذاکره حل مسائل نیست
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رئیس جمهوری در مراسم امضای قراردادهای 
فشارافزایی پارس جنوبی:

 شاهد تحولات مهمی 
در رفع ناترازی ها خواهیم بود

پزشکیان:
با کارهایی که 

اکنون در حال 
انجام است 
و پروژه های 

بزرگی که در 
حال شکل گیری 

است، شاهد 
تحولات مهمی 
در حوزه برق، 

نفت و گاز 
خواهیم بود.

اگر همه 
بخش ها 

هماهنگ 
عمل کنند و 

از فرصت های 
موجود به 

درستی استفاده 
شود، می توانیم 

شاهد تحولی 
اساسی در 

تأمین انرژی 
کشور و بهبود 

شرایط اقتصادی 
باشیم

کـــه  د  بـــو فـــی  کا ره  شـــا ا همیـــن 
رئیس جمهـــوری صادقانـــه، به خاطر 
قطعی های برق کـــه در برخی مقاطع 
رخ داد، از مردم عذرخواهی کند. وی 
با اشـــاره به مشـــکلاتی کـــه در جریان 
تأمیـــن انـــرژی به وجـــود آمـــد، اظهار 
کـــرد: »از مـــردم عزیـــز کشـــورمان به 
دلیل قطعی های برق و مشـــکلاتی که 
در برخی مقاطع رخ داد، عذرخواهی 

می کنیـــم.«
عـــلاوه بر مـــردم، رئیس جمهـــوری از 
صاحبـــان صنایـــع و تولیدکننـــدگان 
کشـــور هـــم پـــوزش طلبید. چـــرا که 
به زعـــم او، دولت نتوانســـت آن گونه 
که شایســـته بـــود، از آنها پشـــتیبانی 
کند و در این مســـیر، برخی از فعالان 
اقتصـــادی دچار ضرر و زیان شـــدند. 
پزشـــکیان به این موضوع هم اشـــاره 
کرد که تمام تلاش دولت این اســـت 

کـــه این کاســـتی ها را جبـــران کند.
 

قدردانی پزشکیان از دستگاه ها 
برای تأمین گاز در زمستان

تـــلاش دولـــت بـــرای گازرســـانی در 
زمســـتان، موضـــوع بعدی ســـخنان 
رئیس جمهـــوری بـــود. جایـــی کـــه 
پزشـــکیان با تأکید بر اینکـــه با وجود 
تمام چالش ها، کشـــور در زمســـتان 
بدون گاز نمانـــد، گفت: »با همه این 
ســـختی ها، خوشـــبختانه مردم عزیز 
مـــا بـــدون گاز نماندند و این مســـأله 
چیزی جز نتیجه تلاش شـــبانه روزی 
همکاران ما در شـــرکت نفت و وزارت 
نفـــت نبـــود. وزارت نیرو نیـــز در این 
مســـیر تلاش زیادی کرد تا نیروگاه ها 

را پایـــدار نگه دارد.«
پزشـــکیان همچنیـــن بـــا اشـــاره بـــه 
نقـــش ســـایر نهادهـــا در مدیریـــت 
بحران انـــرژی افزود: »وزارت کشـــور 
نیـــز در ایـــن فرآینـــد نقـــش مؤثـــری 
داشـــت و از مـــردم عزیـــز کشـــور که 
در آن فراخـــوان عمومـــی همـــکاری 
کردنـــد و با کاهش حداقـــل دو درجه 
از دمای منـــازل خود، به مـــا در عبور 
از این چالش کمک کردند، قدردانی 

می کنـــم.«
 

ضرورت اصلاح الگوی مصرف از 
زبان رئیس جمهوری

الگـــوی مصـــرف  ضـــرورت اصـــلاح 
موضـــوع دیگری بـــود که پزشـــکیان 
به آن اشـــاره کـــرد. رئیس جمهوری با 
تأکید بر ایـــن امر، یکی از مشـــکلات 
کشـــور را مصرف نامناســـبی دانست 
که در بســـیاری از موارد بدون آگاهی 
انجـــام می شـــود. او تصریـــح کـــرد: 
»عـــادت کرده ایـــم کـــه بیـــش از نیاز 
مصرف کنیم، درحالی کـــه می توانیم 
با اصـــلاح این روند، هـــم از ضررهای 
بعـــدی جلوگیری کنیم و هـــم منابع 

را بهتـــر مدیریـــت کنیم.«
پزشـــکیان در ادامـــه صحبت هـــای 

خـــود، لازم دیـــد که اقدامـــات انجام 
شـــده برای بهینه سازی مصرف انرژی 
را مورد اشـــاره قرار دهـــد. وی در این 
باره گفـــت: »بـــا کارهایی کـــه اکنون 
در حـــال انجـــام اســـت و پروژه های 
بزرگـــی کـــه در حـــال شـــکل گیری 
اســـت، شـــاهد تحـــولات مهمـــی در 
حوزه بـــرق، نفت و گاز خواهیم بود.«

رئیس جمهـــوری یکـــی از نمونه های 
این اقدامات را جلوگیری از هدررفت 
گاز در خوزســـتان دانست که تاکنون 
نزدیک به 40 میلیـــون مترمکعب گاز 
در یک فـــاز و 40 میلیـــون مترمکعب 
در فـــاز دیگـــر مهار شـــده اســـت. او 
همچنیـــن ابـــراز امیـــدواری کـــرد که 
در اردیبهشـــت ماه ســـال بعد، حدود 
40 میلیـــون مترمکعـــب دیگـــر نیـــز 

کنترل شـــود.
پزشـــکیان این اقدامات انجام شـــده 
را مؤثر بـــر کاهش آلودگـــی و افزایش 
بهـــره وری ارزیابـــی و تصریـــح کـــرد: 
»اگـــر این رونـــد ادامـــه پیدا کنـــد، تا 
پایـــان ســـال آینـــده دیگـــر فلرهایی 
کـــه باعث آلودگی وســـیع می شـــوند 
و موجـــب هدررفـــت ســـرمایه ملـــی 
هســـتند، از بیـــن خواهنـــد رفـــت. 
این گازهـــا ســـال ها بدون اســـتفاده 
می ســـوختند اما حالا که توانسته اند 
آنهـــا را کنتـــرل کننـــد و بهـــره وری را 
افزایش دهند، جـــای قدردانی دارد.«

چالش هـــای پیش رو در حـــوزه آب و 
برق هم از جملـــه موضوعاتی بود که 
توسط رئیس جمهوری پیش کشیده 
شد. پزشـــکیان به این موضوع اشاره 
کـــرد کـــه در حـــال حاضر، کشـــور با 
تنـــش شـــدید آبـــی مواجه اســـت و 
اگـــر راهکاری بـــرای آن پیـــدا نکنیم، 
شرایط ســـختی خواهیم داشت. وی 
افـــزود: »بایـــد از همیـــن حـــالا برای 
مصرف بهینه آب، برق و ســـایر منابع 
برنامه ریزی کنیم. اگـــر این اقدامات 
را جـــدی نگیریم، حتی اگـــر بهترین 
طرح ها را هم داشـــته باشـــیم، زمان 
کافی برای جبران نخواهیم داشت.«

رئیس جمهـــوری بـــه افزایـــش تولید 
در بخش هـــای مختلـــف انـــرژی هم 
گریزی زد. طبق اعلام پزشـــکیان، در 
همین مـــدت، تولید نفت خـــام، گاز 
خـــام، گازوئیل و بنزین نیـــز افزایش 

داشـــته است.
 

تأکید بر اهمیت توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر

بخـــش دیگر صحبت های پزشـــکیان 
بر تشـــریح اهمیت توسعه انرژی های 
تجدیدپذیـــر گذشـــت. او بـــا تأکید بر 
این مســـأله گفـــت: »یکـــی از راه های 
اساســـی بـــرای افزایـــش بهـــره وری، 
اســـت.  پـــاک  انرژی هـــای  توســـعه 
برنامه ریـــزی شـــده کـــه بیـــش از 30 
تا 40 هـــزار مـــگاوات انـــرژی از طریق 
نیروگاه های خورشیدی و بادی تأمین 

شـــود. اگر بتوانیـــم میزان اســـتفاده 
از ایـــن انرژی هـــا را افزایـــش دهیـــم، 
می توانیـــم گرمایـــش و ســـرمایش را 
نیز از طریق منابع تجدیدپذیر تأمین 
کنیم.« پزشـــکیان در ادامه ســـخنان 
خود، نیـــل به ایـــن اهـــداف را منوط 
به همکاری همه بخش ها دانســـت و 
گفت: »ما مصمم هســـتیم که مســـیر 
توســـعه را با نگاه علمی و آینده نگرانه 
دنبـــال کنیـــم. اگـــر همـــه بخش هـــا 
هماهنگ عمل کنند و از فرصت های 
موجود به درســـتی اســـتفاده شـــود، 
می توانیم شـــاهد تحولی اساســـی در 
تأمین انرژی کشـــور و بهبود شـــرایط 

اقتصادی باشـــیم.«
 

انسجام، راه حل مقابله با 
تهدیدهای آمریکا

رئیس جمهوری به فشارهای خارجی 
و تـــلاش آمریکا برای محـــدود کردن 
صـــادرات انرژی ایران هم اشـــاره کرد 
و گفـــت: »حالا آمریکایی هـــا، ترامپ 
یـــا هر کـــس دیگـــری کـــه ادعـــا دارد 
می توانـــد ایـــران را زمین گیـــر کنـــد و 
تـــلاش می کند که صادرات ســـوخت 
و نفـــت مـــا را به صفـــر برســـاند، باید 
بدانـــد کـــه اگر ما دســـت به دســـت 
هـــم بدهیم، بر اســـاس یـــک منطق 
علمـــی و با مشـــارکت داخلـــی عمل 
کنیـــم، هیچ کـــدام از ایـــن تهدیدها 

اثر نخواهد داشـــت.«
کیـــد  تأ بـــا  همچنیـــن  ن  پزشـــکیا
بـــر ضـــرورت کوتـــاه کـــردن چرخـــه 
تصمیم گیـــری و تســـریع در اجـــرای 
پروژه هـــا گفت: »بـــه امید خـــدا و به 
حـــول و قوه الهـــی، تـــلاش خواهیم 
کرد کـــه ایـــن فرآیندهـــا را تـــا جایی 
کـــه ممکـــن اســـت کوتـــاه کنیـــم، 
تصمیمـــات را ســـریع تر جمع بنـــدی 
کنیـــم و اقدامـــات لازم را در کمترین 

زمـــان انجـــام دهیم.«
 ، ی ر ئیس جمهـــو ر عـــلام  ا طبـــق 
هـــدف این اســـت کـــه قبـــل از عید، 
تمام مشـــکلات جمع بندی شـــوند، 
تصمیمـــات نهایـــی اتخـــاذ شـــود و 
پیمانـــکاران کار خـــود را آغـــاز کننـــد 
تـــا پروژه ها بـــدون اتلاف وقـــت وارد 
مرحله اجرا شـــوند. رئیس جمهوری 
بـــا تأکید بـــر اهمیـــت عمل گرایی در 
مدیریـــت کشـــور خاطرنشـــان کرد: 
»اگر قـــرار اســـت کاری انجام شـــود، 
بایـــد تصمیـــم بگیریـــم و آن را بـــه 
ســـرانجام برســـانیم. طولانـــی کردن 
روندهـــا و کش دادن تصمیم گیری ها 

مشـــکلی را حـــل نمی کنـــد. 
بایـــد مشـــخص کنیـــم کـــه مســـیر 
در  به ســـرعت  و  چیســـت  درســـت 
همـــان مســـیر حرکـــت کنیـــم. این 
رویکرد بایـــد در همـــه بخش ها اجرا 
شـــود تا بتوانیـــم در کمتریـــن زمان 
بـــه اهداف تعیین شـــده دســـت پیدا 

» . کنیم

 
 

قرارداد طرح فشارافزایی میدان گازی 
پـــارس جنوبـــی روز گذشـــته با حضور 
رئیـــس جمهـــوری و مدیـــران ارشـــد 
صنعـــت نفت و با عاملیت 4 شـــرکت 

داخلی امضا شـــد.
ایـــن طرح بـــا ســـاخت و نصـــب 420 
هزار تن تجهیزات و ســـازه کـــه 2 برابر 
تجهیـــزات موجـــود در میـــدان پارس 
جنوبی اســـت و احـــداث 600 کیلومتر 
خـــط لولـــه زیردریایـــی اجـــرا خواهد 
شـــد و بـــرای ایجـــاد حداقـــل 17 هزار 
فرصـــت شـــغلی مســـتقیم و 50 هـــزار 
فرصـــت شـــغلی غیرمســـتقیم، زمینه 
ارتقـــای ســـطح دانـــش و توانمنـــدی 
از  حمایـــت  و  ایرانـــی  شـــرکت های 

تولیـــد داخـــل را فراهم خواهـــد کرد. 
جمع آوری هـــا نشـــان می دهنـــد کـــه 
بـــرای اجـــرای این پـــروژه، حـــدود 17 
میلیـــارد دلار ســـرمایه گذاری خواهـــد 
شـــد و درآمدزایی آن تا ســـال 1430 به 

780 میلیـــارد دلار خواهـــد رســـید.
این قرارداد در 7 بخش و با مشـــارکت 
4 شـــرکت و مجموعه فعال در صنعت 
نفت اجرا خواهد شـــد. همچنین باید 
به این موضوع اشـــاره کرد که شـــرکت 
پتروپـــارس در هـــاب 1 و 7 ایـــن پروژه 
در مجموع 4 میلیـــارد و 798 میلیون 
و 100 هـــزار دلار، شـــرکت مهندســـی و 
ســـاختمان صنایع نفت در هاب 2 و 5 
در مجموع 4 میلیـــارد و 767 میلیون 
و 800 هـــزار دلار، قـــرارگاه ســـازندگی 
خاتم الانبیـــا در هاب 3 و 6 در مجموع  
4 میلیارد و 931 میلیون و 800 هزار دلار 
و شـــرکت نیرپـــارس از شـــرکت های 

زیرمجموعـــه گـــروه مپنـــا در هـــاب 4 
بـــا ســـرمایه گذاری 2 میلیـــارد و 367 
میلیـــون و 100 هـــزار دلار در اجرای این 

پروژه مشـــارکت خواهند داشـــت.
 

عذرخواهی رئیس جمهوری از 
مردم و صاحبان صنایع

امضـــای ایـــن قراردادها با ســـخنرانی 
رئیس جمهـــوری همراه بود. مســـعود 
پزشکیان در این مراســـم، به موضوع 
ناترازی های انرژی اشـــاره کرد و ضمن 
قدردانـــی از تلاش هـــای صورت گرفته 
در تأمیـــن انـــرژی، اظهـــار داشـــت: 
»امســـال به دلیل اینکه ذخایر نفتی و 
گازی ما در مخازن برای پوشش کامل 
نیاز کشـــور کافی نبود زمستان سختی 
را پشت سر گذاشـــتیم اما با این حال، 
عزیزان ما با تلاش فراوان توانســـتند 

این شـــرایط را مدیریت کنند.«

دولت

سیاسی2
یکشنبه   19  اسفند 1403  شماره 8697

                         اخبار

با صدور حکمی از سوی رئیس جمهوری

 ۴ عضو شورای عالی استاندارد 
منصوب شدند

رئیس جمهـــوری بـــه اســـتناد بنـــد)12( مـــاده )34( قانون 
تقویـــت و توســـعه نظـــام اســـتاندارد مصـــوب 1396/7/11 
مجلس شـــورای اســـلامی و بنا به پیشـــنهاد رئیس سازمان 
ملـــی اســـتاندارد ایـــران آقایان علـــی اکبر صالحـــی، جعفر 
توفیقـــی داریان، محمـــد علی اخـــوان بهابادی و اســـکندر 
زنـــد را به مدت 4 ســـال بـــه عنـــوان اعضای شـــورای عالی 
اســـتاندارد منصوب کرد. پزشـــکیان در حکـــم خود تصریح 
کـــرد: »انتظـــار دارد بـــا اتـــکال بـــه خداونـــد متعـــال و در 
چهارچـــوب قانـــون اساســـی، اهداف ســـند چشـــم انداز، 
سیاســـت های کلـــی مصوب مقـــام معظـــم رهبری)مدظله 
العالـــی(، برنامه هفتم پیشـــرفت و رعایت منشـــور اخلاقی 
کارگـــزاران دولـــت چهاردهم با حضـــور فعال و مســـتمر در 
جلســـات شـــورا و تشریک مســـاعی ســـایر اعضای محترم، 
با اتخـــاذ سیاســـت های راهبـــردی متناســـب و بهره گیری 
از توانمندی هـــای علمـــی و فناوری هـــای نویـــن در فراهـــم 
نمـــودن زمینه هـــای تقویـــت و توســـعه نظام اســـتاندارد در 

کشـــور اهتمام ویـــژه مصـــروف دارید.«

  انتصاب علی اکبر صالحی 
به ریاست بنیاد ایران شناسی

رئیس جمهـــوری طـــی حکمـــی، علی اکبـــر صالحـــی وزیر 
خارجه پیشـــین را به عنـــوان »رئیس بنیاد ایران شناســـی« 
منصوب و خطاب بـــه او تصریح کرد: »انتظـــار دارد با اتکال 
بـــه خداوند متعال و در چهارچوب قانون اساســـی، اهداف 
ســـند چشـــم انداز، سیاســـت های کلی مصوب مقام معظم 
رهبری)مدظله العالـــی(، برنامـــه هفتم پیشـــرفت و رعایت 
منشـــور اخلاقی کارگـــزاران دولت چهاردهم بـــا بهره گیری 
از ظرفیت های علمی اندیشـــمندان و صاحب نظران کشور 
و روش های مناسب و نوین؛ با ســـاماندهی و نظارت دقیق 
بر حســـن اجرای کلیه فعالیت ها، مطالعات و پژوهش های 
حوزه ایران شناســـی در سطوح ملی و بین المللی نسبت به 
شناســـاندن جایگاه عظیم تمدن و فرهنگ ایران اسلامی و 

پیشـــبرد اهداف عالیه بنیاد مجدّانه کوشـــا باشید.«

 
 انهدام ۲ تیم تروریستی ۹ نفره 

در سیستان وبلوچستان
روابط عمومی قـــرارگاه قـــدس نیروی زمینی ســـپاه جنوب 
شـــرق اعلام کرد: در ادامه رزمایش بزرگ شـــهدای امنیت 
کـــه از آبان ماه امســـال آغاز شـــده و همچنان ادامـــه دارد، 
حافظین امنیت در قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه، اداره 
کل اطلاعات استان، ســـازمان اطلاعات سپاه سلمان و نیز 
فراجا سیستان و بلوچستان با تلاش شبانه روزی، گسترده 
و پیچیـــده اطلاعاتـــی و عملیاتـــی، موفـــق شـــدند دو تیم 
مســـلح 9 نفره از اعضای گروهک های تروریستی و تکفیری 
شـــرق کشـــور را قبل از ارتکاب هرگونه اقـــدام ضدامنیتی، 
ایذایـــی و خرابـــکاری در جنوب سیســـتان و بلوچســـتان 
دســـتگیر کنند. تعدادی از عناصر دســـتگیر شـــده تیم 
فوق الاشـــاره به مدت چهار ماه در آن ســـوی مرز توسط 
گروهک های مذکـــور آموزش دیـــده و مترصد اقدامات 

عملیاتـــی در داخل کشـــور بوده اند.

انتصاب 1۴0 زن در مدیریت های مختلف دولت چهاردهم
 مهاجرانی: دولت متعهد به ایجاد فرصت  برابر 

برای زنان است

بر اساس 
آمار اعلامی 

معاونت امور 
زنان و خانواده 

ریاست 
جمهوری در 

حوزه مدیریت 
کلان از ابتدای 

شروع به 
کار دولت 

چهاردهم تا 
اسفند ماه بالغ 

بر 1935 مدیر 
زن در رده های 

عالی، میانه و 
پایه منتصوب 

شدند

»دولت متعهـــد به فراهم ســـازی فرصت های 
برابـــر و ارتقـــای جایـــگاه زنـــان در تمامـــی 
عرصه هاســـت« فاطمه مهاجرانی ســـخنگوی 
دولـــت روز گذشـــته بـــا یـــادآوری ایـــن تعهد 
دولـــت از تمامـــی زنان ایـــران که بـــا صبوری، 
تلاش، دانش و ایثار در رشـــد خود و پیشرفت 
کشـــور نقش آفریـــن هســـتند، قدردانی کرد.

این تکـــرار تعهـــد دولـــت بـــه وعده هایی که 
مسعود پزشـــکیان در جریان انتخابات مطرح 
کـــرد و پـــس از بر عهـــده گرفتن مســـئولیت 
ریاست جمهوری نشـــان داد که به آنها وفادار 
اســـت در دولت او علاوه بر زنانی که بر کرسی 
وزارت و معاونـــت دولـــت نشســـتند و خـــرق 
عادتی از جنس ســـپردن تریبون سخنگویی 
دولت به یک زن انجام شـــد؛ تـــا کنون بیش 
از 140 مدیـــر زن نیز در کرســـی های مدیریتی 
همچون معاونت و مشـــاوره وزیـــر، مدیرکلی 
ســـازمان ها، معـــاون اســـتاندار، فرمانـــدار و 
بخشـــدار منتصـــب شـــده اند. تا آنجـــا که در 
مجمـــوع و بر اســـاس آمـــار اعلامـــی معاونت 
امـــور زنـــان و خانواده ریاســـت جمهـــوری در 
حوزه مدیریـــت کلان از ابتدای شـــروع به کار 
دولت چهاردهم تا اســـفند مـــاه بالغ بر 1935 
مدیـــر زن در رده هـــای عالـــی، میانـــه و پایـــه 

منتصب شـــدند.
جنســـیتی  ترکیـــب  ســـاحت  در  تغییـــری 
کارگـــزاران دولـــت که البتـــه بیـــش از آنکه از 
جنس تبعیـــض مثبت باشـــد با تأکیـــد بر در 
نظر گرفتن شایســـتگی افـــراد و بـــا توصیه به 
همـــه وزرا، اســـتانداران و دیگـــر ارکان دولت 
بـــرای رصـــد دقیـــق در نیروهـــا و اســـتفاده از 
ظرفیـــت زنـــان توانمنـــد و شایســـته صـــورت 
گرفته اســـت. این راهبردی اســـت که فاطمه 
مهاجرانـــی در گفت و گویـــی با »ایـــران« مورد 
اشـــاره قرار داد و گفت: »در بســـیاری از موارد 
زنـــان فرصـــت آن را نداشـــته اند کـــه دیـــده و 

شـــناخته شـــوند تـــا بـــه عنـــوان یـــک نیروی 
بالقـــوه بـــرای بر عهـــده گرفتن مســـئولیت و 
گزینه مد نظر قـــرار بگیرند. بـــه همین دلیل 
دولـــت چهاردهم از زیـــر مجموعه های دولت 
خواســـته اســـت که با رصد دقیق تـــر فرصت 

برابر ایجـــاد کند.«
مهاجرانـــی بـــا بیـــان اینکـــه وقتـــی بیـــش از 
را زنـــان  60 درصـــد ورودی هـــای دانشـــگاه 
تشـــکیل می دهند و در صـــد بالایـــی از آنها با 
علم آمـــوزی، مهارت انـــدوزی و تجربه در زمره 
متخصصان و نخبـــگان جامعه قرار می گیرند، 
نبایـــد فضای مدیریـــت و نیز قدرت سیاســـی 
مردانـــه بمانـــد، افـــزود: »بـــا این همـــه نقش 
خـــود زنـــان در بر عهـــده گرفتن ســـهمی که 
می توانند داشـــته باشند، بســـیار مهم است. 
وی در ایـــن بـــاره بـــا تصریح اینکـــه »همانقدر 
کـــه بـــه ســـقف های شیشـــه ای اعتقـــاد دارم 
بـــه کفش هـــای چســـبنده هـــم معتقـــدم«، 
افـــزود: »زنان ما برای ایفـــای نقش در جامعه 
بایـــد از آنچه در روانشناســـی فردی حاشـــیه 
امـــن و محـــدوده آرامـــش تعریف می شـــود، 
بیرون بیاینـــد. در بســـیاری از مواقع ما لذت 
مســـئولیت و ســـمت داشـــتن را می بینیم اما 
هزینه ها و سختی هایش را نادیده می گیریم. 

بنابـــر ایـــن بایـــد زنـــان مـــا ایـــن کفش های 
چســـبنده را به اندازه ســـقف شیشه ای جدی 
بگیرنـــد. همچنان کـــه همه باید باور داشـــته 
باشـــیم که کشـــور اگر نتوانـــد از ظرفیت زنان 
متخصص بهـــره بگیـــرد، متضرر می شـــود.«

ســـخنگوی دولـــت همچنیـــن در پاســـخ بـــه 
ســـؤالی درباره جمله ای کـــه اخیراً بـــه نقل از 
او در برخی رســـانه ها منتشر شـــده بود مبنی 
بر اینکه »فمنیســـم به دنبال تضعیف جایگاه 
و محـــدود کردن زنان اســـت«، با بیـــان اینکه 
این جملـــه در نقد موج اول و دوم فمنیســـم 
بیان شـــده و اکنون در اغلب کشـــورها چنین 
نگاهی به حاشـــیه رانده شـــده اســـت، افزود: 
»کشـــورهایی که توانسته اند ســـهم زنان را در 
اقتصاد خـــود ارتقا دهند نـــگاه حمایت به زن 
و خانـــواده دارنـــد و زن را مردگونه نمی بینند.

وی در پایـــان گفـــت: »مهمتریـــن کاری که در 
بســـتر دولت چهاردهم دارد صورت می گیرد، 
تلاش بـــرای آن اســـت کـــه بـــه ظرفیت های 
زنان فرصت داده شـــود. زیرا توســـعه حاصل 

ضـــرب ظرفیت در فرصت اســـت. 
لـــذا رویکـــرد، حفظ جایـــگاه زنـــان و در عین 
حـــال فرصـــت دادن بـــه آنهـــا بـــرای متجلی 

ســـاختن توانمندی هایشـــان اســـت.«

گزارش



اگر مردم 
شارژ شوند 
و احساس 

کنند که واقعاً 
به نیازهای 
آنها پاسخ 

داده می شود 
و رضایت 

آنها جلب 
بشود، حتی 

تحت فشار 
اقتصادی هم 

می ایستند 
و حمایت 

خودشان را 
ادامه می دهند

کمال خرازی رئیس شورای راهبردی 
روابـــط خارجی در گفت و گـــو با ایرنا، 
به بیـــان عوامـــل ناامیدی ها در میان 
پرداخـــت و فشـــار  ایرانـــی  جامعـــه 
اقتصادی ناشـــی از تحریـــم را یکی از 
آنهـــا خواند. خرازی گفـــت: »اگر ما از 
نظر اقتصادی مشـــکل نداشته باشیم 
و منابـــع مالـــی در اختیار ما باشـــد و 
جوانـــان ما حمایـــت شـــوند، دلیلی 
ندارد که دانشـــجوهای مـــا بخواهند 
خارج برونـــد. چون ایـــن حمایت ها 

اینجا کـــم و در آنجا گســـترده اســـت 
می گویـــد  جـــوان  دارد،  جاذبـــه  و 
بـــرای اینکـــه بتوانم در حـــوزه علمی 
و تحصیلـــی یـــا در حـــوزه تجـــاری یـــا 
صنعتی خودم کار کنم، آنجا شـــرایط 
فراهم تـــر اســـت و مـــی رود آنجـــا.« او 
البته به ســـاختار داخلی و ناکارآمدی 
دســـتگاه های کشور هم اشـــاره کرد و 
آنهـــا را دلیـــل به وجـــود آوردن چنین 

شـــرایطی دانست.
خـــرازی راه حـــل آن را هـــم در ایـــن 
دانســـت کـــه بـــا ریشـــه یابی و یافتن 
علت هـــای اصلی، مشـــکلات اصلاح 
و برطـــرف شـــود. او معتقـــد اســـت: 
»تا ایـــن اتفاق نیفتد، متأســـفانه این 

فضاهـــا در بیـــن جوان هـــا موجـــب 
ناامیدی می شـــود. لذا شـــرایط امروز 
با شـــرایط آن زمـــان خیلـــی متفاوت 

» . ست ا
وی اضافـــه کـــرد: »مـــا در یـــک نـــوع 
جنگ روانـــی و جنگ اقتصـــادی قرار 
گرفته ایـــم. بایـــد متناســـب بـــا ایـــن 
جنـــگ بتوانیـــم از خودمـــان دفـــاع 
روابـــط  خارجـــی،  روابـــط  کنیـــم. 
اقتصـــادی و فضای روانـــی و فرهنگی 
کشـــور عوامل تعیین کننده هستند. 
اگـــر مردم شـــارژ شـــوند و احســـاس 
کنند که واقعاً به نیازهای آنها پاســـخ 
داده می شـــود و رضایـــت آنهـــا جلب 
بشـــود، حتـــی تحت فشـــار اقتصادی 

هم می ایســـتند و حمایت خودشـــان 
را ادامـــه می دهنـــد.«

روابـــط  راهبـــردی  شـــورای  رئیـــس 
خارجی، عامل اصلـــی بقای جمهوری 
اسلامی را ایســـتادگی مردم دانست و 
تأکید کرد: »بالاخره نارضایتی هست، 
ولی مـــردم حامی جمهوری اســـلامی 
و انقـــلاب هســـتند و حاضر نیســـتند 
از آرمان های شـــان دســـت بردارنـــد، 
هرچند که تحت فشـــارهای اقتصادی 
هســـتند. البتـــه بایـــد راه حلـــی برای 
این مشـــکلات پیـــدا کرد و نمی شـــود 
همین طـــور ادامـــه داد به امیـــد اینکه 
این حمایت ها ادامـــه پیدا کند. چون 
بالاخـــره نارضایتـــی در روحیـــه مردم 
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معافیت واردات گاز از 
ایران هنوز برقرار است

 خبـــر اول اینکـــه، همزمان بـــا پایان 
یافتـــن معافیـــت تحریمی آمریـــکا برای 
واردات گاز ایـــران به عـــراق، دولت بغداد 
اعلام کرد فعلاً ابلاغیه رســـمی از ســـوی 
آمریـــکا، دربـــاره پایـــان ایـــن معافیت ها 
دریافت نکرده اســـت. به گزارش سایت 
خبـــری الشـــرق، بغـــداد در عیـــن حال 
اعـــلام کـــرد برنامه هایی بـــرای مقابله با 
هرگونه تحـــولات مربوط بـــه واردات گاز 
ایـــران در نظـــر گرفتـــه اســـت. معافیت 
تحریمـــی آمریـــکا بـــرای واردات گاز ایران 

روز گذشـــته به پایان رســـید.
 

 پیکر شهید عبداللهی 
امروز تشییع می شود

 خبر دیگر اینکه، نیروی دریایی ســـپاه 
پاســـداران انقلاب اســـلامی طی اطلاعیه 
اعلام کرد: »مراســـم تشـــییع پیکر مطهر 
شـــهید حاج مصطفی عبداللهـــی، امروز 
یکشـــنبه نوزدهم اســـفندماه از ســـاعت 
12:30 از مقابـــل مســـجد جامـــع صفـــا 
به ســـمت میـــدان آیینـــی امام حســـین 
علیه الســـلام انجام شـــده و سپس پیکر 
شـــهید عبداللهـــی در قطعـــه 2۶ گلـــزار 
شـــهدای بهشـــت زهـــرا ســـلام الله علیها 
در جـــوار مزار فرزند شـــهیدش، شـــهید 
مدافع حـــرم، مرتضی عبداللهی به خاک 

ســـپرده خواهد شد.«
 

آمریکا بودجه رسانه های 
ضدایرانی را کاهش می دهد

 دســـت آخـــر اینکـــه، پایـــگاه خبـــری 
»واشـــنگتن پســـت« گـــزارش داد کـــه 
دولت »دونالد ترامـــپ« رئیس جمهوری 
آمریـــکا در جریان کمپینی بـــرای کاهش 
کمک هـــای خارجی اعـــلام کرد کـــه این 
کشور قرار اســـت حمایت از سازمان های 
غیرانتفاعی و رســـانه های خـــارج از ایران 
را که علیه این کشـــور فعالیت می کنند، 

کاهـــش دهد.

دیگه چه خبر؟

سیاست

و میزان حضورشـــان و حمایت شـــان 
تأثیـــر می گـــذارد. وقتـــی شـــادابی و 
امیـــدواری لطمه دیـــد، طبیعتـــاً روی 
نتایـــج کار اثـــر می گذارد. لـــذا از ابعاد 
مختلـــف باید این مســـأله را بررســـی 
کـــرد. هم ابعـــاد روابـــط بین المللی و 
سیاســـت خارجی که چـــه کار می توان 
نظـــر  از  کشـــور  مشـــکلات  تـــا  کـــرد 
اقتصـــادی حل شـــود، هـــم در جهت 
کارآمدی دولت ها که چه کار می شـــود 
کـــرد کـــه دولت هـــا کارآمدتر شـــوند و 
بتواننـــد تصمیماتـــی را بگیرنـــد که در 

جهت رفع مشـــکلات باشـــد.«
خـــرازی در ادامـــه ایـــن مبحـــث، بـــا 
بیـــان اینکـــه امیـــد الزامـــاً بـــه نـــوع 
حکومـــت خیلـــی وابســـته نیســـت، 
گفـــت: »حکومت هایی وجـــود دارند 
که از نظر سیاســـی متمرکز، سختگیر 
 . می کننـــد عمـــل  بـــی  تک حز و 
نمونـــه اش چیـــن که یـــک حکومت 
تک حزبـــی، کمونیســـتی و همه چیز 
تحـــت کنترل اســـت. ولـــی می بینید 
کـــه مردم چیـــن الان چقـــدر امیدوار 
هســـتند و چقـــدر شـــاداب و فعالند؛ 
صحنـــه  در  اقتصـــادی،  صحنـــه  در 
سیاســـی، در صحنه زندگی اجتماعی 
خودشـــان. درســـت اســـت کـــه نوع 
حکومت هـــا مهم اســـت، ولـــی الزاماً 
این طور نیســـت که اگر نوع حکومت 
متفاوت باشـــد، امیـــدواری مردم هم 

از بیـــن خواهـــد رفت.«

بزرگ بودن دولت، یک مشکل 
اقتصاد است

خـــرازی در ادامـــه با اشـــاره بـــه اصل 
۴۴ قانون اساســـی که شخص رهبری 
هم بارهـــا و بارها بر اجـــرای آن تأکید 
داشـــته اند، اما به درســـتی اجرا نشد، 
گفت: »دولت ها متصدی هســـتند و 
شـــرکت های بزرگ ما اغلـــب دولتی 
یـــا خصولتی هســـتند. ایـــن یعنی کار 
دســـت مـــردم نیســـت، در حالی که 
دولـــت بایـــد کار را بـــه دســـت مردم 
تـــا مـــردم  بدهـــد و حمایـــت کنـــد 
شـــرکت های بزرگ را تأسیس کنند.«
وی به یکی از اشـــکالات اقتصاد کشور 
مـــا اشـــاره کـــرد و گفـــت: »یکـــی این 
اســـت کـــه دارای شـــرکت های بزرگ 
نیستیم. شـــرکت وقتی بزرگ باشد، 
خیلی از مســـائل بین المللی خودش 
را حـــل می کنـــد. مثـــلاً در موضـــوع 

رگ  بـــز شـــرکت  وقتـــی  صـــادرات، 
اســـت، می توانـــد بـــرود و بازاریابـــی 
کنـــد و زمینه هـــای حـــل مشـــکلات 
را فراهـــم کنـــد و صادرات بیشـــتری 
داشـــته باشـــد. جمعیـــت ایـــران که 
جمعیـــت بزرگـــی نیســـت. فقط ۸۵ 
میلیون اســـت. بازار ایـــران برای یک 
شـــرکت بزرگ کافی نیست و لذا باید 

صادرات داشـــته باشـــد.«
خرازی برخـــی اقدامـــات اول انقلاب 
را اشـــتباه خواند و گفـــت: »ما از اول 
انقلاب اشـــتباه کردیم و شرکت های 
بـــزرگ خودمـــان را مصـــادره کردیم و 
اجـــازه ندادیم به قوه خودشـــان باقی 
بمانند و بتوانند رشد بیشتری کنند. 
در طـــول ایـــن مـــدت هـــم حمایـــت 
بزرگـــی  کـــه شـــرکت های  نکردیـــم 
تأســـیس شـــوند. برخی از شرکت ها 
نســـبتاً بـــزرگ شـــده اند و می تواننـــد 
عرض انـــدام کننـــد و در کشـــورهای 
دیگر شـــعبه دارند و دارنـــد خوب کار 
می کننـــد. ایـــن نشـــان می دهـــد که 
اگـــر حمایت شـــوند، می توانند نقش 
بسیار برجســـته ای را داشته باشند.«
از  »خیلـــی  ود:  افـــز ادامـــه  در  وی 
شـــرکت های بـــزرگ مـــا هـــم دولتی 
 ، نفـــت کت  شـــر مثـــل   . هســـتند
پتروشـــیمی، شـــرکت گاز، اینها همه 
دولتی هســـتند در حالی که دولت ها 
صرفاً باید مقـــررات بگذارند، حمایت 
کنند تا این شـــرکت ها جـــان بگیرند 
و بتواننـــد توســـط مـــردم ایـــن کارها 
ضوابـــط  البتـــه  بدهنـــد.  انجـــام  را 
خیلی مهم اســـت که کســـی فرصت 
سوءاستفاده نداشـــته باشد. نظارت 
و ضوابـــط بایـــد باشـــد، بنابراین یکی 
از اشـــکالات مـــا تصدی گـــری و فربه 

بـــودن دولت هاســـت.«
خـــرازی به حـــل مشـــکلات در قالب 
و گفـــت:  کـــرد  اشـــاره  دیپلماســـی 
»بـــرای حـــل مشـــکلات تحریمی هم 
ســـاده نگری نباید داشـــت. یعنی فکر 
نکنیم با یک لبخنـــد و با یک ملاقات 
و دست دادن، مســـائل حل می شد. 
این طور نیســـت. البته باید در صحنه 
سیاست خارجی حضور فعال داشت 
و تـــلاش کـــرد کـــه براســـاس مبانـــی 
کشورمان مسائل را دنبال و به نتیجه 
برســـیم. ایـــن هـــم باید شـــرایطش 
فراهم شـــود که ان شـــاءالله در قالب 

دیپلماســـی کار را پیـــش برد.«

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی: 

 مسأله تحریم با یک ملاقات 
و لبخند حل نمی شود

irannewspaper irannewspapper

اواســـط اردیبهشـــت ماه 1۴02 بود که با حکـــم ابراهیم رئیســـی، رئیس جمهوری 
وقـــت، کمیته ویژه ای برای بررســـی ناآرامی هایی که در پاییز ســـال 1۴01 روی داده 
بود، تشـــکیل شـــد. این کمیته اســـفند ســـال گذشـــته در بیانیه ای نتایج اولیه 
بررســـی های خود از آن ناآرامی ها را اعلام کرد. روز گذشـــته اما ســـکینه پاد عضو 
این کمیته بررســـی آخرین اقدامات آن را گزارش داد و با اعلام اینکه با شـــروع به 
کار دولت چهاردهـــم، رئیس جمهوری مأموریت این کمیتـــه را تمدید کرد و علی 
ربیعـــی نیز با حکم ایشـــان به این کمیته پیوســـت، گفت که ایـــن کمیته گزارش 

نهایی اش را بـــزودی در اختیار رئیس جمهوری قـــرار خواهد داد.
به گزارش ایلنا، پاد که در دولت ســـیزدهم ســـمت دســـتیاری رئیس جمهوری در 
پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی را بر عهده داشت روز گذشته در گزارشی از 
اقداماتی که کمیته بررســـی ناآرامی های 1۴01 انجام داده اســـت، گفت: »خسارت 
اشـــخاص حقیقی که در آن ناآرامی ها آســـیب دیـــده بودند جبران شـــد. تا آنجا 
کـــه حتی به افـــرادی که ضارب آنها هم مشـــخص نبود خســـارت پرداخت شـــد. 
همچنین اعضای کمیته در اســـتان های مختلف )11 اســـتان( با خانواده هایی که 

درگیر این حوادث بودند دیدار داشـــتند.«
وی در ادامـــه بـــا بیان اینکـــه این کمیته یک کمیته ملی اســـت و گزارشـــی که در 
دولت گذشته ارائه شد در اختیار ســـتاد حقوق بشر و وزارت امور خارجه هم قرار 
گرفت، افزود: »بعد از شـــهادت آقای رئیســـی جلسه ای با آقای پزشکیان داشتیم 

و بـــا توجه بـــه اینکه مأموریت مـــا در این کمیته به پایان نرســـیده بود، گزارشـــی 
را خدمـــت رئیس جمهـــوری تقدیم کردیم، امـــا کار ما هنوز به پایان نرســـیده و با 
توجـــه به اینکه هنـــوز روی یک ســـری از پرونده هـــا کار می کنیـــم، قاعدتاً کمیته 
بایـــد برای ادامـــه کار حکم جدیـــدی از رئیس جمهوری جدید می داشـــت و آقای 

پزشـــکیان مأموریت این کمیته را برای یک ســـال دیگـــر تمدید کردند.«
 

تاکنون 3 جلسه با کمیته حقیقت یاب بین المللی داشتیم
پاد بـــا تصریح بر اینکـــه کمیته بررســـی ناآرامی های 1۴01 تاکنون ســـه جلســـه با 
کمیته حقیقت یاب بین المللی و خانم ســـارا حســـین، وکیل بنگلادشـــی حاضر 
در این کمیته داشـــته که آخرین آن دوشـــنبه هفته گذشـــته برگزار شـــده است، 
گفت: »کمیتـــه حقیقت یاب بین المللـــی بویژه دربـــاره ایران نگاه ســـوگیرانه ای 
دارند و ما در این جلســـه بـــه آنها اعلام کردیم.« ســـکینه پاد ایـــن نادیده گرفتن 
اقدامـــات انجام شـــده را نقض حقـــوق ملت ایـــران ارزیابی و اذعان کـــرد: »با هر 
گزارشـــی علیه ملت ایران ممکن اســـت مکانیزم بین المللی طوری تنظیم شـــود 
کـــه منجر بـــه صدور یـــک قطعنامه یا تحریـــم علیه ملت ایران شـــود و مـــا این را 

نقض حقـــوق ملت ایـــران می دانیم.«
 

به کمیته حقیقت یاب گزارش نمی دهیم
عضو کمیته بررســـی ناآرامی های 1۴01 با تأکید بـــر اینکه مطابق حقوق بین الملل 
وقتی یک مکانیزم داخلی در کشـــورها فعال می شـــود مکانیزم بین المللی از حیز 
انتفـــاع خارج می شـــود، تصریح کـــرد: »کمیته بررســـی به کمیتـــه حقیقت یاب 
گـــزارش نمی دهـــد. همچنیـــن از آنجا کـــه کمیتـــه حقیقت یاب هم حـــدود 2۵ 
اســـفندماه گـــزارش نهایـــی خـــود را اعلام می کنـــد ما هـــم احتمـــالاً در روزهای 
آینـــده قبـــل از کمیتـــه حقیقت یاب گـــزارش نهایی را بـــه رئیس جمهـــوری ارائه 
خواهیـــم کـــرد. تقریباً بخش زیادی از این گزارش نوشـــته شـــده و اقداماتی را که 
داشـــته ایم و بررســـی هایی که صورت گرفته در این گزارش آمده است، همچنین 

گفت وگوهایـــی که با مردم داشـــتیم هم آمده اســـت.«

عضو کمیته ویژه بررسی حوادث 1401 :
 گزارش نهایی ناآرامی های 1401 را 

در اختیار رئیس جمهوری قرار می دهیم
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تهـــران بار دیگـــر تأکید کـــرد که به زبـــان تهدید 
پاســـخی نخواهد داد. این را سیدعباس عراقچی 
وزیـــر امـــور خارجـــه کشـــورمان روز گذشـــته در 
گفت و گو با خبرگزاری فرانســـه »AFP« مطرح و 
صریحاً تأکید کرد: »اگـــر آمریکا بخواهد به توافق 
هســـته ای جدیدی بـــا ایـــران بازگـــردد، طبیعتاً 
باید شـــرایط یک مذاکـــره عادلانـــه و منصفانه را 

کند.« رعایت 
عراقچـــی در ایـــن گفت و گـــو که در کنســـولگری 
ایـــران در جـــده و بعـــد از بیســـتمین اجـــاس 
اضطراری وزرای خارجه کشـــورهای عضو سازمان 
همـــکاری اســـامی برگـــزار شـــد، با بیـــان اینکه 
تـــا زمانـــی که دولـــت آمریکا بـــه فشـــارهای خود 
ادامـــه دهـــد، ایران نیز بـــه مقاومت خـــود ادامه 
خواهـــد داد، افزود: »ایران تحـــت رویکرد ترامپ 
در تشـــدید تحریم ها، بـــا ایالات متحـــده تعامل 
نخواهـــد کـــرد و تـــا زمانی کـــه آنها به سیاســـت 
فشـــار حداکثـــری و تهدیدهـــای خـــود ادامـــه 
دهنـــد، وارد هیچ مذاکره مســـتقیمی بـــا آمریکا 

نخواهیم شـــد. «
اظهـــارات عراقچـــی پـــس از آن مطرح شـــد که 
ترامـــپ روز جمعـــه در گفت و گـــو بـــا »فاکـــس 
بیزنس« مدعی شـــد نامه ای بـــه رهبرعالی ایران 

ارســـال کرده و درخواســـت مذاکره داده اســـت. 
تارنمای آکســـیوس در این زمینه نوشت: »ترامپ 
در نامه خود مدعی شـــده اســـت که ایران به هر 

طریق نباید ســـاح هســـته ای داشـــته باشد.« 
با این حـــال نمایندگی جمهوری اســـامی ایران 
نزد ســـازمان ملل متحد روز جمعه در پاســـخ به 
ســـؤال رســـانه ها مبنی بـــر نامه ادعایـــی رئیس  
جمهـــوری آمریـــکا تصریح کـــرد: »تاکنون چنین 
نامـــه ای دریافـــت نکرده ایـــم.« همزمـــان با این 
تحولات رســـانه های خبری غرب از ارســـال نامه 
ترامـــپ بـــه رهبـــر ایـــران در روز پنجشـــنبه خبر 

داده اند. 
نامـــه ای که بـــه نظر می رســـد رئیـــس  جمهوری 
آمریـــکا ترجیـــح داده در آن خواســـته های زیاده 
طلبانـــه اش را در زمینـــه فعالیت های هســـته ای 
ایـــران و به مـــوازات آن ادبیـــات تهدیدآمیز خود 

را تکـــرار کند.

هشدار به ماجراجویی تل آویو
اما آنچـــه در پشـــت تهدیـــدات ادعایـــی پررنگ 
شده، اخبار جســـته گریخته ای است که از سوی 
محافل صهیونیستی منتشر می شود و از تصمیم 
تل آویو بـــه ماجراجویی جدید علیه تأسیســـات 
هســـته ای ایـــران خبـــر می دهـــد. خبرهایی که 
وزیـــر خارجـــه ایـــران در گفت و گـــوی خـــود بـــا 
خبرگـــزاری فرانســـه به آنهـــا واکنش نشـــان داد 
و گفـــت: »ببینید، اول از همه، برنامه هســـته ای 

ایـــران بـــه دلایـــل مختلـــف از طریـــق عملیـــات 
نظامـــی قابل تخریب نیســـت. 

دلیـــل اول این اســـت که این یک فناوری اســـت 
که مـــا به آن دســـت یافته ایـــم و این فنـــاوری در 
مغزها اســـت و نمی توان آن را بمباران کرد. دوم 
اینکه تأسیســـات هســـته ای ایران در بســـیاری از 
نقاط مختلف کشـــور پراکنده شـــده و به درستی 
محافظـــت می شـــوند و مـــا مطمئـــن هســـتیم 
که قابـــل تخریب نیســـتند. ســـوم، مـــا توانایی 
پاســـخگویی بســـیار قـــوی و بـــه شـــیوه ای کاماً 
متناســـب و متـــوازن را داریم. خود اســـرائیلی ها 
و دیگـــران در منطقـــه می داننـــد که هـــر اقدامی 
علیـــه ایـــران بـــا اقدامی مشـــابه علیه اســـرائیل 

مواجه خواهد شـــد.«
وزیـــر خارجـــه با بیـــان اینکـــه من فکـــر می کنم 
که تهدیـــد جنـــگ علیه ایـــران تهدیدی اســـت 
که فقـــط در مـــورد آن صحبت می شـــود، افزود: 
»اگر اســـرائیلی ها یا دیگران مطمئن بودند که از 
طریق حملـــه نظامی به اهداف خود می رســـند، 
تاکنون ایـــن کار را انجـــام داده بودند، اما چنین 

امکانی عملی نیســـت. 
اگـــر حمله ای به ایـــران صورت گیـــرد، این حمله 
می تواند به یک آتش ســـوزی گســـترده در منطقه 
تبدیل شـــود. این خواســـته اســـرائیل اســـت که 
کشـــورهای دیگـــر منطقـــه را درگیر جنـــگ کند. 
این خواســـته اســـرائیل اســـت کـــه آمریـــکا را به 

جنگ بکشـــاند.«

ابراز نگرانی قطر
ایـــن ســـخنان عراقچی بـــا لحنی دیگر از ســـوی 
»محمد بـــن عبدالرحمـــان آل ثانـــی« وزیر امور 
خارجـــه قطـــر درگفت وگوی مشـــروح بـــا »تاکر 
کارلســـن« مجـــری ســـابق شـــبکه تلویزیونـــی 

آمریکایـــی »فاکس نیـــوز« تکرار شـــد. 
جایـــی کـــه او بـــه خطـــرات حملـــه نظامـــی به 
تأسیســـات هســـته ای ایـــران پرداخـــت و تأکید 
کـــرد: »مـــا بـــه هیچ وجـــه از هیچ گونـــه اقـــدام 
نظامـــی در ایـــن منطقـــه حمایـــت نمی کنیـــم. 
این یک فاجعـــه خواهد بـــود و در نتیجه چنین 
در  زیســـت محیطی  فاجعـــه  یـــک  حملـــه ای، 
خلیـــج فـــارس رخ خواهـــد و دیگر کشـــورهای 
این منطقه، آب ســـالم برای نوشـــیدن نخواهند 
داشـــت. زندگی در ایـــن منطقه از بیـــن خواهد 

» . رفت

مذاکره با تروئیکای اروپایی، رایزنی با 
چین و روسیه

وزیـــر امـــور خارجـــه کشـــورمان امـــا در بخـــش 
دیگـــر گفت و گـــوی خـــود بـــه ضـــرورت مذاکره 
بـــا اروپایی هـــا هم اشـــاره کـــرد و گفـــت: »عدم 
مذاکـــره بـــا آمریـــکا بـــدان معنـــا نیســـت که در 
مـــورد برنامه هســـته ای خود بـــا طرف های دیگر 

مذاکـــره نخواهیـــم کرد. 
ما با ســـه کشـــور اروپایـــی صحبـــت می کنیم، با 
روســـیه و چین و ســـایر اعضای برجـــام مذاکره 

 المیادین به 
نقل از یک منبع 

دیپلماتیک با 
اشاره به دیدار 
سرگی لاوروف 

وزیرخارجه 
روسیه با مسعود 

پزشکیان در 
تهران، نوشت 

که تهران به وزیر 
خارجه روسیه 

گفته هرگز با 
شروط دولت 

کنونی آمریکا وارد 
مذاکره هسته ای 

با واشنگتن 
نخواهد شد

عراقچی: 
اگر حمله ای به 

ایران صورت 
گیرد، این حمله 

می تواند به یک 
آتش سوزی 
گسترده در 

منطقه تبدیل 
شود. این 

خواسته اسرائیل 
است که 

کشورهای دیگر 
منطقه را درگیر 
جنگ کند. این 

خواسته اسرائیل 
است که آمریکا را 
به جنگ بکشاند

رایزنی های منطقه ای عراقچی در جده
ســـیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان روز جمعه و در حاشیه نشست 
اضطـــراری وزرای خارجـــه کشـــورهای عضـــو ســـازمان همکاری های اســـامی با 
همتایـــان خود از کشـــورهای عربســـتان، مصر، ترکیـــه، عمان و تونـــس دیدار و 

گفت و گـــو کرد.
عراقچـــی در دیدار بـــا فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه عربســـتان ســـعودی با 
مرور وضعیت روابط دوجانبه ایران - عربســـتان، بر عزم دو کشـــور برای پیشبرد 
هدف مشـــترک رهبران دو کشـــور جهت توســـعه مناســـبات در همـــه عرصه ها 
تأکیـــد کردند. وزیـــر امورخارجه کشـــورمان همچنین در دیدار با هـــاکان فیدان 
وزیـــر خارجه ترکیـــه با اشـــاره به تحـــولات خطرناک در حـــال وقوع در ســـوریه، 
مســـئولیت حاکمان جدید ســـوریه برای صیانت از امنیت و جـــان همه گروه ها 
و اقشـــار مردم ســـوریه را خاطرنشـــان و تأکید کرد که ناامنی و بی ثباتی در سوریه 
فقـــط به نفـــع رژیـــم صهیونیســـتی و موجـــب سوء اســـتفاده گروه هـــا و عناصر 

تروریســـتی و افراطی خواهد بود.
وزیر امور خارجه کشـــورمان روابط دوجانبه ایران-ترکیه را رابطه ای ممتاز و مبتنی 
بـــر منافـــع متقابل دو ملـــت بزرگ مســـلمان و همســـایه دانســـت و تصریح کرد، 
حفظ و صیانت از این روابط مســـئولیت مشـــترک مقام های هر دو کشـــور است.

وزیـــر خارجه ترکیه نیز با اشـــاره به اهمیت بـــالای روابط دوجانبـــه ترکیه-ایران، 
بـــر عزم و اراده رهبران این کشـــور نســـبت به حفظ و ارتقای مناســـبات دوجانبه 

در زمینه های مختلـــف تأکید کرد.
عراقچـــی همچنین در دیدار با »بـــدر عبدالعاطی« وزیر خارجه مصـــر با تأکید بر 
موضع مشـــترک دو کشـــور در رد هرگونه طرحی که متضمـــن کوچاندن اجباری 
مردم غزه و پیشـــبرد توطئه پاکســـازی قومی و امحای فلســـطین باشد، استمرار 
و تعمیـــق همبســـتگی امت اســـامی و جامعه جهانـــی با مردم فلســـطین برای 
رهایی از اشـــغالگری و بازسازی باریکه غزه را لازمه حمایت از فلسطین دانستند. 
سکاندار دســـتگاه دیپلماسی کشورمان طی دیدار با ســـید بدر البوسعیدی وزیر 
خارجه عمان با اشـــاره به رابطه خوب و ریشـــه دار ایران-عمـــان، تصریح کرد که 
جمهوری اســـامی ایران هیچ محدودیتی برای گســـترش روابط بـــا عمان قائل 
نیســـت و آماده تعمیق مناســـبات در همه حوزه های مورد عاقه دو کشور است.

وزیـــر امورخارجه کشـــورمان همچنیـــن در حاشـــیه این اجاس بـــا محمدعلی 
النفطـــی وزیـــر امور خارجه تونـــس دیدار کـــرد و طرفین در این ماقـــات بر عزم 
مشـــترک رهبران دو کشـــور برای ارتقای مناســـبات دوجانبـــه فیمابین دو ملت 

مســـلمان در همـــه زمینه ها تأکیـــد کردند.

ـــرش بـ

می کنیـــم و ایـــن مذاکـــرات می توانـــد ادامـــه 
یابـــد و مـــن فکـــر می کنـــم از این طریـــق نیز 

می توانیـــم بـــه نتیجه برســـیم.«
عراقچی با یادآوری اینکـــه در خصوص برنامه 
هســـته ای خـــود در حـــال حاضـــر در حـــال 
مذاکـــره بـــا ســـه کشـــور اروپایـــی هســـتیم، 
ادامـــه داد: »مـــا در حـــال رایزنـــی نزدیـــک با 
روســـیه و چین هســـتیم و بـــه گفت و گوهای 
خـــود بـــا ســـایر کشـــورهای عاقه منـــد ادامه 
می دهیـــم. طبیعی اســـت کـــه دیدگاه های ما 
توســـط این کشـــورها به دولت آمریکا منتقل 

خواهد شـــد.«
در همیـــن حـــال خبرگـــزاری المیادیـــن روز 
گذشـــته به نقل از یـــک منبـــع دیپلماتیک با 

اشـــاره به دیـــدار ســـرگی لاوروف وزیرخارجه 
روسیه با مسعود پزشکیان در تهران، نوشت: 
»یـــک منبع دیپلماتیک اعام کرده اســـت که 
تهران بـــه وزیر خارجه روســـیه گفته که هرگز 
با شـــروط دولت کنونـــی آمریـــکا وارد مذاکره 

هســـته ای با واشـــنگتن نخواهد شد.« 
المیادیـــن در ادامـــه بـــه نقـــل از ایـــن منبـــع 
دیپلماتیک آورده اســـت: »لاوروف در ســـفر به 
تهران آمادگی خود را برای پیشـــبرد مذاکرات 
هســـته ای از طریـــق کانال هـــای دیپلماتیـــک 
بـــا واشـــنگتن اعـــام کـــرد و تهران بـــا وجود 
اســـتقبالش از ابتکار عمل روســـیه به لاوروف 
تأکید کرد کـــه هرگز با شـــروط دولت ترامپ 

وارد مذاکـــره با واشـــنگتن نخواهد شـــد.« ایران همزمان با فشار 
حداکثری مذاکره نمی کند

عراقچی در گفت و گو با خبرگزاری فرانسه:

سیاست خارجی
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عک

برای سال های 
طولانی، 
با وجود 

تنش های 
گاه به گاه میان 
اروپا و آمریکا، 

غرب به عنوان 
یک کنشگر 
استراتژیک 

واحد شناخته 
می شد که به 

ارزش های 
دموکراسی 

لیبرال متعهد 
بود. اکنون 
اروپا وجود 

دارد، روسیه 
وجود دارد، 
چین وجود 

دارد و ایالات 
متحده نیز 

هست. 
»غرب« 

به عنوان یک 
ایده، تهی 
شده است

بـــرای دهه هـــا، یکی از اهـــداف اصلـــی اتحاد جماهیر شـــوروی 
این بود که ایـــالات متحده را از اروپا جدا کند. این جداســـازی، 
همان طـــور کـــه نامیده می شـــد، اتحـــاد غربـــی را کـــه مانع از 
پیشـــروی تانک های شـــوروی در دشـــت های پروس می شد، از 
بیـــن می برد. اکنـــون، در عـــرض چند هفته، رئیـــس  جمهوری 
ترامـــپ هدیه ای را که مســـکو در طول جنگ ســـرد و پس از آن 
از دســـتیابی به آن ناتوان بود، به این کشـــور تقدیم کرده است. 
اروپا که طرد شـــده، در شوک اســـت. ایالات متحده، کشوری که 
ایده محوری آن آزادی و مأموریت اصلی اش دفاع از دموکراســـی 
در برابر اســـتبداد بوده اســـت، اکنون به متحد خود پشت کرده 
و به جـــای آن، رئیس  جمهـــوری ولادیمیر پوتین از روســـیه را در 
آغوش گرفته اســـت. اروپا که دچار احســـاس رهاشدگی شده، 
از وظیفه عظیم تســـلیح مجدد پیش روی خود بیمناک اســـت 
و از دگرگونی ایدئولوژی آمریکا شـــگفت زده، خود را ســـرگردان 
می یابد. والـــری هایر، رئیس گـــروه »تجدید اروپـــا« در پارلمان 
اروپا، گفت: »ایالات متحده ســـتون اصلـــی مدیریت صلح بود، 
اما اکنـــون اتحاد خـــود را تغییر داده اســـت. ترامـــپ، تبلیغات 

پوتیـــن را تکرار می کند. مـــا وارد عصر جدیدی شـــده ایم.«
تأثیر عاطفی این تحول بر اروپا عمیق اســـت. در مســـیر طولانی 
از ویرانه های ســـال ۱۹۴۵ تا قاره ای یکپارچه و آزاد، آمریکا نقشی 
محوری داشـــت. ســـخنرانی جان اف. کندی در ســـال ۱۹۶۳ با 
عنـــوان »مـــن یک برلینی هســـتم« اســـتقامت برلیـــن غربی را 
الهام بخش در سراســـر جهـــان قرار داد. رونالد ریگان در ســـال 
۱۹۸۷ در دروازه براندنبـــورگ ایـــن چالش را مطـــرح کرد: »آقای 
گورباچـــف، این دیـــوار را فرو بریـــز!« تاریخ اروپا همـــواره تاریخ 

آمریـــکا به عنوان یک قـــدرت اروپایی نیز بوده اســـت.
اما معنـــای »غرب« در این دوران نوظهور دیگر روشـــن نیســـت. 
برای ســـال های طولانی، بـــا وجود تنش های گاه بـــه گاه میان اروپا 
و آمریکا، غرب به عنوان یک کنشـــگر اســـتراتژیک واحد شناخته 
می شـــد که به ارزش های دموکراســـی لیبرال متعهد بود. اکنون 
اروپـــا وجود دارد، روســـیه وجـــود دارد، چین وجـــود دارد و ایالات 
متحـــده نیز هســـت. »غـــرب« به عنـــوان یـــک ایده، تهی شـــده 
اســـت. اینکه این خـــأ چگونه پر خواهد شـــد، هنوز مشـــخص 
نیست، اما یکی از گزینه های آشـــکار، خشونت میان قدرت های 
بزرگ اســـت. البته همان طور کـــه تغییرات ناگهانـــی و روزانه در 
تعرفه هـــای جدیـــد نشـــان داده، ترامپ فردی تکانشـــی اســـت، 
هرچنـــد گرایش های ملی گرایانه و خودکامـــه او ثابت باقی مانده 
اســـت. او رویکردی معامله گرانه دارد و ممکن اســـت مسیر خود 
را تغییر دهد. در ســـال ۲۰۱۷، طی ســـفری به لهســـتان در اولین 

دوره ریاســـت  جمهوری اش، او اعلام کـــرد: »امروز برای جهانیان 
اعـــلام می کنم که غـــرب هرگـــز، هرگز از هـــم نخواهد پاشـــید. 
ارزش های ما پیروز خواهند شـــد.« رئیس  جمهـــوری از آن زمان 
خـــود را از زنجیرهای چنین تفکرات ســـنتی و از همراهی محافل 
جمهوری خـــواه مســـتقر کـــه از آن حمایت می کردنـــد، رها کرده 
اســـت. او اکنون به نظر می رســـد کـــه رهبری رها از قیود اســـت.
چالش اروپا این اســـت که تشـــخیص دهد چه چیـــزی در رفتار 
ترامپ یک مانور تاکتیکی اســـت و چـــه چیزی یک تغییر جهت 

قطعی و اقتدارگرایانه در سیاســـت آمریکا محسوب می شود.
نیکـــول بـــاکاران، دانشـــمند علوم سیاســـی در دانشـــگاه علوم 
سیاســـی پاریـــس، گفـــت: »صرف نظـــر از تنظیمـــات ترامـــپ، 
بزرگ تریـــن خطر این اســـت کـــه رها کـــردن دموکراســـی های 
لیبـــرال از ســـوی او انـــکار شـــود. ترامـــپ می دانـــد که بـــه کجا 
می رود. تنها موضع واقع بینانه برای اروپا این اســـت که بپرسد: 
»ما چـــه ظرفیتی به عنوان یـــک قدرت نظامی داریـــم و چگونه 
می توانیـــم این قـــدرت را یکپارچـــه و با فوریت تقویـــت کنیم؟«
رئیس  جمهـــوری امانوئل مکرون از فرانســـه ایـــن هفته اعلام 
کرد کـــه قـــاره اروپا با »تغییـــرات غیرقابل بازگشـــت« ناشـــی از 
اقدامـــات آمریـــکا مواجه اســـت. او بـــر »تأمین مالی گســـترده 
مشـــترک« برای تســـلیح ســـریع تر اروپـــا تأکید و اعـــلام کرد که 
هفتـــه آینده نشســـتی از رؤســـای ســـتاد نیروهای مســـلح اروپا 
برگزار خواهد شـــد و گفت: »صلح نمی تواند به معنای تســـلیم 
اوکرایـــن باشـــد.« او همچنین پیشـــنهاد داد که چتر هســـته ای 

فرانســـه را به متحـــدان اروپایی گســـترش دهد.
این هـــا نشـــانه هایی از تغییـــرات راهبـــردی بزرگی بودنـــد. اما 
در هیچ نقطـــه ای از اروپا، اثـــرات تغییر جهت آمریـــکا به اندازه 
آلمان بی ثبات کننده نبوده اســـت، کشـــوری که جمهوری پس 
از جنـــگ جهانی آن تا حد زیادی ســـاخته آمریکا بـــود و خاطره 
جمعی اش، فداکاری ســـربازان آمریکایی را که اولین کمک ها را 

به کشوری ویران شـــده رســـاندند، مقدس می شمارد.
کریستوف هویســـگن، رئیس آلمانی کنفرانس امنیتی مونیخ، 
ماه گذشـــته هنگامـــی که پایان ســـه ســـال فعالیتـــش در این 
ســـمت را در نظر آورد، اشک در چشـــمانش حلقه زد. او گفت: 
»ویـــران کردن یک نظم مبتنی بر قوانین و تعهد به حقوق بشـــر 
آســـان است، اما بازسازی آن دشوار.« او این سخنان را پس از آن 
بیان کـــرد که جی.دی. ونس، معاون رئیـــس  جمهوری ترامپ، 
اروپـــا را متهـــم کـــرد که با تـــلاش بـــرای جلوگیری از پیشـــروی 
احزاب راســـت افراطـــی، از جملـــه حزبـــی آلمانی کـــه از زبان 

نازی ها اســـتفاده کرده، دموکراســـی را انـــکار می کند.
ژاک روپنیک، دانشـــمند علوم سیاســـی فرانســـوی کـــه به طور 
گســـترده در مورد اروپای مرکزی نوشته است، گفت: »صحنه ای 
وحشـــتناک بود: پســـری که تازیانه می خورد و پســـری که اشک 
می ریخـــت. اکنون اروپـــا باید برای دفـــاع از دموکراســـی اقدام 
کند.« برای بســـیاری از آلمانی ها، اینکه آمریـــکا اکنون از حزبی 
مانند »آلترناتیـــو برای آلمان« )AfD(  حمایـــت کند، حزبی که 
برخی از اعضایش آشـــکارا از نازی ها طرفداری می کنند، بســـیار 

ســـخت اســـت. صدر اعظم محافظه کار جدید آلمان، فردریش 
مرتـــس، با ســـخنانی واکنش نشـــان داد که همچـــون ناقوس 
مـــرگ نظم قدیـــم به نظر می رســـید. او گفـــت: »اولویت مطلق 
مـــن این خواهـــد بود که اروپـــا را هرچه ســـریع تر تقویت کنم تا 
بتوانیـــم گام به گام به اســـتقلال واقعی از ایالات متحده دســـت 
یابیم.« او همچنین اشـــاره کرد که دولـــت ترامپ »تا حد زیادی 

نســـبت به سرنوشـــت اروپا بی تفاوت« است.
در عرض چند لحظه، ســـه تابوی دیرینه در آلمان شکسته شد. 
آلمانِ مرتـــس از قیمومت آمریکا خارج خواهد شـــد، بررســـی 
خواهـــد کرد کـــه آیـــا بازدارندگی هســـته ای فرانســـه بـــه برلین 
گســـترش یابد، و اجـــازه خواهد داد که بدهی هـــا افزایش یابند 

تا صنعت دفاعی با ســـرعت توســـعه یابد.
حتی در شـــرایط ســـخت اقتصـــادی، آلمـــان معیار و نشـــانگر 
تحـــولات اروپا اســـت. اگر همـــکاری نظامی فرانســـه و آلمان به 
ســـرعت گســـترش یابد و مشـــارکت نظامی بریتانیـــا، که تحت 
نخســـت وزیری کی یر اســـتارمر محتمـــل به نظر می رســـد به آن 
افزوده شـــود، ممکن اســـت اروپا از شـــهرت خود به عنوان یک 
غـــول اقتصادی امـــا یک کوتوله راهبـــردی رهایی یابـــد. اما این 
اتفـــاق یک شـــبه رخ نخواهد داد. بـــه نظر می رســـد قدرت های 
بـــزرگ اروپایی به این نتیجه رســـیده اند که ترامپ یک اســـتثنا 
نیســـت. او از حمایت گســـترده جناح راســـت افراطـــی در اروپا 
برخوردار اســـت. او تجســـم آمریکایـــی عصـــری از خودکامگان 
در حـــال ظهور اســـت که نهادهـــا و اتحادهای پـــس از جنگ را 
موانعـــی بر ســـر راه نظـــم نوین جهانـــی می بینند که بر اســـاس 

مناطق نفـــوذ قدرت های بزرگ شـــکل گرفته اســـت.
اگـــر ترامپ تمایـــل دارد گرینلنـــد را از یک عضو اتحادیـــه اروپا، 
یعنی دانمـــارک تصاحب کند، اروپا چه نتیجـــه دیگری می تواند 
بگیـــرد؟ ترامـــپ از زمـــان آغاز دومیـــن دوره ریاســـت  جمهوری 
خود مدعی شـــده که اتحادیه اروپـــا »برای فریـــب دادن ایالات 
متحده تشـــکیل شـــده اســـت.« این اظهارنظری بود که دیدگاه 
تاریخ گریـــز و مبتنی بر منطق »حاصل جمع صفـــر« او را بازتاب 
مـــی داد. زنیا ویکت، مشـــاور مســـتقر در لندن که پیشـــتر برای 
شـــورای امنیت ملـــی ایـــالات متحـــده کار کرده اســـت، گفت: 
»اتحاد در مرحله کششـــی بســـیار دردناکی قـــرار دارد، اما هنوز 

آن را در نقطـــه گسســـت نمی بینم؛ حداقـــل نه هنوز.«
اوکرایـــن، بـــرای پوتین، بخشـــی از کارزاری بســـیار گســـترده تر 
بـــرای برهم زدن ناتـــو و اتحادیه اروپا اســـت. او همـــراه با چین 
در یـــک »شـــراکت نامحـــدود«، می خواهد احیای روســـیه خود 
را به ابـــزاری بـــرای پایان دادن به آنچه ســـلطه غـــرب بر جهان 
می دانـــد، تبدیـــل کنـــد. پیر لوِی، ســـفیر پیشـــین فرانســـه در 
مســـکو، ماه گذشـــته در لوموند نوشـــت: »این به مـــردم آمریکا 
بســـتگی دارد که درک کننـــد آنها در تیررس پوتین قـــرار دارند: 
»ازبیـــن  بردن نفوذ غـــرب، پایان دادن به هژمونـــی آمریکا، کنار 
گذاشـــتن جایگاه برتـــر دلار در اقتصاد جهانـــی، و عمل کردن با 

حمایت ایـــران، چین و کره شـــمالی.«
فعـــلاً و بـــه دلایلـــی نامشـــخص، ترامپ بـــه نظر نمی رســـد که 
اهمیتی بدهد. او هیچ نشـــانه ای از عدول از موضع همیشـــگی 
خـــود )مصونیـــت از هرگونـــه انتقاد نســـبت به پوتین( نشـــان 
نمی دهـــد. بـــه نظر می رســـد کـــه اروپا بایـــد به تنهایـــی از بهت 
و حیـــرت خود عبـــور کند. خانم بـــاکاران گفت: »هـــر صبح که 

بیدار می شـــویم، قلبمان شکســـته اســـت.«
The New York Times :منبع

ترامپ روس ها را به آرزوی دیرینه می رساند؟ 

جـدایی اروپـا از آمـریـکا
زن در فلسطین 

در این قســـمت از ســـتون روتوش به بهانه ۸ 
مـــارس که روز جهانی زن نامیده می شـــود، به 
ســـراغ زن در فلســـطین رفته ایـــم. یک نکته 
هـــم باید ذکر شـــود که آمارهایی کـــه در ادامه 
بررســـی می شـــود، مربوط بـــه قبـــل ۷ اکتبر 

۲۰۲۳ است.
وقتی از جامعه و انســـان فلســـطینی صحبت 
می شـــود، نمی تـــوان »زن« را در ایـــن جامعـــه 
ندید و برای درک آن تلاش نکرد. در فلسطین 
هـــم مانند تمـــام جوامع قرن جدید، مســـأله 
زن، آزادی و جایگاهـــش و مســـائل متأثر از آن 
مثل خانواده و... موضوع و مســـأله است؛ اما 
زن در فلســـطین با موضوعـــات دیگری چون 
آوارگـــی، جنگ، مقاومت و شـــهادت عجین و 

درهم تنیده شـــده است.
وقتی از زن در فلســـطین صحبـــت می کنیم، 
باید توجه داشـــت کـــه اتفاقاً داریـــم از کودک 
فلســـطینی می گوییم یـــا به تعبیـــری از دختر 
فلســـطینی حرف می زنیم. دلیـــل آن هم هرم 
ســـنی فلسطینی هاســـت. جمعیت فلسطین 
را می تـــوان جامعـــه جـــوان خطـــاب کـــرد به 
گونه ای که طبـــق آمار ســـال ۲۰۲۱، ۳۸ درصد 
جمعیـــت زیـــر ۱۵ ســـال ســـن دارنـــد و جـــزو 

جوان تریـــن جوامع اســـت.
هرچنـــد ایـــن آمـــار بیـــن نوارغـــزه و کرانـــه 
باختری تفـــاوت قابل توجهی دارد. در نوارغزه 
جمعیـــت زیر ۱۵ ســـال ۴۱% اســـت و در کرانه 
باختـــری ۳۵%. با آنکه تنها ۳.۷ % از جمعیت 
فلســـطینی بالای ۶۵ ســـال ســـن دارنـــد. این 
شـــرایط در نوارغـــزه ۳.۷% و در کرانه باختری 

۲.۸ درصد اســـت.
 مفهـــوم خـــاص خانـــواده در نوارغـــزه، تأثیر 
مســـتقیمی بـــر زندگی زنان گذاشـــته اســـت . 
به طـــور مثـــال علیرغـــم بالاتر بودن نســـبت 
جمیتی مـــردان به زنـــان و بالاتر بـــودن طول 
عمـــر زنان نســـبت بـــه مـــردان )۷۵ ســـال در 
مقابـــل ۷۳ ســـال( اما درصـــد خانوارهایی که 
سرپرســـت آنها زنان هســـتند تنها ۱۱% است. 
این رقـــم در نوارغزه تـــا ۹% کاهـــش می یابد.
در کنار مفهوم خانـــواده، کارکردهای خانواده 
و نقـــش زنـــان همچنـــان  چـــون دهه هـــای 
گذشـــته برقرار اســـت . به طور مثال می توان 

خ فرزنـــد آوری اشـــاره کرد . به نر
خ فرزنـــدآوری در فلســـطین و   هرچنـــد نـــر
بالاخـــص در نوارغزه مانند اکثـــر مناطق غرب 
آســـیا و کشـــورهای عربی رو به کاهش اســـت 
اما گویـــا همچنـــان چند دهـــه از این مســـیر 

جهانـــی عقب تر اســـت.
نرخ فرزند آوری در ســـال ۱۹۹۹ به ترتیب برای 
نوارغزه و کرانـــه باختری ۵.۸ و ۴.۱ فرزند بوده 
کـــه در ســـال ۲۰۲۲ بـــه ترتیب بـــه ۳.۹ و ۳.۸ 
رســـیده اســـت. که البته باز این رقـــم نزدیک 
به ۴ برابر نـــرخ جمعیت در میان کشـــورهای 
منطقـــه ای عـــددی بـــالا و قابل توجه اســـت.

)نرخ فرزند آوری در ایران ۱.۲ اســـت(
یکی از دلایل داشـــتن جمعیت جوان نوارغزه 
همین نرخ فرزند آوری تا ســـال ۲۰۰۰ روی نرخ 
۵ بـــوده اســـت و علی رغـــم دو دهـــه محاصره 
نوارغـــزه، همچنـــان فرزنـــد آوری و  باریکـــه 
فرهنـــگ خانـــواده حفـــظ شـــده و حـــدود ۴ 

. ست ا
یکی از مســـائل زنـــان در کشـــورهای عربی و 
خاورمیانـــه، میزان ســـواد و رابطه آن با ســـن 
ازدواج اســـت  . در برخـــی کشـــور های عربـــی 
و بواســـطه ســـن پاییـــن ازدواج بـــه ســـواد و 
تحصیـــلات عالـــی اهمیـــت داده نمی شـــود. 
امـــا فلســـطین مصـــداق جامعه ای اســـت که 
می تـــوان گفـــت آن مفهـــوم ســـنتی خانواده، 
اهمیـــت ازدواج و... را حفـــظ کـــرد امـــا جزو 

کمتریـــن نـــرخ بی ســـوادی در دنیـــا بود!
براساس آمار ســـال ۲۰۱۹ حدود ۴۰ % دختران 
فلســـطینی هنـــگام ازدواج کمتـــر از ۱۸ ســـال 
ســـن داشـــته اند کـــه البتـــه تنهـــا ۵% آنهـــا 
قبـــل از ۱۵ ســـالگی ازدواج کرده اند)کـــودک 
همســـری مســـأله جـــدی ای نیســـت(. لـــذا 
بخش زیـــادی از ازدواج دختـــران در غزه قبل 
از ۱۸ ســـالگی اتفـــاق می افتـــاد کـــه نشـــان از 
باقی ماندن فرهنگ ســـنتی اســـلامی تشکیل 
خانواده اســـت. اما علی رغم این مســـأله نرخ 
بی ســـوادی در زنان فلســـطینی حدود ۲.۱ % و 
حتی کمتر از نرخ کل بیســـوادی در فلسطین 

بـــه میزان ۲.۶ % اســـت.
زن فلســـطینی در خاندان و خانواده حمایت 
و پشـــتیبانی می شـــود. زن در نوارغـــزه هنـــوز 
براســـاس مفهـــوم ســـنتی خانـــواده بـــر مدار 
مـــادری و فرزنـــد آوری می چرخد؛ امـــا هویت 
و احتـــرام زن در فلســـطین همچنـــان مانند 
تاریـــخ و فرهنگ تاریخی این ســـرزمین برقرار 
اســـت. هویت و سرنوشـــت در ادبیات، شعر و 
حتی کارهـــای گرافیکی فلســـطین، نقش زن 
برقرار اســـت. برونداد این نگـــرش را می توان 
در کارهای گرافیکی، تصاویر و... منتشـــر شده 

از خبرهـــای طوفان الاقصی نگریســـت.
این فرهنگ و هویت فلســـطینی، اســـلامی در 
جریان هـــای سیاســـی و مقاومت فلســـطینی 
بالاخص مقاومت نوارغزه قابل رؤیت اســـت. 
اهمیـــت بـــه زن، موجـــب شـــده اســـت اگـــر 
اســـرائیل تا قبل ۷ اکتبر ۵ هزار فلســـطینی را 
اســـیر کرده بود، تنها ۳۶ نفـــر از آنها زن بودند 
و ترجیـــح می دهـــد بـــرای زن هـــا مجـــازات و 
محدودیت های دیگـــری در نظربگیرد. اکنون 
هم باوجود اســـیر بودن حـــدود ۹ هزار نفر اما 
بعـــد ۷ دور تبـــادل در مرحلـــه اول آتش بس 

تنها ۲۱ زن اســـیر باقـــی مانده اند.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

نخســـت وزیر قطـــر اعلام کـــرد رژیم صهیونیســـتی 
تمـــام پیشـــنهادها را در قبـــال موافقت با تشـــکیل 

کشـــور فلســـطین رد کرد.
»محمـــد بـــن عبدالرحمـــان آل ثانی« نخســـت وزیر 
قطر شـــامگاه جمعه در مصاحبه با »تاکر کارلســـون« 
خبرنـــگار آمریکایـــی گفـــت: »مـــا گفتیم کـــه آماده 
ارائـــه ضمانت هـــای امنیتی به اســـرائیل هســـتیم و 
به همکاری اقتصـــادی می پردازیم. حتی پیشـــنهاد 
خلـــع ســـلاح کشـــور مســـتقل فلســـطین بـــه این 
معناســـت کـــه ما آمـــاده همه چیـــز هســـتیم اما در 
مقابـــل اســـرائیل همـــواره با همـــه چیـــز مخالفت 
می کرد.« وی افزود: »در اســـرائیل تنها تعداد اندکی 
از رهبرانـــی هســـتند کـــه شـــجاعت این را داشـــته 
باشـــند کـــه بگویند ایـــن تنهـــا راه حل اســـت اما در 
ســـال های اخیر چنین رهبرانی وجود نداشته اند.«

 عبدالرحمـــان آل ثانـــی گفـــت: »خطراتـــی کـــه 
امنیت اســـرائیل را تهدیـــد می کند بـــه دلیل عدم 
وجـــود کشـــور فلســـطین همچنـــان وجـــود دارد.« 
وی همچنیـــن گفـــت: »امیـــر قطر همیشـــه به من 
می گویـــد اگر مـــا قـــادر به نجـــات یک نفر باشـــیم 
این مســـأله شایســـته توجه اســـت. مـــا در طول ۱۵ 
ماه جنگ اســـرائیل علیه غـــزه در معرض حملاتی 
بـــاور نکردنی قـــرار گرفتیم. هیچ کســـی نمی تواند 
چنیـــن حملاتـــی را تحمـــل کنـــد. ما بـــرای تحقق 
این توافـــق تلاش زیـــادی کردیم.« وی افـــزود: »در 
لحظـــه ای که خواســـتیم تحقق آتش بـــس را اعلام 
کنیـــم شـــاهد مراســـم در خیابان ها چـــه در غزه و 
چـــه در اســـرائیل بودیم. آن لحظه باعث می شـــود 
تـــا همه چیـــز را فراموش کنیـــم.« پیشـــتر »دونالد 
ترامـــپ« رئیس جمهـــوری آمریکا خواهـــان انتقال 
تعـــداد زیـــادی از فلســـطینی ها بـــه اردن، مصـــر و 
کشـــورهای دیگر شـــده بود. این اظهـــارات موجب 
خشـــم گروه های فلســـطینی و مخالفت کشورهای 

عربی شـــد.

قطر: اسرائیل تمام پیشنهادها در قبال تشکیل کشور 
فلسطین را رد کرد

خبر

تحلیل

راجر کوهن
رئیس دفتر پاریس نیویورک تایمز

در تازه ترین تحـــولات از ماجـــرای حکومت نظامی 
جنجالـــی در ســـئول، دادســـتان های کره جنوبـــی 
دســـتور آزادی »یون ســـوک یـــول« را صـــادر کردند 
و او بازداشـــتگاهش را تـــرک کـــرد. دادســـتان های 
کره جنوبـــی روز شـــنبه، یـــک روز پـــس از لغو حکم 
بازداشـــت یـــون ســـوک یـــول، رئیس جمهـــوری 

استیضاح شـــده، او را از بازداشـــت آزاد کردنـــد.
»ســـتاد  کـــرد:  اعـــلام  بیانیـــه ای  در  دادســـتانی 
تحقیقـــات ویـــژه حکومـــت نظامی، دســـتور آزادی 
رئیس جمهوری یون را به بازداشـــتگاه سئول ارسال 

کرده اســـت.«

آزادی رئیس جمهوری استیضاح شده کره جنوبی

خبر



شـــاخص کل بـــازار ســـرمایه روز گذشـــته 33 هـــزار و 
187 واحـــد افت کـــرد و بـــا 1.2 درصد ریـــزش در عدد 
2 میلیـــون و 756 هـــزار و 783 واحد به پایان رســـید. 
شـــاخص کل هموزن نیز 9 هـــزار و 919 واحد افت کرد 
و هـــزار و 600 میلیـــارد تومـــان ســـرمایه خُـــرد از بورس 
خـــارج شـــد. شـــوک حاصـــل از اســـتیضاح کـــه البته 
کمی اثـــرات آن کاهش یافته اســـت، به عـــاوه نیاز به 
تأمیـــن نقدینگی ســـهامداران به اخبـــار منفی روزهای 

اخیر اضافه شـــد و بهانه ای به دســـت ســـهامداران داد 
تا ســـرمایه خود را با احســـاس ناامنـــی و نااطمینانی از 
بازار ســـرمایه خـــارج کننـــد. اخبار تنش هـــای جدید 
منطقه دوبـــاره التهاب را به بازارهای مـــوازی بازگرداند 
و ســـرمایه های خُـــرد را بـــه ســـمت بـــازار طا و ســـکه 
برد. شـــاید تنهـــا چیزی که ســـهامداران اصـــاً در این 
ایـــام پایـــان ســـال بـــه آن فکـــر نمی کردند، بازگشـــت 
دوباره اثرات ریســـک سیاســـی به بازار ســـهام بود؛ اما 

متأســـفانه این اتفاق رخ داد و جو شـــدید روانی دوباره 
بر بـــازار ســـرمایه حاکم شـــد تـــا 93 درصـــد نمادهای 
بورســـی منفی شـــوند و تنهـــا 7 درصد نمادهـــا مثبت 
باشند. پتروشـــیمی ها به ویژه در رأس پرتراکنش ترین 
نمادهـــای بورســـی بودند کـــه همگی در منفی بســـته 
شـــدند و موجب ســـقوط شـــاخص شـــدند. امـــا هنوز 
بـــرای بـــازار موضوع نـــرخ بهـــره و همچنین نـــرخ دلار 
نیمایی و دلار توافقی بســـیار بااهمیت اســـت و شـــاید 

اگر اتفاقـــات یک هفتـــه اخیر داخلـــی و خارجی نبود، 
اکنـــون با بورســـی ســـبزپوش آن هم در آســـتانه عید 
نـــوروز مواجه بودیـــم.  امـــا بازارهای مـــوازی مالی بعد 
از حـــدود کمتر از یـــک هفته کاهش نوســـانات، دوباره 
با رشـــد محســـوس کار خـــود را آغـــاز کردنـــد. هر گرم 
طـــای 18 عیار 3.38 درصد رشـــد کـــرد و به 6 میلیون 
و 594 هزار تومان رســـید. ســـکه و دلار نیـــز بیش از 2 

درصد رشـــد کردند.

بازگشت نوسان به  بازارها

اقتصادی6
یکشنبه   19  اسفند 1403  شماره 8697

درحال حاضر 
میدان گازی 

پارس جنوبی 
دچار افت 

فشارطبیعی 
شده به طوری 

که به گفته 
وزیر نفت، »با 

تداوم این روند 
کنونی، از سال 
1406 به بعد به 
میزان یک فاز 
از تولید پارس 

جنوبی کاهش 
خواهد یافت.«

 قرارداد 17 میلیارد دلاری فشارافزایی در بزرگ ترین میدان گازی ایران امضا شد
 تولد دوباره پارس جنوبی

که قطر تنها در فاز توســـعه میدان گازی »نورث فیلد«، 
40 میلیارد دلار جذب ســـرمایه کرده، ایران برای حفظ 
ســـهم خود در پارس جنوبـــی نیازمنـــد 50 میلیارد دلار 
ســـرمایه گذاری خارجی اســـت. امـــا محدودیت نقل و 
انتقال مالی، شـــرکت های بین المللی را از مشـــارکت 
بازداشـــته اســـت. از همین رو کاهش ســـرمایه گذاری 
موجب شـــده ســـهم ایـــران از میدان مشـــترک پارس 
جنوبـــی بـــه 35 درصـــد برســـد، در حالـــی کـــه قطر با 
بهره بـــرداری از فناوری هـــای پیشـــرفته، 65 درصد این 

میدان را اســـتخراج می کند.«

فناوری قدیمی؛ عامل اتلاف منابع و کاهش 
برداشت 

عرب صـــادق بـــا انتقـــاد از تکنولوژی منســـوخ بخش 
بالادســـتی صنعت گاز ایـــران، اظهار کرد:» بررســـی ها 
نشـــان می دهد راندمان اســـتخراج گاز در ایران به طور 
متوســـط حـــدود 20 درصـــد اســـت، در حالی کـــه این 
رقم در قطر با اســـتفاده از کمپرســـورهای پیشـــرفته و 
سیســـتم های بازیابـــی گاز، به 70 درصد می رســـد. اگر 
وزارت نفت فناوری خود را به روزرســـانی کند، می تواند 
ســـالانه تا 60 میلیارد مترمکعب برداشـــت گاز از پارس 
جنوبـــی را افزایـــش دهـــد.«  وی با اشـــاره به مســـأله 
مشعل ســـوزی بیـــان کرد: »ســـالانه حـــدود 19 میلیارد 

مترمکعـــب گاز همراه در ایران ســـوزانده می شـــود که 
معـــادل 5 میلیـــارد دلار اتـــاف منابع اســـت. این رقم 
بخـــش قابل توجهـــی از کل تولید گاز کشـــور اســـت، 
در حالـــی که متوســـط جهانـــی مشعل ســـوزی تنها 5 
درصد اســـت و متأســـفانه ما رتبه دوم مشـــعل سوزی 

در دنیـــا را داریم.«

راهکارهای فوری: از دیپلماسی انرژی تا 
جذب فناوری 

عرب صـــادق گفـــت: »افزایش همکاری با کشـــورهای 
فنـــاور واســـتفاده از ظرفیت هـــای کشـــورهایی مانند 
روســـیه و چین برای انتقال دانش فنی کمپرســـورهای 
پر فشـــار، توجه به میادین خشکی که طبق آمار وزارت 
نفت، 30 درصد ذخایر گازی ایران در میادین خشـــکی 
قرار دارد که نیازمند اکتشـــاف و توســـعه است از جمله 
راهکار هـــای خروج از این بحران اســـت. عـــاوه بر آن 
کاهش مصـــرف داخلی بـــه این معنا که ســـهم بخش 
خانگـــی از مصرف گاز به 33 درصد می رســـد، در حالی 
که اســـتاندارد جهانی زیر 20 درصد اســـت و واردات گاز 
از کشـــور روســـیه که بیـــش از 100 میلیـــارد متر مکعب 
گاز مـــازاد پـــس از جنـــگ اوکراین و تحریم نســـبی در 
بازارهـــای اروپـــا دارد نیز از جمله دیگر اقداماتی اســـت 

که باید صـــورت گیرد.«

میـــدان گازی مشـــترک پـــارس جنوبـــی یکـــی از 
بزرگ تریـــن میدان هـــای گازی جهان اســـت که با 
تولیـــد 70 درصـــد از گاز مصرفـــی، مهم ترین منبع 
تأمین انرژی کشـــور محسوب می شـــود. در واقع از 
این میـــدان گازی، گاز مورد نیاز بخش های خانگی، 
نیروگاهـــی و صنایـــع تأمیـــن می شـــود. همچنین 
حدوداً بیـــش از 40 درصد از بنزین مصرفی کشـــور 

را نیز تأمیـــن می کند.
درحال حاضـــر میـــدان گازی پـــارس جنوبی دچار 
افت فشـــارطبیعی شـــده به طوری که به گفته وزیر 
نفـــت، »با تـــداوم این رونـــد کنونی، از ســـال 1406 
به بعد بـــه میزان یک فـــاز از تولید پـــارس جنوبی 

کاهش خواهـــد یافت.«
از راه انـــدازی و اولیـــن اســـتخراج گاز از این میدان 
گازی مشـــترک بین ایـــران و قطر حدوداً ســـه دهه 
می گذرد که یکی از دلایل افت فشـــار آن نیز همین 
امر اســـت. با توجه به این افت فشـــار میزان تولید 
نیز روند کاهشـــی بـــه خود گرفته اســـت. از همین 
رو قطـــر از چنـــد ســـال گذشـــته اقـــدام بـــه ایجاد 
ســـکوهایی به منظور افزایش فشـــار کـــرد تا حجم 
تولیـــد خـــود در این حـــوزه را دســـتخوش افزایش 
کند و احتمالاً تا دو ســـال آینده این ســـکوها آماده 
خواهد بـــود. بنابراین کشـــور قطر بیشـــتر از ایران 
از ایـــن میدان گازی مشـــترک تولیـــد دارد. در واقع 

بـــا ایـــن امکاناتی کـــه قطر بـــرای این میـــدان گازی 
در نظر گرفته اســـت به دلیل اختاف فشـــاری که 
وجـــود دارد، گاز بخـــش ایـــران نیز به ســـمت قطر 

حرکت خواهـــد کرد.
بنابراین طرح فشـــارافزایی میدان گازی مشترک 
پـــارس جنوبی بـــا هدف »جبـــران افت فشـــار«، 
»حفـــظ تولید حداکثـــری گاز«، »کاهـــش ناترازی 
گاز و بنزیـــن« و »جلوگیری از مهاجرت گاز به قطر 
از ایـــن میدان مشـــترک«، با امضـــای قراردادهای 
مربوطـــه در حضـــور رئیس جمهـــوری و مدیران 
ارشـــد صنعت نفت وارد فاز عملیاتی شـــد. ارزش 
ایـــن قراردادهـــا حـــدود 17 میلیارد دلار اســـت، با 
اجـــرای این طـــرح افزون  بر حفـــظ امنیت انرژی 
کشـــور، زمینـــه اشـــتغال 17 هـــزار نفـــر به صورت 
مســـتقیم و 50 هـــزار نفر به صورت غیرمســـتقیم 
فراهم می شـــود. این درحالی اســـت که در دولت 
ســـیزدهم 4 قـــرارداد مقدماتی با هدف آشـــنایی 
پیمانـــکاران بـــا این حوزه بـــا ســـقف 400 میلیون 
دلار بســـته شـــده بـــود که با رقـــم قـــرارداد دولت 
چهاردهم )17 میلیـــارد دلار( تفاوت فاحش دارد و 
به گفتـــه وزیر نفت »با کمال تأســـف یک ســـنت 
هـــم برای ایـــن قرارداد هزینه نشـــده اســـت.«  در 
راســـتای امضـــای قـــرارداد فشـــار افزایـــی پارس 
جنوبی که بـــا حضـــور 4 پیمانکار داخلـــی انجام 
شـــد؛ وزیرنفـــت عنـــوان کـــرد: »امضـــای چنین 
قـــراردادی در واقع تولدی دیگر بـــرای بزرگ ترین 
میـــدان گازی کشوراســـت که حـــدود 17 میلیارد 
دلار ســـرمایه گذاری در آن صورت گرفته اســـت.«

محســـن پاک نژاد افـــزود: »مطابق اهـــداف کمی 
تعیین شـــده در برنامه هفتم توســـعه قرار است 
کـــه در پایان برنامه، تولید گاز خام کشـــور به یک 

میلیـــارد و 340 میلیـــون متـــر مکعب برســـد. در 
واقـــع باید همزمـــان با افزایش تولیـــد طرح های 
نگهداشـــت، توان تولید هم اجرا شـــود تا از افت 

تولید جلوگیری شـــود.« 
وی تأکید کرد:» راســـاس برآوردهای کارشناســـی، 
مجموعـــه طرح های توســـعه و نگهداشـــت توان 
تولیـــد به ســـرمایه گذاری حدود 75 میلیـــارد دلار 
نیـــاز دارد که حدود 53 میلیارد دلار آن به توســـعه 
میادین گازی جدید و 22 میلیـــارد دلار آن مربوط 
به طرح های نگهداشـــت تـــوان تولیـــد از جمله 
طرح فشـــارافزایی پارس جنوبی اســـت.«  وی با 
یـــادآوری این نکته کـــه 40 درصد بنزین کشـــور از 
پـــارس جنوبی تأمین می شـــود، افـــزود: »از آنجا 
که بخشـــی از میعانـــات گازی ایـــن منطقه تبدیل 
به بنزین می شـــود، عدم اجرای این طرح ســـبب 

تشـــدید ناترازی بنزین در کشـــور می شود.«

جزئیات طرح فشارافزایی پارس جنوبی در 
هفت مرکز

وزیـــر نفت تأکید کرد:» تحقق اهداف کمی برنامه 
هفتـــم در زمینه تولید گاز و بنزیـــن به اجرای این 
طرح وابسته است؛ طرح فشـــار افزایی شامل 7 
هاب یا مرکز اســـت که هر کدام شـــامل 4 ســـکو 
است و هر ســـکو شامل یک ســـکوی تولید برق، 
یـــک ســـکوی اقامتـــی و دو ســـکو برای اســـتقرار 

کمپرسورهای فشـــارافزایی است.«

 ناترازی 50 درصدی گاز تا یک دهه آینده
مهدی عرب صادق، کارشـــناس دیپلماســـی انرژی 
در گفت و گوبـــا خبرنـــگار »ایـــران« عنـــوان کـــرد: 
»بر اســـاس آمـــار رســـمی وزارت نفـــت و داده های 

منتشرشـــده در پایگاه هـــای اطاع رســـانی دولتی، 
ایـــران بـــا وجـــود دارا بـــودن دومین ذخایـــر گازی 
جهـــان، در آســـتانه یـــک چالش جـــدی در تأمین 
گاز قـــرار دارد کـــه در صورت تـــداوم رونـــد کنونی، 
کشـــور تا کمتر از یک دهـــه آینده با ناتـــرازی بیش 
از 50 درصـــدی گاز مواجه خواهد شـــد. براســـاس 
گزارش شـــرکت ملـــی نفت ایران، مصـــرف داخلی 
گاز در ســـال 1402 به حدود 246 میلیارد مترمکعب 
رســـید، در حالـــی کـــه تولید ســـالانه حـــدود 275 
میلیارد مترمکعب اســـت. این شـــکاف 30 میلیارد 
مترمکعبی، نشـــانگر آغاز بحرانی است که نیازمند 
اقدامـــات فوری اســـت.« عـــرب صادق با اشـــاره به 
سیاســـت »فشـــار افزایـــی« )افزایـــش برداشـــت از 
مخـــازن موجود( افـــزود: »بر اســـاس برنامه وزارت 
نفت، فشـــارافزایی می تواند ســـالانه تـــا 10 میلیارد 
مترمکعـــب به تولیـــد گاز اضافه کند، امـــا این رقم 
حتی نیمی از نیاز فعلی را پوشـــش نمی دهد. برای 
جبران این کمبود، کشـــف حداقل 3 میدان جدید 
در ســـطح میدان پارس جنوبی در پنج سال آینده 
ضروری اســـت. طبـــق داده های اکتشـــافی وزارت 
نفت، ایران در یک دهه گذشته تنها 2 میدان گازی 
کوچک بـــا ذخیره حـــدود 14 تریلیـــون مترمکعب 
کشـــف کرده است، در حالی که قطر در همین دوره 
با کشـــف میدان »نورث فیلد اکسپنشـــن«، ذخایر 

گازی خـــود را تا 25 درصـــد افزایش داد.«

تحریم ها و فرار سرمایه گذاری؛ مانعی بر 
سر راه توسعه 

وی تأکید کـــرد:» تحریم هـــای بین المللی، جذب 
ســـرمایه گذاری خارجی در بخـــش گاز را به کمتر از 
2 میلیارد دلار در ســـال کاهش داده است. درحالی 
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اقتصادی

خبر

 ساخت فاز اول پروژه مسکونی 
بوموسی از سال آینده

فرزانـــه صـــادق، وزیـــر راه و شهرســـازی در 
مراســـم تجلیـــل از برگزیـــدگان مســـابقه 
ملی معمـــاری مجموعه مســـکونی جزیره 
بوموســـی اعـــام کـــرد: »فـــاز اول پـــروژه 
مســـکونی جزیره بوموسی از ســـال آینده 
آغـــاز خواهـــد شـــد و ســـاخت و ســـاز بـــه 
ســـرعت پیـــش خواهـــد رفـــت. ســـاکنان 
جزیـــره بوموســـی در اولویـــت دریافـــت 
واحدهای مسکونی قرار خواهند گرفت.«

وی گفت: »فاز اول این پروژه از سال آینده 
آغـــاز و پیش بینـــی می شـــود که ســـاخت 
و ســـاز به سرعت شـــروع شـــود. ساکنین 
بوموســـی در اولویت حضور در واحدهای 

مســـکونی خواهند بود.«
وی با اشـــاره بـــه اهمیت این پـــروژه، اظهار 
کـــرد: »جزیره بوموســـی جـــزو پروژه های 
مهـــم وزارت راه و شهرســـازی اســـت کـــه 
بعـــد از کلنگ زنی، مســـابقه معمـــاری ملی 
بـــرای طراحی آن برگزار شـــد. هدف از این 
مســـابقه، توجه ویـــژه بـــه جمعیت پذیری 
و ســـاخت مســـکن متناســـب بـــا اقلیـــم، 
معمـــاری بومـــی و نیازهـــای مـــردم محلی 

» . بود
صـــادق با بیان اینکه مســـابقه معماری آزاد 
بـــود و شـــرکت کنندگان زیادی از سراســـر 
کشـــور در آن حضـــور داشـــتند گفـــت: 
»طرح هـــای ارائه شـــده، به خوبـــی اقلیم، 
محرمیت، مصالح بومـــی و نیازهای مردم 
منطقـــه را در نظـــر گرفته اند.ایـــن پـــروژه 
نقطه آغازین برای ایجاد مســـکن حمایتی 
در سراســـر کشـــور اســـت و ما قصد داریم 
در مراحل بعدی نیـــز از توانمندی جوانان 
معمار این ســـرزمین بهره بـــرداری کنیم.«

بـــه برنامه ریزی هـــای آینـــده در  صـــادق 
خصـــوص پروژه هـــای مســـکن حمایتی در 
کشـــور اشـــاره کرد و گفت: »ایـــن پروژه ها 
با تکیه بر معماری بومـــی و نیازهای مردم، 
به توســـعه پایـــدار و بهبود کیفیـــت زندگی 

کمـــک کنند.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه خـــرد جمعـــی محـــور 
توســـعه پایدار اســـت، گفت: »امروز فقط 
نتایج یک مســـابقه اعام نمی شـــود بلکه 
فصلی تازه در معماری و در شهرســـازی و در 

نـــگاه به توســـعه آغاز خواهد شـــد.«

 بلیت هواپیما بویژه در سفرهای نوروزی با 
فشار عرضه روبه رو می شود که اثرات آن نیز در 
بازار سیاه از چند ماه پیش دیده شده و به نظر 

می رسد که با طیف گسترده ای از واسطه گری در 
بلیت هواپیما روبه رو هستیم. در این باره چه 

سیاستی دارید؟
 بـــا آماده ســـازی و افزایـــش نـــاوگان و پروازهـــای 

مثـــل  پرمتقاضـــی  مســـیرهای  در  فوق العـــاده 
مشـــهد، شـــیراز، بندر عباس، قشـــم، کیش و... 
خدمات رســـانی »همـــا« در ایـــن ایـــام افزایـــش 
پیـــدا خواهد کـــرد. در خصـــوص ســـوداگری، این 
امـــر پدیـــده جدیدی نیســـت و در مناســـبت های 
مختلـــف از جملـــه تعطیـــات نـــوروز یا مثـــاً بازه 
اربعین حسینی هر ســـاله قابل پیش بینی و انتظار 

اســـت. لـــذا تدابیر و ســـاز و کار نظارتـــی بر فروش 
و تنبیهـــی در عملکـــرد آژانس های مســـافرتی که 
عاملیت فروش »هما« را دارند، اتخاذ شـــده است 
و بـــا آمادگـــی کامل جهـــت جلوگیری از هـــر گونه 
تخلـــف بـــازار را همـــواره رصد می کنـــد. همچنین 
فروش بلیت هـــای هواپیمایی جمهوری اســـامی 
ایـــران در مســـیرهای داخلی و خارجـــی به صورت 
سیســـتمی خواهد بود که این امر عاوه بر امکان 
اســـترداد بلیت برای متقاضیان در راستای مقابله 
با افزایش نامتعارف قیمت ها انجام شـــده اســـت.

 
مسافران هر روز با تأخیر و کنسلی پرواز روبه رو 

هستند. علت این امر چیست؟ 
در ایـــن مواقـــع شـــاهد برخوردهـــای بـــدی بـــا 
مســـافرین معترض هســـتیم. هزینه کنسلی هم 
کامـــل پرداخت نمی شـــود و بـــا تأخیر زیـــاد همراه 

. ست ا
 وقـــوع تأخیـــر یا کنســـلی پـــرواز دلایل 

مختلفی دارد و در صنعت هواپیمایی 
ن  آ وز  بـــر نیـــا  د ی  جـــا همـــه  ر  د
اجتناب ناپذیر اســـت. بدیهی است 
کـــه در صـــورت حصـــول اطمینان 

از تـــداوم شـــرایط جـــوی ناپایـــدار که بر اســـاس 
دســـتورالعمل های ایمنـــی مجـــوز انجـــام پـــرواز 
صـــادر نمی گردد، چـــاره ای جز ابطال پـــرواز وجود 
ندارد یـــا در صورت بـــروز هر گونه اشـــکال فنی در 
مواردی تأمین و ارســـال قطعه به فرودگاه مربوطه 
زمانبـــر خواهـــد بود و انجـــام پرواز بـــه دلیل عدم 
احـــراز اســـتانداردهای ایمنـــی غیر ممکن اســـت 
و چه بســـا ایـــن تأخیر غیـــر قابل اجتنـــاب، تأثیر 
و تبعـــات انعکاســـی روی پروازهای بعدی داشـــته 
باشـــد که با آن هواپیما برنامه ریزی شـــده اســـت 
همواره مســـاعی لازم بـــرای اتخـــاذ تصمیم بموقع 
و اســـتفاده از هواپیمـــای جایگزیـــن در چنیـــن 
مواقعی صـــورت می پذیـــرد. همچنین بر اســـاس 
دســـتورالعمل های رســـمی ســـازمان هواپیمایـــی 
کشـــوری فرآینـــد پذیرایی از مســـافران اســـترداد 
بلیـــت و حتی اســـکان ایشـــان مبتنی بر شـــرایط 
پیش بینی شـــده در دســـتورالعمل مذکـــور انجام 
می پذیـــرد.  لازم بـــه ذکـــر اســـت در ایـــن مواقـــع 
شـــرکت های هواپیمایی موظف به اســـترداد بهای 
بلیـــت بـــدون کســـر هیچگونـــه هزینه هســـتند. 
ممکن اســـت در صورت خرید و تهیه بلیت برخی 
از ســـایت ها و دفاتـــر خدمـــات مســـافرتی فرآیند 
اســـترداد از طریق آنها اندکی به طـــول انجامد که 
در صـــورت بـــروز تأخیـــر نامتعارف می بایســـت با 
مراجعه به شـــرکت هواپیمایی و طرح شـــکایت از 
آژانس مربوطه درخواســـت پیگیری و تســـریع در 

فرآینـــد مربوطه انجـــام پذیرد.
 

با وجود تحریم های موجود برای نوسازی و 
بهسازی ناوگان هوایی چه برنامه ای دارید؟ 
به لحاظ ناوگان هوایی خرید یا تعمیر، لطفاً 

بفرمایید آخرین خبرها چیست؟ آیا خرید 
هواپیمای جدید را در برنامه دارید؟

توســـعه نـــاوگان در قالـــب هـــر دو فرآیند اجـــاره یا 
خرید هواپیما در دســـتور کار می باشـــد و مذاکرات 
خوبی بـــا تأمیـــن کنندگان صـــورت گرفته اســـت 
که بـــزودی اطاع رســـانی خواهد شـــد. همچنین 
پروژه هـــای همـــکاری مشـــترک بـــا شـــرکت های 
دانش بنیـــان و تکیه بـــر توانمندی هـــای تخصصی 
و علمـــی داخل کشـــور بـــرای جلوگیـــری از خروج 
ارز و شـــکوفایی صنایع داخلی در راســـتای به خط 
کـــردن و اورهـــال اساســـی هواپیماهـــا بـــه منظور 
افزایـــش ظرفیت صندلی در بازار مورد نظر اســـت.

 
تعداد ناوگان زمین گیر هوایی در کشور چگونه 

است؟ آمارش را اعلام می کنید؟
ی  مین گیـــر ز ص  خصـــو ر  د
دقیـــق  به صـــورت  هواپیماهـــا 
نظـــر  اظهـــار  نمی تـــوان 
نمود چرا کـــه هواپیماها 
با فرارســـیدن چک های 
دوره ای  AC  و S  در بـــازه 

زمانـــی معیـــن مطابـــق بـــا دســـتور العمل هـــای 
تدوینی از ســـمت کارخانـــه ســـازنده و همچنین 
ارابـــه  زمان بنـــدی چک هـــای دوره ای موتـــور، 
فرود و ســـایر تجهیـــزات اویونیکـــی )الکترونیک 
هوانـــوردی( روبه رو ســـت. به همیـــن دلیل گاهی 
ممکن است هواپیمایی تمامی مراحل تعمیراتی 
را طی کرده باشـــد و صرفاً نیازمنـــد تأمین پخش 
یا قطعـــه کوچکـــی از تجهیزات مورد نظر اســـت. 
لـــذا بخـــش عمـــده ای از نـــاوگان هوایـــی عمدتاً 
نیازمنـــد رفـــع نیازمندی هـــای کوچکـــی خواهند 
بـــود که بـــه محض تأمین بـــه ظرفیـــت عملیاتی 
کشـــور بازخواهند گشـــت. به همین دلیل حضور 
شرکت های دانش بنیان با ســـطح فن آوری بالا و 
تکیـــه بر نیروهـــای متخصص و بـــا بکارگیری ابزار 
هـــوش مصنوعـــی، می توان پاســـخ مناســـبی به 
افزایـــش تقاضای بـــازار و افزایش نـــاوگان هوایی 

داد. کشور 

 آیا نوروز ۱۴۰۴ افزایش قیمت بلیت هم خواهیم 
داشت؟

خیـــر. هواپیمایـــی جمهـــوری اســـامی »همـــا« 
برنامه ریـــزی لازم جهـــت افزایـــش پـــرواز و عرضه 
صندلی بویـــژه در مســـیرهای داخلی را بـــه منظور 
پاســـخ بـــه تقاضـــای موجـــود در دســـتور کار دارد. 
رســـالت هواپیمایـــی جمهـــوری اســـامی ایـــران 
خدمات رســـانی بـــه آحاد مـــردم با در نظـــر گرفتن 
شـــرایط اقتصـــادی حاکم بـــر جامعه و ایجـــاد رفاه 
بـــا برقـــراری پروازهـــای ایمـــن و در چهارچـــوب 
سیاســـت های نرخـــی وزارت راه و شهرســـازی و 
دولـــت وفاق خواهـــد بـــود. در نوروز به 41 مســـیر 
داخلـــی پرواز خواهیم داشـــت و مجموع پروازهای 
داخلی و خارجی به 780 پرواز می رســـد. در صورت 
تقاضـــا امـــکان افزایـــش 20 درصـــدی صندلی های 

پـــروازی را داریم.

آیا پرواز تهران - بیروت برقرار می شود؟ شما 
در این زمینه مذاکراتی با وزارت امور خارجه 

داشته اید؟
هواپیمایی جمهوری اســـامی )هما( سال هاســـت 
که در مســـیر تهران - بیروت - تهـــران و در مواردی 
در مســـیر مشـــهد- بیروت- مشـــهد پرواز داشـــته 
اســـت و جهت تـــردد اتباع دو کشـــور ارائه خدمت 
کرده اســـت. تداوم انجـــام پروازهـــای برنامه ای در 
نظـــر بوده اســـت امـــا رویدادهـــای سیاســـی اخیر 
و تشـــدید تنش ها ســـبب شـــده اســـت کـــه بطور 
موقت انجـــام این پروازها متوقف شـــود. به منظور 
برقـــراری مجـــدد پروازهـــا رایزنـــی و پیگیری هـــای 
متعدد با وزارت امور خارجه در حال انجام اســـت و 
همچنین مکاتبه ای با ســـازمان هواپیمایی کشوری 
لبنان نیز انجام شـــده است. امید اســـت در آینده 
نزدیک شـــاهد برقراری مجدد پروازهـــای »هما« در 

این مســـیر باشیم.

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

حمل و نقل

حســـین خانلری، مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اســـلامی )هما( برنامه ایرلاین ملـــی را در ایام نوروز 
تشـــریح کرد و بـــا تأکید بر اینکـــه قیمت بلیت هما بـــرای نوروز افزایـــش نخواهد یافت، از نوســـازی و 
کاهـــش عمر ناوگان هما به ۱۰ ســـال خبـــر داد. به گفتـــه خانلری هواپیمایـــی هما ۴۱ نقطـــه پروازی و 
375 پـــرواز داخلی را بـــرای نوروز پیش بینی کرده اســـت. پروازهای خارجی هما بـــا مقاصد مختلف از 
جمله، اســـتانبول، باکو، ایروان، بمبئی، کابل، کراچی، کویت، دبی، دهلی و... اســـت که شامل ۴۰5  
پـــرواز می شـــود. خانلری با اشـــاره به تکلیف ایران ایـــر به افزایش پروازهـــا و ارائه پروازهـــای برنامه ای 
خاطرنشـــان کرد: ایرلایـــن ملی قیمت بلیـــت را در ماه های گذشـــته افزایش نداده و بنا بر این اســـت 

کـــه قیمت بلیت پروازهای نوروزی هما افزایش نداشـــته باشـــد.



در حـــال حاضـــر شـــاهد رزرو تعدادی 
از واحدهـــای بومگـــردی در سراســـر 
کشـــور هســـتیم امـــا همیـــن رزرو نیز 
قطعـــی نیســـت، چرا کـــه بســـیاری از 
رزروهـــا در واحدهـــای بومگـــردی در 
روزهـــای نزدیک بـــه تعطیـــات نوروز 
انجام می شـــود حتی گاهی بسیاری از 
مســـافران هنگام رسیدن به مقصد در 
صدد انتخـــاب واحد بومگـــردی خود 

برمی آینـــد.«

لزوم رعایت قوانین
عبیری بـــا تأکید بر آنکه در شـــرایطی 
نـــوروز پیـــش رو شـــاهد بهبـــود  در 
وضعیـــت اقامتگاه هـــای بومگـــردی 
خواهیـــم بـــود کـــه ســـتاد خدمـــات 
ســـفر و وزارتخانه میراث و گردشگری 
ســـازوکاری برای فعالیـــت واحدهای 
اقامتی آمـــوزش و پرورش، واحدهای 
یـــف  تعر ز  غیرمجـــا و  ی  ر ســـتیجا ا
کنند، یـــادآور شـــد: »همـــواره تأکید 
شـــده اســـت که بایـــد در مرحله اول 
واحدهـــای اقامتـــی مجـــاز تکمیـــل 
ظرفیت شـــوند، ســـپس واحدهایی 
همچون آمـــوزش و پـــرورش به حوزه 
اقامـــت ورود کننـــد. به نوعـــی مازاد 
تکمیـــل مراکـــز اقامتـــی مجـــاز بـــه 
ســـایر واحدهـــا انتقـــال پیـــدا کنـــد. 
بـــا وجـــود ایـــن شـــاهد هســـتیم که 
قبـــل از تعطیات نـــوروز بســـیاری از 
واحدهـــای آموزش و پـــرورش و بعضاً 
واحدهای اقامتـــی غیرمجاز در صدد 
پذیرش مســـافران برمی آینـــد و قبل 
از ســـفر محـــل اقامت آنها مشـــخص 

می شـــود.«

بومگردی ها ارزان ترند
رئیس جامعه حرفـــه ای اقامتگاه های 
بومگـــردی کشـــور بـــا تأکید بـــر آنکه 
قیمـــت واحدهای بومگردی نســـبت 
بـــه ســـایر واحدهـــای اقامتی کشـــور 
مناســـب اســـت، گفت: »بـــا توجه به 
 ۳ اینکـــه بومگردی هـــای کشـــور در 
درجـــه تقســـیم بندی می شـــوند، رنج 
قیمـــت آنها نیز متفـــاوت خواهد بود. 
عمومـــاً واحدهـــای بومگـــردی درجه 
یک، ۲ و ۳ در کشـــور فعال هستند که 
هزینه اقامـــت در بیشـــتر اقامتگاه ها 
بـــرای یک شـــب، شـــامل اســـتفاده از 
امکانـــات اقامتـــگاه و همچنیـــن یک 
وعده غـــذا )صبحانه روز بعـــد( از ۳۰۰ 
تا ۶۰۰ هزار تومان متغیر اســـت. البته 
این رنج قیمتی در برخی از شـــهرها و 

استان های پرمســـافر همچون استان 
فارس و اصفهان و شهر شیراز ممکن 
اســـت بـــه بیـــش از ۷۰۰ هـــزار تومان 
نیـــز برســـد و گاه ممکـــن اســـت هـــر 
اقامتگاه قوانین خود را داشـــته باشد. 
اقامتگاه هـــای بومگـــردی ایران عاوه 
بـــر جنبه اقامتـــی دارای فعالیت هایی 
ارائـــه غـــذا و نوشـــیدنی های  نظیـــر 
صنایـــع  فـــروش  بومـــی،  و  محلـــی 
دســـتی، اجـــرای نمایش و موســـیقی 

ســـنتی و … هستند.«
ر  د ی هـــا  بومگرد «  : د ا د مـــه  ا د ا و  ا
اســـتان هایی مانند خراسان جنوبی، 
ایـــام، آذربایجـــان غربـــی و اســـتان 
مرکـــزی قیمت هـــای کمتـــری دارند، 
امـــا اســـتان های پرمســـافر در نـــوروز 
قیمت هـــای بالاتری ارائـــه می دهند.«

به صرف سنت ها
به گفته عبیری، گردشـــگران نوروزی 
بـــا اقامـــت در واحدهـــای بومگـــردی 
بـــا ســـنت و آداب و رســـوم منطقـــه و 
شـــیوه زندگـــی آنهـــا آشـــنا می شـــوند 
و در شـــرایطی قـــرار می گیرنـــد کـــه 
ســـبک و ســـیاق زندگـــی محلـــی را با 
بهتریـــن احســـاس تجربـــه می کنند. 
ســـفر بـــه محیطـــی بکـــر و طبیعـــی و 
همراه شـــدن با زندگی عادی بومیان 
یک منطقه در واقع تجربه زیســـت در 
آن محیـــط را بـــرای مســـافران فراهم 
محلـــی  غذا هـــای  طبـــخ  می کنـــد. 
بخـــش بســـیار مهمـــی از بومگردی و 
مدیریـــت یـــک اقامتـــگاه بومگـــردی 
اســـت. البتـــه که شـــرایط بســـیاری از 
واحدهـــای بومگردی بـــه صورت کف 
خواب و تشـــک خواب اســـت و تعداد 
کمـــی از واحدهای بوم گـــردی دارای 

تخت خـــواب هســـتند.
رئیس جامعه حرفـــه ای اقامتگاه های 
بومگـــردی کشـــور در پاســـخ بـــه این 
ســـؤال که اگـــر هر یـــک از مســـافران 
نـــوروزی از اقامت خـــود در واحدهای 
بومگردی رضایت نداشـــت شـــکایت 
خـــود را در کجـــا می تواند ثبـــت کند، 
گفت: »هرچند مـــا در طول تعطیات 
نـــوروز بازدیدها و نظارت هـــای خود را 
از واحدهـــای بومگـــردی داریم اما در 
صـــورت بروز هر نوع مشـــکل و تخلف 
مسافران می توانند با اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی 
شهرستان و اســـتان تماس بگیرند و 
مسأله و مشـــکل خود را مطرح کنند. 
رســـیدگی بـــه تمـــام شـــکایات در این 
بخش توســـط ایـــن ادارات کل انجام 

» . د می شو
نگـــی  چگو ص  خصـــو ر  د ی  عبیـــر
دسترســـی به واحدهـــای بومگردی در 
مقاصد ســـفر گفـــت: »در حـــال حاضر 
ســـایت یـــا اپلیکیشـــن خاصـــی کـــه از 
طرف جامعه حرفه ای بومگردی کشور 
هدایت شود فعال نیســـت اما بسیاری 
از همـــکاران مـــا در اپلیکیشـــن هایی 
مـــپ«  »گـــوگل  و  »نشـــان«  ماننـــد 
واحدهای خـــود را جانمایـــی کرده اند 
کـــه مســـافران می تواننـــد با اســـتفاده 
از ایـــن امکانات و موقعیـــت مکانی آن 
واحـــد بومگـــردی انتخاب هـــای خود 
را داشـــته باشـــند. البتـــه بســـیاری از 
واحدهـــای بومگـــردی در شـــبکه های 
ی  ه ا گســـترد ت  تبلیغـــا عـــی  جتما ا
دارنـــد، بـــا آنکه اطاعـــات بســـیاری از 
ایـــن واحدهـــای بومگـــردی در مراکـــز 
گردشـــگری و ســـتاد خدمـــات ســـفر 

اســـتان ها درج شـــده اســـت.«

واحدهای 
بومگردی درجه 

یک، ۲ و ۳ در 
کشور فعال 
هستند که 

هزینه اقامت 
در بیشتر 

اقامتگاه ها 
برای یک شب، 
شامل استفاده 

از امکانات 
اقامتگاه و 

همچنین یک 
وعده غذا 

)صبحانه روز 
بعد( از ۳۰۰ تا 

۶۰۰ هزار تومان 
متغیر است
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سنا
ای

طبیعـــی گفته می شـــود که بر اســـاس 
یســـتی  محیط  ز مشـــخص  بـــط  ا ضو
ســـاخته شـــده و بـــر اســـاس ضوابط 
محیط  زیســـتی و گردشـــگری پایـــدار 
ن  نـــا میهما بـــه  و  د  می شـــو ره  ا د ا

می کنـــد. خدمت رســـانی 
اقامتگاه های بومگـــردی ایران، دارای 
معمـــاری اصیل بومـــی با ســـاختاری 
در  بناهـــا  یـــن  ا هســـتند.  تاریخـــی 
محیط هایی بکر، روســـتایی و ســـازگار 
با ســـیمای طبیعی و معمـــاری منطقه 

یافته اند. شـــکل 

چشم انتظاری بومگردی ها
حـــوزه  در  کـــه  تنوعـــی  وجـــود  بـــا 
لحـــاظ  بـــه  بومگـــردی  واحدهـــای 
شـــرایط اقلیمی کشـــور وجـــود دارد، 
یاور عبیری، رئیـــس جامعه حرفه ای 
اقامتگاه های بومگردی کشـــور تأکید 

دارد که طی چند ماه گذشـــته ضریب 
بومگـــردی  اقامتگاه هـــای  اشـــغال 
خوب نبـــوده و بســـیار پایین اســـت. 
شـــاید بتـــوان گفـــت تنها بخشـــی از 
شـــمالی  شـــهرهای  بومگردی هـــای 
کشـــور آن هـــم در تعطیـــات پایـــان 
هفته مســـافر دارنـــد. با وجـــود این، 
همان تعداد مســـافر نیـــز قابل توجه 
نیســـت. اما امید اســـت تـــا در نوروز 
شـــاهد حضـــور گردشـــگران نـــوروزی 
در اقامتگاه هـــای بومگـــردی کشـــور 

. شیم با
 او شـــرایط اقتصادی و تـــورم موجود را 
در وضعیـــت اقامتگاه هـــای بومگردی 
و  دانســـت  مؤثـــر  مســـافر  نبـــود  و 
اذعـــان کـــرد: »امیـــدوار هســـتیم در 
نوروز ۱۴۰۴ شـــاهد شـــکل گیری ســـفر 
اقامتگاه هـــای بومگـــردی  باشـــیم و 
مورد اســـتقبال مســـافران قرار گیرند. 

اقامتگاه های بومگردی گزینه بکر تر و اقتصادی تر برای سفرهای نوروزی است

کف خواب از ۳۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان با صبحانه

گردشگران 
نوروزی با 
اقامت در 

واحدهای 
بومگردی 
با سنت و 

آداب و رسوم 
منطقه و 

شیوه زندگی 
آنها آشنا 

می شوند و در 
شرایطی قرار 
می گیرند که 

سبک و سیاق 
زندگی محلی 

را با بهترین 
احساس 

تجربه 
می کنند

معصومه دیودار
خبرنگار

گزارش

 تعطیلات نوروز بهترین زمان برای ســـفر به اقصی نقاط ایران زیباســـت، اما قطعاً 
انتخـــاب محل اقامت یکی از مهم ترین دغدغه های ســـفر خواهـــد بود. با توجه 
بـــه تنوعی کـــه در حال حاضـــر در حوزه مراکز اقامتی کشـــور اعـــم از هتل، هتل 
آپارتمان، مســـافرخانه، ویلا، خانه های اســـتیجاری و.... وجود دارد شاید بتوان 
از واحدهـــای بومگـــردی به عنـــوان یکی از بهتریـــن گزینه های محـــل اقامت با 

شـــرایط و البته قیمت مناسب یاد کرد.

بومگردی چیست؟
بومگـــردی به نوعـــی ســـفر مســـئولانه 
گفته می شـــود کـــه فـــرد در آن تاش 
می کنـــد تا با ایجـــاد کمتریـــن تغییر و 
آســـیب، وارد منطقـــه ای بومی شـــود، 
مدتی را در آنجا ســـپری و ســـپس آنجا 

را تـــرک کند. در این ســـفر مســـئولانه، 
مســـافر که به او بومگرد گفته می شود 
موظف اســـت مراقب طبیعت باشد و 
به طبیعت منطقه آســـیبی وارد نکند.

بر اســـاس تعاریف ارائه شده، اقامتگاه 
بومگـــردی بـــه خانـــه ای در منطقه ای 
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 تبریک وزیر ورزش 
به دختران ورزشکار توان یاب

احمد دنیامالی، وزیـــر ورزش و جوانـــان، انتخاب کمیته 
ملـــی پارالمپیـــک ایران به عنـــوان برتریـــن کمیته جهان 
در توســـعه ورزش بانوان را تبریک گفـــت. در پیام تبریک 
دکتـــر احمـــد دنیامالـــی آمـــده اســـت:»انتخاب کمیتـــه 
ملـــی پارالمپیـــک ایران به عنـــوان برتریـــن کمیته جهان 
در توســـعه ورزش بانـــوان از ســـوی کمیتـــه بین المللـــی 
پارالمپیـــک )IPC( در ســـال ۲۰۲۴، افتخـــاری ارزشـــمند 
بـــرای ورزش کشـــور و نشـــانی از تلاش هـــای شایســـته 
بانـــوان ورزشـــکار، مربیان و مدیـــران این عرصه اســـت.

ایـــن موفقیت، بـــار دیگر بـــر نقش مؤثـــر زنـــان ایرانی در 
عرصه هـــای رقابتـــی بین المللـــی تأکیـــد دارد. همچنین 
افتخارآفرینی هایی همچون قهرمانی های درخشان ساره 
جوانمردی و زهرا نعمتی در تاریـــخ بازی های پارالمپیک، 
الگویی الهام بخش برای دختران ورزشـــکار ایران اســـت؛ 
ضمن تبریک این دســـتاورد پرافتخـــار، از زحمات تمامی 
دســـت اندرکاران قدردانی کرده و نیز هســـت برای بانوان 

قهرمان کشـــور موفقیت هـــای بیشـــتری آرزو دارم.«
 

نایب  قهرمانی آسیا، سهم کبدی زنان 
تیم ملی کبدی زنان ایران به نایب قهرمانی آســـیا رسید. 
در بازی فینال ششمین دوره مســـابقات کبدی قهرمانی 
بانـــوان آســـیا، دو تیم پرقـــدرت و مدعی ایـــران و هند به 
مصـــاف هم رفتنـــد که در پایـــان تیم هند بـــا نتیجه ۳۲-

۲۵ برد و قهرمان آســـیا شـــد. تیم ایران نایـــب قهرمانی را 
گرفت و تیم های نپال و بنگلادش هم ســـوم مشـــترک. 
ششـــمین دوره مســـابقات کبدی قهرمانی بانوان آسیا به 

میزبانی اســـتان تهران )شـــهر پردیس( برگزار شد.
 

محرومیت 3 ماهه ملی پوش اسکواش 
 کمیتـــه انضباطـــی فدراســـیون اســـکواش، محمدرضا 
ضیا کاشـــانی را ۳ ماه از شـــرکت در مســـابقات داخلی و 
بین المللی محروم کرد. ضیا کاشـــانی بـــه دلیل تحریک 
تماشـــاگران، تحریک اذهان عمومی، اعتراض به داوری 
بـــه شـــکل غیرقانونـــی و رفتـــار غیرحرفه ای و خـــارج از 
شـــئونات، به کمیتـــه انضباطی احضار و بعد از بررســـی، 
یک ســـال محروم شـــد. البته با درخواست تجدید نظر، 
محرومیتش از یک ســـال بـــه ۳ مـــاه محرومیت قطعی 
رســـید و ۹ ماه آن تعلیقی اســـت و در صورت تکرار، علاوه 
بر اینکه محرومیت جدیدی بـــه او تعلق خواهد گرفت، 
۹ ماه حکم تعلیقی ضیا کاشـــانی قابل اجـــرا خواهد بود.

فدراسیون بیشتر از قبل امکانات به مربی می دهداخبار ورزش

حسینی: وزنه برداران از من حرف شنوی دارند
تو خیلی زود کنار نکشیدی؟

بحـــث کنارکشـــیدن نبود.وقتـــی با پیشـــنهاد 
فدراسیون مواجه شـــدم، انگار برایم پنجره ای 
تازه باز شـــد که شـــاید حکمتش ادامه کارم در 
مربیگـــری بود.البته باید بگویـــم خداحافظی 
هم تصمیـــم خیلی ســـختی برایم بـــود، اینکه 
ناگهـــان بایـــد ازچیزی که خیلی دوســـت  داری 

دل بکنی، خیلی ســـخت اســـت.

پیشنهاد مربیگری وسوسه انگیز بود 
که قید مدال آوری را بزنی؟

توفیـــق اجبـــاری بود.چون آســـیب داشـــتم و 
کمردرد من برگشـــته بود. با پزشـــک مشـــورت 
کـــردم و در شـــرایطی بـــودم کـــه اگر قـــرار بود 
دوبـــاره به کمرم فشـــار بیاورم در مســـیری قرار 
می گرفتـــم که ممکـــن بـــود آینده ام بـــه خطر 

بیفتـــد و پارگـــی در کمرم ایجاد شـــود.

چرا مربی وزنه برداری شدی؟
بچه هایـــی کـــه در ســـنین پاییـــن ســـراغ این 
ورزش ســـنگین می آینـــد بـــرای مـــن خیلـــی 
درخشـــان هســـتند و ورودشـــان به وزنه برداری 
برایم خیلی ارزشـــمند اســـت.من تـــا چند روز 
پیش کنار ایـــن بچه هـــا در اردو وزنـــه می زدم، 
زحمات و تلاششـــان را می دیـــدم. آنها نوجوان 
و جوان هســـتند و به جای اینکه مثل خیلی ها 
ســـراغ کارها و تفریحـــات دیگر بروند، ســـخت 
تـــلاش می کننـــد و هـــدف دارند.آنها ســـختی 
وزنـــه زدن و اردوهـــا را بـــه جـــان خریده انـــد و 
هدفمنـــد هســـتند. مطمئنـــم بـــا هدفـــی که 
دارند، می توانند مـــدال آور باشـــند و امیدوارم 

که بتوانـــم کنـــار آنها مثمرثمر باشـــم.

حالا از شرایط اردونشینان راضی هستی؟
در یـــک ماهـــی کـــه کارمی کنیم رشـــد نســـبی 

خوبـــی داشـــتند و شـــرایط آنهـــا طبـــق برنامه 
رو بـــه بهبـــود اســـت.همه وزنه بـــرداران خیلی 
علاقه منـــد هســـتند، درســـت مثل خـــودم که 
در اردو ســـعی می کـــردم منظم باشـــم آنها هم 

خیلی خـــوب و منظـــم پیـــش می روند.

استعدادهای جدیدی را در لیگ 
شناسایی کرده ای؟

من تمـــام مـــدت لیـــگ را رصد می کـــردم ولی 
اســـتعداد جدیـــدی را ندیده ام.هـــر چنـــد دو 
ســـه نفـــر شـــرایط بـــدی نداشـــتند ولـــی باید 
رکوردهایشـــان بهترشـــود تـــا به ســـطح مدنظر 

. سند بر

همیشه در تیم ملی مشاور فنی 
مرد یا سرمربی مرد حضور داشته 

ولی این بار شما هستید؛ فدراسیون 

درخواست های شما را سریع برآورده 
می کند؟

خدا را شـــکر بله، از قبل هم خیلی بهتر شـــده 
است.درخواســـت های مـــن و همکارانـــم را به 
ســـرعت اجابت می کنند تا همه شـــرایط برای 
مـــدال آوری دختـــران مـــا فراهـــم باشـــد.البته 
نکتـــه مهم این اســـت که حمایت باشـــگاه ها و 

اسپانســـرها هم از آنها ادامه دار باشـــد.

اردونشینان از تو حرف شنوی دارند؟
بـــه شـــدت.همان طورکه وقتـــی کاپیتـــان تیم 
ملـــی بودم بـــه صحبت هایم گـــوش می کردند 
و راهنمایی هایـــم را می پذیرفتند.همـــان روند 
هم ادامـــه دارد.ما بجـــز رابطه مربی و شـــاگرد 
رفیقیم و دوســـتان نزدیکی هســـتیم. فقط در 
محیـــط اردو جـــدی و هر کـــس ســـعی دارد به 
بهترین شـــکل کارهایش را در اردو انجام دهد.

مصاحبه

واکنش رئیس فدراسیون به عملکرد آرش میرباقری، پدیده دوچرخه سواری

اسدی:بهترینتجهیزاتراتأمینمیکنیم

پریســـا غفاری - گروه ورزشـــی / الهام حســـینی، اولیـــن مدال آور 
تاریـــخ وزنه بـــرداری زنـــان ایران اســـت، این امـــا تنها عنـــوان او 
نیســـت. الهام، چندین مدال رنگارنگ در کلکسیون افتخاراتش 
دارد و علاوه بر داشـــتن دکتـــرای فیزیولوژی ورزشـــی حالا مربی 
تیم ملـــی وزنه برداری زنان ایران نیز هســـت و برنامه اش کشـــف 
اســـتعدادهای جدید و پـــرورش مدال آوران تاریخ ســـاز اســـت. 
الهام حســـینی حالا مسئولیت خطیری دارد.او در حالی به جرگه 
مربیان پیوســـت که همچنان به او به چشـــم پرچمـــدار دختران 

وزنه بـــردار ایـــران نگاه می شـــود و وداعش با تخته شـــوک آور.

مهری رنجبـــر / آرش میرباقـــری رکابزن جوان 
بعـــد از ۵ مدالـــش در قهرمانـــی آســـیا، حـــالا 
همه فکر و ذکـــرش قهرمانی جهـــان آفریقای 
جنوبی اســـت. او بعـــد از قهرمانی آســـیا تنها 
یـــک روز اســـتراحت کـــرد و بلافاصلـــه تمرین 
برای قهرمانی جهان را اســـتارت زد. میرباقری 
البته معتقد اســـت برای موفقیت در قهرمانی 

جهـــان باید امکانات به روز داشـــته باشـــد.
رســـول اســـدی رئیـــس فدراســـیون دوچرخه 
ســـواری معتقد اســـت میرباقری تنهـــا رکابزن 
ایرانـــی در قهرمانـــی جهان مثـــل قبل حمایت 
می شـــود: »میرباقـــری را همان طور کـــه این دو 
ســـال حمایت کردیـــم و همراه دو تیـــم 1۰ نفره 

مسابقات مختلف ارمنســـتان، کره، قزاقستان 
و هند را تجربه کرد. حتی در مســـابقات داخلی 
هم پـــا زد بعـــداز ایـــن هـــم حمایت می شـــود 
تا بـــرای قهرمانـــی جهان آماده شـــود تـــا با رده 
جوانان در مسابقات جهانی خداحافظی کند.«
رئیس فدراسیون دوچرخه سواری قول تأمین 
تجهیـــزات را بـــرای رکابـــزن پدیـــده می دهـــد: 
»ما بهترین تجهیـــزات را برایـــش می گیریم تا 
در قهرمانی جهان مشـــکلی نداشـــته باشـــد. 
میرباقـــری چنـــد ماهی اســـت کـــه بـــا ویگنز 
تمریـــن می کنـــد و هشـــت مـــاه مانـــده هم با 
برنامـــه او تمرین می کند تا هم بـــرای قهرمانی 
جهـــان آماده شـــود و هـــم بازی های آســـیایی 
ناگویا.« اســـدی از حمایت نســـل جـــوان برای 
پشتوانه ســـازی می گوید: »به هر حال رکابزنان 
جوان مثـــل میرباقری ســـرمایه های مـــا برای 
بازی های المپیک ۲۰۲8 لس آنجلس هســـتند 

و آنها طبق برنامه حمایت می شـــوند. نه فقط 
میرباقـــری که مـــا به بقیـــه دوچرخه ســـواران 
جـــوان هـــم توجـــه می کنیـــم. هرچنـــد قـــرار 
نیســـت همه به لحـــاظ آمادگی خوب باشـــند 
امـــا از آنهـــا حمایـــت می کنیم تا نســـل جدید 
دوچرخه ســـواری را بســـازیم. بچه هـــای ما در 
نیمـــه اســـتقامت قهرمانی آســـیا بیـــن 8۰ نفر 
رتبه هـــای دوم، هفتم و دهم را داشـــتند و جزو 

رکابزنـــان تاپ آســـیا بودند.«
به گفته او حالا تمرکز فدراســـیون روی نســـل 
جوان اســـت: »تمرکزما روی نسل جوان بود. 
در واقـــع مـــا در همـــه بخش هـــا جوانگرایـــی 
کردیم. راوندی درســـت اســـت که در قهرمانی 
آســـیا نتیجه نگرفت اما رکابزن خوبی اســـت، 
حتی علی لبیب ملی پوش المپیکی ۲۳ ساله 
و حســـن ســـیف اللهی هـــم جوان هســـتند. 
البته جوانگرایـــی نه فقط در تیـــم مردان بود 

که ترکیـــب چهار نفـــره زنان هم بـــرای اولین 
بـــار جـــوان بـــود. امیدواریـــم با همیـــن روند 
ادامه دهند. بچه هایی که مســـتعد تر هستند 
ودرخشـــیده اند را بیشـــتر حمایـــت می کنیم 
البته فعـــلاً قهرمانی جهـــان اولویـــت دارد که 

یک نفـــر اعزام می شـــود.«
رئیس فدراســـیون دوچرخه ســـواری بـــا بیان 
اینکه به خاطر نبود پیســـت چوبی، بیشترین 
ســـرمایه گذاری روی نیمـــه اســـتقامت اســـت 
تا ســـرعت، گفـــت :»اینکـــه بگوییم مـــا برای 
بازی های آســـیایی پیســـت چوبی می ســـازیم 
غیرممکـــن اســـت. تمریـــن نیمه اســـتقامت 
پیســـت عمدتـــاً در جـــاده انجـــام می شـــود و 
درصـــد کمی از آن در پیســـت انجام می شـــود 
و بنابرایـــن رکابزنان ســـرعتی پیســـت ایران به 
خاطر نبود پیســـت نتیجه نمی گیرنـــد و نیمه 
اســـتقامتی ها شانس مدال بیشـــتری دارند.«

بازتاب



قصه زنـــان قهرمان ایران روایت انســـان هایی اســـت که 
تـــاش می کنند با شکســـتن همه ســـدها بـــه رویاهایی 
که در زندگی شـــان داشـــتند، دســـت پیدا کننـــد. زنانی 

که هـــم قهرمـــان زندگی هســـتند و هم قهرمـــان عرصه 
ورزش. در ایـــن راه ســـنگین ترین موانع هـــم نمی تواند 
جلـــوی اراده قوی آنهـــا را بگیرد. حتی اگر ســـنگینی این 
مانـــع به انـــدازه وزن یک هواپیما باشـــد. گیتی موســـوی 
بانـــوی تبریـــزی یکی از هـــزاران بانـــوی ایرانی اســـت که 
سال هاســـت تاش می کند نـــام زنان ایـــران را در جهان 
پرآوازه کند. رســـیدن به قله افتخار راه ناهمواری اســـت 
کـــه او با تاش و پشـــتکار و با وجود همه ســـختی ها طی 
کرد و امروز نـــام او در صدر اخبار دنیا قـــرار دارد. بانویی 

که ســـه ســـال بعـــد از کشـــیدن تریلـــی 17 تنی ایـــن بار 
یک هواپیمـــای 18 تنی را کشـــید تا نام خـــود را در کتاب 
رکوردهـــای ایـــران و جهان به ثبت برســـاند و تنها بانویی 
در دنیا باشـــد کـــه توانســـت هواپیمای فالکـــون را بیش 
از 5 متر بکشـــد. تصویـــر او درحالی که طناب در دســـت 
گرفته بود و چهره مصمم اش در بســـیاری از رســـانه های 
داخلـــی و خارجـــی بازتاب پیدا کـــرد. هدف بعـــدی این 
بانوی تبریزی کشیدن کشـــتی است و معتقد است زنان 

ایرانـــی قدرتمندترین زنان دنیا هســـتند.
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زندگـــی اش را گرفـــت. هـــر روز نگاهـــی 
عمیق بـــه تریلی 17 تن می کـــرد و بارها در 
ذهـــن اش آن را روی زمین می کشـــید. اما 
ســـرانجام 20 دی ماه این تریلی را در مدت 
زمان یـــک ونیـــم دقیقه، 41 متر کشـــید و 
رکـــورد جهان را به نام خـــودش ثبت کرد. 
رکوردی که تا قبـــل از آن در اختیار یک زن 
اســـترالیایی بود. اما بعد از گذشـــت چهار 
ســـال این بـــار به وزنـــه ســـنگین تر حمله 
کـــرد و هواپیمـــای فالکون بـــه وزن 17 تن 
و 573 کیلوگرمـــی  را کشـــید. اشـــک های 
او در حالـــی کـــه در آغـــوش علاقه مندان 
در آشـــیانه هواپیما قرار گرفتـــه بود تصویر 
مانـــدگاری از این بانوی قهرمـــان بود. او با 
اشـــاره به اینکه بـــرای ثبت این رکورد ســـه 
ســـال شـــبانه روز تمریـــن کرده اســـت به 
»ایران« گفـــت: »به خاطر اســـتعداد ذاتی 
و توانایـــی ام به ســـراغ این رشـــته آمدم و 
می خواســـتم ایـــن اســـتعدادی را که خدا 
به مـــن داده به نمایش بگـــذارم. از هفت 
ســـالگی در رشـــته آمادگـــی جســـمانی و 
دوومیدانـــی فعالیـــت می کـــردم و مـــدال 
داشـــتم، بعد از آن وارد رشـــته بدنسازی و 
پاورلیفتینـــگ شـــدم و پی به اســـتعدادم 
بـــردم و براحتی می توانســـتم اجســـام 12 
تنـــی را جابه جا کنم. از اینجـــا بود که ایده 
حملـــه بـــه رکوردهـــای جهانـــی در ذهنم 
شکل گرفت و در اولین گام رکورد کشیدن 
تریلـــی 12 تنی را به نام خـــودم ثبت کردم. 
این اولین گام بود و در ادامه ســـراغ تریلی 
17 تن و 200 کیلوگرمی  رفتم و در یک ونیم 
دقیقـــه تریلـــی را 41 متر کشـــیدم و رکورد 
جهـــان را بـــه نـــام خـــودم ثبت کـــردم. تا 
قبل از آن یک زن استرالیایی توانسته بود 
تریلی با ایـــن مقدار وزن را بکشـــد و فیلم 
او در شـــبکه های مجازی منتشر شده بود. 
از همان روز تصمیـــم گرفتم رکورد این زن 
اســـترالیایی را بزنـــم و نام ایـــران را پرآوازه 
کنـــم.« گیتـــی موســـوی در ادامـــه گفت: 
»بعـــد از رکـــوردی کـــه بـــا کشـــیدن تریلی 
ثبت کردم تصمیم گرفتم ســـراغ وســـایل 
نقلیـــه ســـنگین تر بـــروم. البته کشـــیدن 
تریلـــی دیگر جذابیتی برای من نداشـــت. 
باید یا تنـــاژ کامیون را بیشـــتر می کردم  یا 
ســـراغ وســـیله دیگری می رفتـــم. این بار 
ســـراغ هواپیما رفتـــم. البته می دانســـتم 
که ایـــن بـــار کار بســـیار ســـخت تری دارم 
چـــون موتـــور تریلـــی در جلـــوی آن قـــرار 
دارد و زمـــان کشـــیدن لنگـــر می انـــدازد 
و ســـریع حرکـــت می کنـــد امـــا هواپیمـــا 
این گونـــه نیســـت. موتورهـــای ســـنگین 

هواپیمـــا در بال هـــای آن قـــرار دارند و این 
کار را ســـخت تر می کنـــد. می خواســـتم 
مثل یک دانشـــجویی که امتحان خودش 
را ســـخت می کند تا خودش را محک بزند 
خـــودم را محک بزنـــم و کارم را ســـخت تر 
کنم. دو مستندســـاز در این راه کمک های 
زیادی بـــه من کردند و بـــا هماهنگی که با 
هوافراجـــا انجام شـــد قرار بر این شـــد در 
فـــرودگاه مهرآبـــاد و در آشـــیانه هواپیمای 
فالکون آن را بکشـــم. البته قـــرار بود این 
کار را در تبریز انجام بدهیم اما متأســـفانه 
مســـئولان تبریـــز همـــکاری نکردنـــد. از 
مدت هـــا پیش بـــه دنبال ثبت ایـــن رکورد 
بـــودم اما هواپیما در اختیار من گذاشـــته 
نشـــد. در نهایـــت فراجـــا، هواپیمـــا را در 
اختیار من گذاشـــت و به مناسبت اربعین 
شـــهدای هوافراجا در فـــرودگاه مهرآباد با 
حضـــور نماینـــده کمیته ثبـــت رکورد های 
ملی ایـــران این هواپیمـــا را در 38 ثانیه، 5 
متر و 17 ســـانتیمتر کشیدم. تا قبل از این 
هیچ زنـــی در دنیا موفق به انجـــام این کار 
نشـــده اســـت و فقط چند وقت قبل یک 
زن و مرد باهم توانســـته بودند هواپیمایی 

با این وزن را بکشـــند.

این بار نوبت کشتی است
قوی ترین زن ایران از ســـختی های مســـیر 
رســـیدن بـــه ثبت رکـــورد جهانـــی گفت و 
در ادامـــه از شـــروع تمرین هایـــش بـــرای 
کشـــیدن کشـــتی خبر داد. او گفت: »این 
موفقیت ها به ســـادگی به دســـت نیامده 
اســـت و در این راه بارها آسیب دیده ام اما 
دلسرد نشـــده ام. تریلی ای را بلند کردم که 
مـــردان از دیـــدن آن وحشـــت می کردند. 
ایـــن رکـــورد یک شـــبه به دســـت نیامده و 
نتیجه تمرینات ســـخت و سنگین است. 
باور کنید من شـــش ماه کوله پشـــتی ام را 
پر از ســـنگ و آجـــر می کردم و بـــا پنجه پا 
از کوه هـــا بـــالا می رفتم تا قـــدرت بدنی ام 

را بالا ببـــرم. مردان در رشـــته های قدرتی 
بـــه خاطـــر آمادگـــی بدنی شـــان راحت تر 
عمـــل می کننـــد، اما زنـــان ایـــران در طی 
تاریـــخ نشـــان داده اند که حتـــی از مردان 
هم قوی تر هســـتند. قهرمانی و اســـتعداد 
جنســـیت ندارد. بـــا این رکورد خواســـتم 
نشـــان دهم که زنـــان به اندازه خودشـــان 
قوی انـــد. در ایـــن راه خانواده ام همیشـــه 
حمایت ام کرده انـــد. لحظه ای که هواپیما 
را می کشـــیدم مـــادرم با تمـــاس تصویری 
شـــاهد تـــلاش من بـــود صـــدای او کـــه با 
همـــه وجـــود تشـــویق ام می کـــرد هنـــوز 
در گوشـــم نجـــوا می کنـــد. در آن لحظـــه 
چهـــره دختـــرم مقابل چشـــمانم بـــود و 
همـــه مردانـــی که آنجـــا ایســـتاده بودند و 
بـــا همـــه وجـــود تشـــویق می کردنـــد کـــه 
ادامـــه بدهـــم. همچنیـــن خانم قاســـمی 
و آقـــای ابراهیمـــی مثـــل همیشـــه کنارم 
بودنـــد تا بـــا برداشـــتن موانـــع بتوانم این 
رکـــورد را به ثبـــت برســـانم. این رکـــورد را 
به شـــهدای هوافراجـــا و مأمـــوران خدوم 
نیروی انتظامی  کـــه در راه برقراری امنیت 
جان شـــان را فدا کردند تقدیـــم می کنم و 
معتقـــدم اگر خـــدا کمک نمی کـــرد هیچ 

وقت نمی توانســـتم موفق بشـــوم.«
گیتی موســـوی در پایان از برنامه آینده اش 
کـــه کشـــیدن کشـــتی اســـت این گونـــه 
گفت: »اکنون بعد از کشـــیدن هواپیما به 
رویاهـــای بزرگ تری فکر می کنم. در ســـه 
سال گذشته به شـــکل منظم کراس فیت 
کار کردم تـــا آمادگی بدنـــی ام را بالا ببرم و 
زمانی کـــه هواپیمـــا را می کشـــیدم از نظر 
بدنی کم نیـــاوردم. می خواهم این مســـیر 
را ادامه بدهم ســـن و ســـال هـــم اهمیتی 
ندارد چـــون معتقدم شـــرایط جســـمی و 
قوای بدنی ســـن را تعیین می کند. شـــاید 
در آینده ســـراغ کشـــیدن کشـــتی بروم تا 
بازهم به دنیا نشـــان بدهم که زنان ایرانی 

قوی تریـــن زنان جهان هســـتند.«

قویترینزنجهانازسالهاتلاشبرایکشیدنهواپیمای18تنیمیگوید

زنـی از جنـس پـولاد

گیتی موسوی چهار ســـال قبل با کشیدن 
یـــک دســـتگاه تریلی بـــا وزن 17 تـــن و 200 
کیلوگـــرم توانســـت نـــام خود را بـــه عنوان 
تنهـــا زنی در جهان که موفق شـــده اســـت 
ایـــن مقـــدار وزن را حمـــل کنـــد در کتاب 
رکوردها به ثبت برســـاند. امـــا این پایان کار 

او نبود. ســـه ســـال ورزش مداوم و تلاش و 
پشـــتکار برای رســـیدن به هـــدف بزرگتر. 
این بـــار هواپیمای مســـافربری فالکون به 
وزن 17 تـــن و 573 کیلوگـــرم. روز جمعـــه 
در آشـــیانه هواپیمـــای فالکـــون هوافراجا 
بـــا حضـــور افســـران و فرماندهـــان نیروی 

هوایی فراجا ایـــن زن قهرمان در 38 ثانیه 
با کشـــیدن هواپیما بـــه انـــدازه 5 متر و 17 
ســـانتیمتر نام خود را در کتـــاب رکوردهای 
جهـــان ثبت کـــرد. پیش از ایـــن هیچ زنی 
در دنیـــا موفـــق بـــه انجـــام این کار نشـــده 
اســـت. بعد از گذشـــت 4 ســـال بازهم پای 

صحبت هـــای این زن قهرمان نشســـتیم تا 
او از مســـیری که در این سال ها از کشیدن 

تریلـــی بـــه هواپیما طی کـــرد، بگوید.

 از تریلی تا هواپیما
دی مـــاه ســـال 98 بزرگ تریـــن تصمیـــم 

قهرمانی و 
استعداد 
جنسیت 
ندارد. با 

این رکورد 
خواستم 

نشان دهم که 
زنان به اندازه 

خودشان 
قوی اند. 

اکنون بعد 
از کشیدن  
هواپیما به 

رویاهای 
بزرگتری 

فکر می کنم.
شاید در آینده 
سراغ کشیدن 
کشتی بروم تا 
بازهم به دنیا 
نشان بدهم 

که زنان ایرانی 
قوی ترین 

زنان جهان 
هستند گزارش

یوسفحیدری
دبیر گروه گزارش
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معصومـــه غفاری- گـــروه فرهنگی/ هـــر از چند گاهی 
شـــاهد دعـــوای بیـــن ســـاترا و پلتفرم هـــای شـــبکه 
نمایـــش خانگی بر ســـر یـــک ســـریال یا یـــک برنامه 
هســـتیم. آخرین آن توقیف ســـریال »تاســـیان« بود 
کـــه همچنـــان در کش و قـــوس رفـــع توقیف اســـت. 
گویـــی بین این دو بیـــش از اینکه تعامـــل و همکاری 
برقرار باشد، بیشتر کشـــمکش و تقابل حاکم است. 
پلتفرم هـــا غالبـــاً معتقدند که ســـاترا بیـــش از اینکه 
بـــا آنها تعامل داشـــته باشـــد، بـــه رقابـــت دامن زده 
اســـت. همیـــن کافی اســـت تا دربـــاره ضـــرورت این 
نظارت بازاندیشـــی شود و این پرســـش به میان بیاید 
که آیا اساســـاً ســـاترا نهاد نظارتی مناســـب و معقولی 
بـــرای تنظیم گری پلتفرم ها و بخـــش نمایش خانگی 
اســـت یا نه؟ و آیـــا نهادی کـــه خود رقیب محســـوب 
می شـــود، می تواند نظـــارت بر رقیب را هـــم به عهده 
بگیـــرد و آیا در این مســـئولیت می توانـــد به عدالت و 
انصـــاف عمل کند یا همه چیز در بـــازی و بازار رقابت 
صورت بنـــدی شـــده و بـــر مکانیســـم ســـود و منفعت 

ســـنجیده می شود.
برخـــی معتقدنـــد کـــه مســـأله ایـــن نیســـت کـــه در 
اختلاف هـــای پیش آمـــده، حق با کدام ســـو اســـت، 
مســـأله این است که اساســـاً این میزانســـن و میزان 
از پایـــه غلط اســـت و نمی توانـــد به نظـــارت متوازن 
و منصفانـــه دســـت بزنـــد. درواقع مشـــکل، مشـــکل 
ســـاختاری اســـت نـــه رفتـــاری. وقتـــی ســـازوکار یک 
رابطه تنظیم گرانه غلط چیده شـــود، مکانیســـم های 
نظارتـــی نمی تواند درســـت عمـــل کند. به بـــاور آنها، 
ســـاترا به مثابـــه یک نهـــاد رقیـــب نمی توانـــد نهادی 
نظارتی هم باشـــد کـــه تعـــارض منافع نمی گـــذارد تا 
تعامل ســـازنده ای بین ســـاترا و نمایش خانگی برقرار 
شـــود. از ایـــن رو به نظر می رســـد این نه صدا و ســـیما 
که وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی اســـت کـــه باید 
متولی ایـــن کار و به عنـــوان نهاد نظارتی بـــر عملکرد 
پلتفرم ها تعیین شـــود کـــه اتفاقاً هم ســـازوکار اداری 
روشـــن و تعریف شـــده ای در ایـــن زمینـــه دارد و هـــم 
ســـابقه و تجربـــه طولانی تـــر در شـــیوه های نظارتـــی 
نســـبت بـــه صدا وســـیما دارد. بدیهـــی اســـت که در 
درون چنیـــن وضعیت ناموزونی نمی توان به درســـتی 
داوری کـــرد و نظـــارت بـــه انتظـــار اطاعـــت تقلیـــل 
می یابـــد و اســـتقلال رســـانه ای - هنـــری پلتفرم ها را 

می کند. تضعیـــف 
در هفته هـــای اخیـــر، گمانه زنی هـــای زیـــادی درباره 
ح جدیـــد نماینـــدگان مجلس شـــورای اســـلامی  طر
برای دادن اختیارات بیشـــتر به ســـازمان صدا و سیما 
در خصـــوص نظـــارت بـــر »وی او دی ها« مطرح شـــده 
اهـــداف،  نادیده گرفتـــن  بـــا  کـــه  اســـت. طرحـــی 
مأموریت هـــا و تکالیـــف قانونـــی وزارت فرهنـــگ و 
ارشـــاد اسلامی تنظیم شـــده و اصلاح چنین متنی که 
به صـــورت یکجانبه و با کنار  گذاشـــتن این وزارتخانه 
صـــورت گرفتـــه، ناممکـــن اســـت، چـــون بـــا رویکرد 
حـــذف ایـــن وزارتخانـــه تنظیم شـــده اســـت. در این 
میان به ســـراغ برخی صاحب نظـــران و متولیان این 
حوزه رفتیم تـــا این چالش پرحاشـــیه را در گفت و گو 

با آنهـــا واکاوی کنیم.
 

تنظیمگری نظامصنفیمستقلدر
علیرضـــا طباطبایـــی حقوقـــدان جرایـــم ســـایبری و 
ح  کارشـــناس حقوقی فضای مجازی معتقد است طر
جدید ارائه شـــده از ســـوی صدا و ســـیما بـــه مجلس، 
درخصـــوص نظارت بر رســـانه های تصویـــری، اگر چه 
رســـماً اعـــلام نشـــده، اما چنانچـــه بخواهـــد اجرایی 
شـــود، از جهاتی قابل بررسی اســـت. از یک سو، این 
طرح می تواند به عنـــوان یک اقدام نظارتی در جهت 
ســـاماندهی و ایجاد نظم در فضای پراکنده و گسترده 
رســـانه های دیجیتـــال تلقی شـــود. با توجه به رشـــد 
ســـریع محتوای تصویری در فضای مجازی، وجود یک 
چهارچـــوب قانونـــی و نظارتی می تواند بـــه جلوگیری 
از انتشـــار محتـــوای نامناســـب، خـــلاف ارزش هـــای 
فرهنگـــی و غیراخلاقـــی کمـــک کنـــد، اما از ســـویی 
بـــه بـــاور برخی به واســـطه ایـــن طرح ممکن اســـت 
تلویزیـــون وارد نوعـــی تنظیم گری صنفی شـــود و این 
نگرانی وجود دارد که بـــا ورود تلویزیون به این حوزه، 
استقلال صنفی رســـانه های دیجیتال تحت تأثیر قرار 
گیـــرد و به جای ایجاد تعادل، شـــاهد تمرکز قدرت در 
دســـت یک نهاد خاص باشـــیم. اگرچه ســـاماندهی 
فضـــای مجازی و جلوگیـــری از انتشـــار محتوای مضر 
و غیرقانونـــی ضروری اســـت، اما نبایـــد این هدف به 
بهای محدود کـــردن فعالیت های قانونی و مشـــروع 
رســـانه ها و تولیدکنندگان محتوا تمام شـــود. به نظر 
می رســـد کـــه این طـــرح اگـــر واقعـــاً به ســـمت اجرا 
حرکـــت کند، نیازمنـــد بازنگری و مشـــورت با فعالان 
صنفـــی و حقوقی اســـت تا بتواند بـــه گونه ای طراحی 
شـــود که هـــم بـــه ســـاماندهی فضای مجـــازی کمک 
کند و هم اســـتقلال صنفی رســـانه ها را حفظ نماید. 
نظـــام صنفـــی می توانســـت بـــا تدویـــن آیین نامه ها 
و اســـتانداردهای حرفـــه ای، نظـــارت بـــر عملکـــرد 
رســـانه ها و تولیدکننـــدگان محتوا را برعهـــده بگیرد 
و از اعمـــال ســـلیقه و فشـــارهای مختلـــف احتمالی 
بـــرون صنفـــی جلوگیـــری کنـــد. نظام هـــای صنفـــی 
موفـــق در ســـایر کشـــورها نشـــان داده اند کـــه وقتی 
صنف ها بـــه صورت خودگـــردان و با مشـــارکت فعال 
اعضا تشـــکیل می شـــوند، می توانند بـــه خوبی نقش 

تنظیم گـــر را ایفـــا کنند.
تشـــکل های صنفـــی را به طـــور قطـــع نمی تـــوان بـــه 
واســـطه نداشـــتن نقـــش تنظیم گـــر به طـــور کامـــل 
مقصر دانســـت. بخشـــی از این مشـــکل به ســـاختار 
کلی نظام رســـانه ای در ایـــران برمی گـــردد که در آن، 
نهادهای دولتی و شـــبه دولتی موازی با سیاسته های 
بعضـــاً متفـــاوت همـــواره نقـــش پررنگی داشـــته اند. 
خانـــه ســـینما و انجمن هـــای تهیه کنندگـــی نیـــز بـــا 
محدودیت های ســـاختاری مواجـــه بوده اند که مانع 
از ایفـــای نقـــش کامل آنهـــا به عنوان تنظیم گر شـــده 
اســـت. برای همیـــن نمی توان از ضعف هـــای داخلی 
این تشـــکل ها چشم پوشـــی کرد. اختلافات داخلی، 
عـــدم انســـجام و گاهـــی عـــدم تمایـــل بـــه پذیـــرش 
مسئولیت های ســـنگین تنظیم گری، از جمله دلایلی 
اســـت که باعث شـــده ایـــن صنف ها نتواننـــد به طور 
مؤثـــر عمل کنند. عـــلاوه بر این، فقـــدان یک قانون 
جامع و مـــدون در حوزه رســـانه های تصویری و عدم 
وجـــود یـــک نهـــاد مســـتقل و بی طـــرف بـــرای حل 
اختلافات بین رســـانه ها و نهادهای دولتی، از جمله 
عواملـــی هســـتند کـــه باعث شـــده اند تشـــکل های 

صنفـــی نتواننـــد به طـــور مؤثـــر در تنظیم گـــری ایـــن 
حـــوزه نقش ایفـــا کننـــد و حتی پاســـخگوی تخلفات 

صنفی خود باشـــند.
 

فقدانضابطهدرشبکهنمایشخانگی
باید گفت کـــه قطعاً اختلافات در حـــوزه تنظیم گری 
بـــه ضـــرر اصنـــاف اســـت. ایـــن اختلافـــات نه تنهـــا 
باعـــث تضعیـــف جایـــگاه صنف هـــا می شـــود، بلکـــه 
فضایـــی را ایجـــاد می کنـــد کـــه نهادهـــای خـــارج از 
صنـــف بتواننـــد به راحتـــی وارد شـــده و نقش آفرینی 
کننـــد. ایـــن موضـــوع می توانـــد بـــه از دســـت رفتن 
اعتمـــاد عمومـــی بـــه صنف و کاهـــش نقـــش آنها در 
تنظیم گـــری منجر شـــود و بـــه نهادهای غیـــر متولی 
اجـــازه می دهـــد تـــا بـــا ســـهولت بیشـــتری در امـــور 
رســـانه ها دخالـــت کننـــد. بـــرای جلوگیـــری از ایـــن 
آســـیب، لازم اســـت کـــه صنف هـــا بـــه وحـــدت رویه 
بـــا همـــکاری یکدیگـــر، چهارچوب هـــای  برســـند و 
تنظیم گـــری را تدویـــن کنند. لازم اســـت کـــه دولت 
و مجلـــس بـــا همکاری اصنـــاف، یک قانـــون جامع و 
مـــدون در حـــوزه رســـانه های تصویری تدویـــن کنند 
کـــه حقوق و وظایـــف همه طرف ها را به طور شـــفاف 
مشـــخص کنـــد. برخـــی نگرانند کـــه اگـــر مجوزدهی 
رســـانه ها به تشـــکل های صنفی ســـپرده شـــود، آنها 
هـــم ممکن اســـت در سانســـور محتوا نقش داشـــته 
باشـــند. به هـــر حـــال باید توجه داشـــت نظـــارت بر 
تولیـــد محتـــوا در جامعه ای کـــه ارزش های ســـنتی، 
مذهبـــی و فرهنگی خاص خـــودرا دارد امری ضروری 
اســـت چرا کـــه یـــک اشـــتباه در تولید یـــک محتوای 
نامناســـب ممکن اســـت معضلات بســـیاری را ایجاد 
کند از ســـوی دیگر در تمام دنیـــا این نظارت بر محتوا 
بـــا توجه بـــه فرهنـــگ آن جامعـــه اعمـــال می گردد، 
لـــذا بهتر اســـت بـــه جـــای اســـتفاده کـــردن از کلمه 
منفی سانســـور محتـــوا از عبـــارت رعایت یک ســـری 
الگوهـــا و قواعـــد مورد حساســـیت جامعه اســـتفاده 
کنیـــم، اگر وزارت ارشـــاد بتوانـــد به عنـــوان متولی با 
همکاری فعالان تولیدکننـــدگان محتواهای ویدیویی 
ایـــن چهارچوب هـــا را مشـــخص کند مســـلماً جلوی 
بســـیاری از اعمال ســـلیقه های شـــخصی گرفته شده 
و تکلیـــف همه فعالان این صنف مشـــخص می گردد. 
عـــلاوه بـــر ایـــن، لازم اســـت که یـــک نهاد مســـتقل 
و بی طـــرف بـــرای نظـــارت بـــر عملکرد تشـــکل های 
صنفی و رســـیدگی به شـــکایات مربوط به مجوزدهی 

ایجاد شـــود.
یک نظام صنفی قوی و مســـتقل می توانـــد به تدریج 
نقـــش تنظیم گـــری صنـــف مربوطـــه را از نهادهایی 
کـــه در امـــور صنـــف آنـــان دخالـــت می کننـــد پـــس 
بگیرد، امـــا این امـــر نیازمند حمایت قانونی اســـت. 
صنف هـــا باید بتواننـــد با تکیـــه بر قوانین شـــفاف و 
حمایت هـــای حقوقـــی، جایگاه خـــود را تثبیت کنند 
و از دخالـــت ســـایر نهاد هـــا جلوگیـــری کننـــد. البته 
تنظیم گـــری قوانین مربوط بـــه تلویزیون خود بحث 
جداگانه ای اســـت که در این مقولـــه نمی گنجد، چرا 
که صـــدا و ســـیما چهارچوب هـــای مربوط بـــه تولید 
محتوا را برای خود تنظیم کـــرده و موضوعات مرتبط 
به شـــبکه های ویدیویی خانگی هســـتند که در حال 
حاضـــر فاقـــد اصـــول و ضابطه مشـــخص هســـتند و 
درواقع نهادهای زیربـــط قصد دارند آن چهارچوب ها 
را هـــم درمـــورد رســـانه های تولیدکننـــده محتواهای 
ویدیویـــی اعمـــال کننـــد که همیـــن امر باعـــث بروز 

اختـــلاف دیدگاه و عدم شـــفافیت خواهد شـــد.
همچنیـــن، صنف ها بایـــد بتواننـــد با ارائـــه عملکرد 
مؤثـــر و شـــفاف، اعتمـــاد عمومی و حمایـــت فعالان 
حوزه رســـانه را جلب کنند. تنها در این صورت است 
کـــه می تواننـــد به عنـــوان تنظیم گـــر اصلی شـــناخته 
شـــوند، امـــا ایـــن بـــه معنـــای ســـلب کامـــل وظیفه 
تنظیم گـــری از تلویزیون نیســـت. تلویزیون به عنوان 
یک رســـانه عمومی، وظایفی در قبـــال جامعه دارد و 
بایـــد در چهارچوب قانون و با رعایت اســـتانداردهای 

حرفـــه ای، بـــه این وظایـــف عمل کند.
حواشـــی ایجـــاد شـــده در خصـــوص پخش ســـریال 
تاســـیان و اعتراضات بـــه آن، نمونه ای از مشـــکلاتی 
اســـت کـــه در نتیجه عـــدم وجـــود یـــک چهارچوب 
خـــاص مبتنی بر ســـنت، فرهنـــگ و مذهـــب ایجاد 
شـــده و ســـبب گردیـــده بـــه هـــر حـــال بخشـــی از 
جامعه نســـبت به آن واکنش نشـــان دهـــد. موضوع 
شـــامل  معمـــولاً  رســـانه ها  حـــوزه  در  تنظیم گـــری 
محتـــوای آثار نیز می شـــود، اما ایـــن تنظیم گری باید 
بر اســـاس معیارهای شـــفاف و قابل پیش بینی انجام 
شـــود. قطعا صدا و ســـیما می تواند با تولید محصولات 
فاخـــر بـــه تقویـــت تولیـــد آثـــار باکیفیـــت و جـــذاب 
بپـــردازد. تلویزیـــون بایـــد بـــا حمایـــت از هنرمندان 
و تولیدکننـــدگان خـــلاق، ایجـــاد فضـــای رقابتـــی و 
اســـتفاده از ظرفیت های بخش خصوصـــی، به تولید 
آثاری بپـــردازد که بتوانند رضایـــت مخاطبان را جلب 
کنند و بـــا رســـانه های خارجی رقابـــت کنند. جذب 
مخاطـــب در عصـــر حاضـــر نیازمنـــد تولیـــد محتوای 

جـــذاب، خلاقانـــه و متنوع اســـت.
در نهایت، بـــا توجه به چالش هـــای موجود در حوزه 
رســـانه های تصویری به نظر می رســـد کـــه وجود یک 
نظام صنفی قوی و مســـتقل می تواند به سازماندهی 
غ از امکان  یـــک نظام چهارچـــوب دار و هدفمند فـــار
اقـــدام برای ســـلایق شـــخصی یـــا صنفی کمـــک کند 
و فضـــای رقابتـــی ســـالم تری را بـــرای تولیدکنندگان 
محتـــوا فراهـــم آورد. امیدواریم که با همـــکاری همه 
ذینفعـــان، بتوانیـــم به ســـمت یک فضای رســـانه ای 

باکیفیت تر حرکـــت کنیم.
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ح ارائـــه  و تهیه کننـــده ســـینما معتقـــد اســـت طـــر
شـــده از ســـوی صدا و ســـیما به مجلـــس درخصوص 
نظارت بـــر »وی اودی ها«، نتیجه مســـتقیم بی عملی 
نهادهای صنفی رســـانه ای اســـت! اگـــر از برنامه های 
توســـعه تا برنامه ششـــم، تشـــکل های صنفی به جای 
درگیری هـــای بی دلیـــل، روی تشـــکیل یـــک نظـــام 
صنفی واقعـــی تمرکز می کردند، امـــروز قدرت حاکم 
اصلاً بهانه ای برای مداخله نداشـــت، اما متأســـفانه 
صنـــوف به جـــای آنکه بـــر تقویـــت جایـــگاه صنفی و 
تنظیم گری حرفـــه ای تمرکز کنند، درگیر حاشـــیه ها 
و اختلافـــات غیرضـــروری بودند و نتیجـــه آن، چنین 
طرح هایی شـــده کـــه عملاً دولـــت و صدا و ســـیما را 

وارد تنظیم گـــری صنفی کرده اســـت.
مشـــکل اینجاســـت که صنـــوف رســـانه ای هیچ وقت 
مســـئولیت تنظیم گری را جدی نگرفتند و همیشـــه 

درگیـــر دعواهـــای داخلی و بی نتیجـــه بودند. 
اما چه شـــد؟ دولت ایـــن تکلیف را اجـــرا نکرد، چون 
مطمئن بـــود که صنـــوف مطالبه گر نیســـتند. وقتی 
خـــود فعـــالان یـــک حرفـــه و صنـــف حاضر نیســـتند 
تنظیم گـــری حرفه شـــان را جـــدی بگیرنـــد، دولـــت 
هـــم هیـــچ نیـــازی نمی بینـــد که اختیـــارات خـــود را 
کاهـــش دهـــد، از آن ســـوی، تشـــکل های صنفی هم 
مـــدام در حـــال رقابت هـــای بی معنـــا و غیرضروری 
بودنـــد و زمان را بـــا درگیری های شـــخصی و گروهی 
تلف کردنـــد و درنتیجـــه نهاد صنفی قوی  کـــه بتواند 

تنظیم گـــری صنفی را بپذیرد، تشـــکیل نشـــد.
صنف هایـــی مانند خانـــه ســـینما نیـــز از آنجایی که 
بیشـــتر شـــبیه NGO هســـتند تا تشـــکل صنفـــی! در 
واقـــع محافلی صنفی هســـتند، نه یـــک نظام صنفی 
واقعـــی. اجـــازه دهید یک ســـؤال اساســـی بپرســـم: 
چـــرا ما در ایـــران بایـــد چهـــار تشـــکل تهیه کنندگی 
داشـــته باشـــیم؟ اصل ایـــن اختلافات چیســـت؟ آیا 
نگاه اقتصادی آنها به کســـب وکار فـــرق دارد؟ آیا مدل 
مدیریتـــی آنها متفاوت اســـت؟ آیا یکـــی از اینها تا به 
حال یـــک مدل جدیـــد بـــرای تنظیم گری رســـانه ای 
پیشـــنهاد داده اســـت؟ هیـــچ فرقـــی با هـــم ندارند! 
همه شـــان می خواهنـــد تهیه کنندگـــی را نمایندگـــی 
کنند، امـــا نتیجه ای که به دســـت آمـــده، چیزی جز 
تضعیـــف کل صنف تهیه کنندگی نیســـت. اختلافات 
شـــخصی و رقابت هـــای بی معنـــا باعـــث شـــده کـــه 
حتـــی حداقـــل وظایـــف تنظیم گـــری در ایـــن صنف 

هم انجام نشـــود.
در همـــه دنیـــا وقتـــی صنف ضعیـــف باشـــد، قدرت 

مداخلـــه می کند. امـــروز صدا وســـیما و حتی دولت 
نمی توانیـــد  حتـــی  کـــه  »شـــما  بگویـــد  می تواننـــد 
یـــک اتحادیـــه واحـــد داشـــته باشـــید، پـــس چطور 

می خواهیـــد تنظیم گـــری کنیـــد؟«
»شـــما که هنـــوز روی بیمه و حقوق پرســـنل خودتان 
توافق نداریـــد، چطور می خواهیـــد قوانین اقتصادی 
رســـانه را تنظیم کنیـــد؟« صنوفی که در حوزه رســـانه 
نمی تواننـــد روی حداقل هـــای خودشـــان بـــه تفاهم 
برســـند، چطـــور می خواهنـــد از حقـــوق رســـانه ها 
دفاع کننـــد؟ این ضعف، فضـــای لازم را برای دخالت 
مســـتقیم دولـــت فراهـــم کـــرده اســـت و نتیجه اش 
همیـــن طرح هـــای تنظیم گـــری دولتـــی اســـت کـــه 

بیشـــتر به ضرر رســـانه ها خواهـــد بود.
اینکـــه برخی نگرانند کـــه اگر مجوزدهی به رســـانه ها 
به تشـــکل های صنفی ســـپرده شـــود، آنها هم ممکن 
اســـت در سانســـور محتـــوا نقـــش داشـــته باشـــند، 
برداشـــت اشـــتباهی اســـت که باعث شـــده تشکیل 
یـــک نظام صنفـــی واقعی همیشـــه به تعویـــق بیفتد.

مـــا اصـــلاً نمی گوییـــم که صنـــوف باید مجـــوز محتوا 
صادر کننـــد. صنف اصولاً نباید ابزاری برای سانســـور 
و نظارت اشـــتباه بـــر محتوای تولیدات باشـــند، بلکه 
وظایف صنـــف در تنظیم گری صدور مجوز رســـانه ها 
)نه محتـــوای آنهـــا( و رســـیدگی به تخلفـــات مالی و 
حرفه ای رســـانه ها اســـت. ایـــن مســـائل اقتصادی و 
حرفـــه ای هســـتند و کاملاً ربطـــی به ممیـــزی محتوا 
ندارنـــد. این وظیفـــه در حال حاضر بـــر عهده دولت 
اســـت، اما زمانی که دولـــت مجوز رســـانه ها را صادر 
می کند، رســـانه وابســـته بـــه دولت می شـــود. وقتی 
رســـیدگی به تخلفـــات حرفـــه ای و مالی را بـــر عهده 
می گیرد، ابزار کنتـــرل غیرمســـتقیمی ایجاد می کند 

کـــه باعـــث وابســـتگی بیشـــتر رســـانه ها می شـــود. 
رســـانه هایی کـــه وابســـته به دولـــت هســـتند، برای 
حفـــظ مجـــوز یـــا پـــول، خودسانســـوری می کنند و 
ایـــن بزرگ تریـــن ضربـــه بـــه آزادی بیان و اســـتقلال 

رسانه هاســـت.
بـــه اعتقاد مـــن، زمانی کـــه نظام صنفی قوی باشـــد، 
ایـــن وظایف می توانـــد از دولت بـــه آنهـــا بازگردانده 
شـــود؛ بـــه شـــرط اینکـــه میان خـــود صنـــوف تفاهم 
ایجـــاد شـــده و یـــک تشـــکل صنفـــی واقعـــی و واحد 
شـــکل بگیـــرد و ســـاختارهای پراکنـــده و ضعیفی که 

امـــروز داریم اصلاح شـــود.
مهم تریـــن راه حـــل رفـــع ایـــن مهـــم این اســـت که 
صنـــوف فعلی ادغـــام شـــوند و دعواهـــای بی معنا را 
پایـــان دهنـــد. یـــک نهـــاد واحد و قـــوی باید شـــکل 
بگیـــرد کـــه نماینـــده واقعـــی رســـانه ها باشـــد و در 
ادامه وظایـــف صنف ماننـــد تنظیم گـــری اقتصادی، 
اســـتانداردهای حرفه ای و حفاظـــت از حقوق قانونی 
پدیدآورنـــدگان محتوا. به کمک دولت روی مســـائل 
واقعی متمرکز شـــود و دولـــت از مدیریـــت و نظارت 
مســـتقیم بر رســـانه فاصله گرفته و به جـــای آن، تنها 

نقـــش نظارتی و حمایتی داشـــته باشـــد.

جامعه،شبکهایجدیدیکزیستبوم
ناگزیراست

سید مرتضی موســـویان رئیس انجمن سواد رسانه ای 
ایـــران و عضو هیـــأت علمی دانشـــگاه در ایـــن زمینه 
معتقـــد اســـت کـــه یکـــی از موضوعات سیاســـتی در 
حـــوزه رســـانه های صـــوت و تصویـــر فراگیـــر، اعطای 
مأموریـــت تنظیم گـــری صـــوت و تصویـــر فراگیـــر بـــه 
ســـازمان صدا و ســـیما از ســـوی رهبر معظـــم انقلاب 
است. با توجه به تفسیر شـــورای نگهبان درخصوص 
اصـــول چهل و چهارم )44( و یکصـــد  و  هفتاد و پنجم 
)175( قانـــون اساســـی مبنـــی بـــر انحصـــاری بودن 
وظیفه انتشـــار صـــوت و تصویـــر فراگیر بـــرای صدا و 
ســـیما، نیاز بـــه ایجاد ســـاز و کاری بـــرای تنظیم گری 
تولیـــد و انتشـــار محتـــوای صوت و تصویـــر در محیط 
پهـــن بانـــد بـــود. خط کشـــی شـــورای عالی انقـــلاب  
فرهنگـــی بیـــن وظایـــف ســـازمان صـــدا و ســـیما و 
وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی، نقطـــه پایانـــی در 
اختـــلاف چند ســـاله میـــان ایـــن دو نهـــاد تنظیم گر 
محتـــوا از یکســـو و ایجـــاد تکلیفـــی قانونـــی و جدید 
بـــرای صـــدا و ســـیما از ســـوی دیگـــر بـــود. قوانین و 
مقررات موجود بـــا توجه به تحولات فنـــاوری و تغییر 

گزارشی تحلیلی »ایران« درباره اختلافات ساترا و شبکه نمایش خانگی

چه کسی تنظیــــم گــــــری کند؟چه کسی تنظیــــم گــــــری کند؟

سید مرتضی موسویان مهدی کوهیان
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اشـــکال رســـاندن محتوا به کاربـــر، بـــرای جلوگیری 
از انتشـــار محتـــوای زیـــان آور و بازدارندگـــی بـــرای 
مســـئولیت پذیری منتشـــرکننده ناکافی اســـت. لذا 
مشـــاهده می کنیم که در عمـــل، مجریان و نهادهای 
تنظیم گـــر در برقراری نظم و رعایـــت اعتدال و حفظ 
حقـــوق افـــراد جامعـــه کم توفیق هســـتند. مـــواردی 
ماننـــد »گرایش طبیعـــی محتوای فضـــای مجازی به 
سمت ناسالم بودن«، »شـــفاف نبودن یا خلأ قانونی 
در حکمرانی رســـانه ای در فضای مجـــازی«، »چالش 
در تعریـــف مفهـــوم منفعـــت عمومی و تنـــش میان 
منافـــع اقتصـــادی و فرهنگی«، »ســـردرگمی کســـب  
و کارهـــا و خدمـــات عرصـــه صـــوت و تصویـــر فراگیر 
به دلیـــل پیش بینـــی ناپذیر بـــودن، رفتارهـــای نهاد 
تنظیم گـــر«، »آشـــفتگی در نظام مســـئولیت حقوقی 
رســـانه های کاربرمحـــور«، »ضعـــف در هدایت گـــری 
جریـــان تولیـــد، تأمیـــن، انتشـــار و مصـــرف انبـــوه 
محتـــوا«، »عدم تجهیز نظـــام تنظیم گری به ابزارهای 
تسهیل گری، انگیزشـــی و بازدارنده به شکل توأمان« 
از جملـــه چالش هـــای پیـــش روی نهـــاد تنظیم گـــر 

به شـــمار می رونـــد.
تنظیم گـــری را دومـــاس، مکانیســـم ایجـــاد کنتـــرل 
عمومـــی بـــر نهادهای بخـــش خصوصـــی )غیردولتی( 
بـــا هـــدف تأمیـــن منفعـــت عمومـــی تعریـــف  کـــرده 
اســـت. تعریفـــی دیگـــر، تنظیم گـــری را بـــه معنـــای 
کنتـــرل مســـتمر و متمرکز یـــک ســـازمان دولتی روی 
فعالیت هایـــی می داند که برای گروهـــی حائز  اهمیت 
اســـت. در تعریف ارائه شـــده توســـط آکســـفورد هم، 
تنظیم گـــری غالبـــاً فعالیتـــی در جهت محدودســـازی 
رفتـــار و جلوگیـــری از فعالیت هـــای نامطلوب خاص 
شـــناخته می شـــود. لـــذا بـــا توجـــه بـــه تعاریـــف برای 
مقررات گـــذاری مؤثرتـــر، ابتدا بایـــد قوانیـــن به روز و 
متناســـب با تحولات فناوری طراحی شوند و همچنین 
دارای شـــفافیت در اعطای مسئولیت  به صورت دقیق 
باشـــند. در قانون گـــذاری بـــرای تفاوت گـــذاری میان 
بخـــش خصوصی همـــراه و غیر همـــراه باید عـــاوه بر 
تنبیه، تشـــویق هم دیده شـــود. با توجه بـــه ماهیت و 
ویژگی های فضای ســـایبر بایـــد خود تنظیمی و نظارت 
پس از انتشـــار به صورت مؤثر و مســـتمر توسط ناشر و 

نظارت کننـــده، هر دو باید اعمال شـــود. اســـتفاده از 
نظـــارت عمومی پـــس از آموزش و آگاهی بخشـــی از 

جمله راهکارهایی اســـت که امروزه در کشـــورهای 
یافتـــه اســـتفاده می شـــود. تخصیـــص  توســـعه 

بودجه لازم و کافی برای افزایش ســـواد رسانه ای 

کاربران به منظور مشـــارکت در امر شناسایی محتوای 
نامناســـب و گزارش به موقع از دیگـــر راهکارهای مؤثر 

به شـــمار می رود.
بایـــد بیـــن آزادی بیـــان و مســـئولیت پذیری تعـــادل 
برقرار کـــرد. مقررات گذاری به معنـــای محدودکردن 
آزادی بیـــان نیســـت، بلکه هـــدف آن ایجـــاد فضایی 
امـــن و ســـالم بـــرای کاربـــران اســـت. اگـــر قوانیـــن 
به درســـتی طراحـــی شـــوند، می توانند هـــم از حقوق 
کاربـــران محافظت کننـــد و هم به خاقیـــت و تولید 
محتوای ســـالم کمک کنند. برای مثـــال، می توان با 
ایجاد دســـتورالعمل های شـــفاف، به تولیدکنندگان 
محتـــوا اطمینـــان داد کـــه در چهارچوب مشـــخصی 

می کنند. فعالیـــت 
نمایش خانگی به دلیل دسترســـی آسان و گسترده، 
چالش هـــای خاص خـــود را دارد. یکـــی از مهم ترین 
چالش هـــا، ارائـــه محتـــوای غیرمجاز یا بـــدون مجوز 
اســـت که به حقوق مالکیت معنوی آســـیب می زند. 
بـــرای مدیریـــت ایـــن چالش هـــا، رعایـــت و تقویـــت 
قوانیـــن مالکیـــت معنـــوی  از مـــواردی اســـت کـــه 
بایـــد در کنـــار فرهنگ ســـازی ارتقـــا یابنـــد. وضـــع 
مجازات های ســـنگین و بازدارنـــده برای نقض حقوق 
مالکیـــت معنوی حافـــظ منافع تولید کننـــده محتوا 
و زمینه ســـاز گســـترش خاقیـــت و نـــوآوری اســـت. 
همکاری بـــا تولیدکنندگان محتوا با ایجاد بســـترهای 
قانونی برای ارائه محتـــوای مجاز و باکیفیت و کاهش 
هزینه های تولید، انتشـــار و برگشت سرمایه از موارد 

دیگری اســـت کـــه باید مـــورد توجه قـــرار گیرد.
امـــروز بـــدون تردیـــد می تـــوان گفـــت کـــه جامعـــه 
شـــبکه ای جدید یک زیســـت بوم ناگزیـــر برای مردم 
اســـت. از ویژگی هـــای این جامعه شـــبکه ای، جریان 

آزاد اطاعـــات اســـت که طبقـــات قـــدرت را جابه جا 
کرده اســـت، بـــه عبارتی باید در ابعاد و شـــیوه اعمال 
قـــدرت تغییر ایجـــاد کرد. البتـــه همراه با گســـترش 
مهاجرت مردم به زیســـت بوم جدید، شـــکل جرم ها 
نیـــز تغییر یافتـــه و ایده هـــای مجرمانه نو به نـــو تغییر 
می کنند. چه بســـا جرایمی در هـــزاران کیلومتر دورتر 
از محـــل اقامت قربانیان علیه ایشـــان طراحی و اجرا 
می شـــود، یـــا آنکـــه ابزارهای عـــادی زندگـــی روزمره، 
وســـیله اقدامـــات مجرمانـــه علیـــه اشـــخاص قـــرار 
می گیـــرد. بنابرایـــن توصیـــه من بـــه قانون گـــذاران 
این اســـت کـــه در طراحـــی قوانیـــن جدید، بـــه این 
ویژگی هـــا و متفـــاوت شـــدن زیرســـاخت ها توجـــه 
بیشـــتری داشـــته باشـــند. ما نیـــاز به خلـــق ادبیات 
جدیـــد در زمینـــه جامعه شناســـی، روان شناســـی، 
مدیریـــت و... داریـــم. نظریه های مربـــوط به جامعه 
صنعتـــی در جامعـــه شـــبکه ای قابل تعمیم نیســـتند 
و نیـــاز بـــه تغییـــر در قوانیـــن تا رســـیدن بـــه حالت 
ســـکون )حداقـــل ســـال 2040 میـــادی( دردســـری 
بایـــد  اســـت کـــه سیاســـتگذاران و قانون گـــذاران 
آن را تحمـــل کننـــد. در جامعـــه شـــبکه ای قوانیـــن 
بایـــد شـــفاف، قابـــل اجـــرا و متناســـب بـــا تحولات 
فناوری باشـــند. همچنیـــن، همکاری بیـــن نهادهای 
مختلـــف و اســـتفاده از نظـــرات کارشناســـان حـــوزه 
 رســـانه و فناوری می توانـــد به بهبود کیفیـــت قوانین 

کمک کند.

چرا اصلاح متن ناممکن است؟
وحیـــد آگاه، حقوقـــدان هم متـــن را واجـــد ایرادات 
محتوایـــی متعـــدد و متنوعـــی می دانـــد کـــه اساســـاً 
اصاح متن را غیرممکن ســـاخته است. او اشکالات 

متـــن را دســـته بندی کرده اســـت:
بـــر اســـاس قانـــون برنامـــه پنـــج ســـاله هفتم  پیشـــرفت، علی رغـــم اینکه درخصـــوص تهیه 1
لایحـــه بایـــد صـــدا و ســـیما و وزارت فرهنگ و 
ارشـــاد اســـامی با هم متن را تنظیم کننـــد، اما وقتی 
ســـاترا، یک طرفـــه متن را تهیـــه می کند و از اســـاس، 
همفکـــری بین طرفین صورت نمی گیـــرد، نتیجه متن 
فعلی اســـت که با نادیده گرفتـــن اهداف، مأموریت ها 

و تکالیف قانونی وزارت فرهنگ تنظیم شده است.
در متـــن، اکثریـــت قریـــب بـــه اتفـــاق مفاد،  مربوط به تنبیهات و شـــیوه اِعمال آنهاســـت 2
و حمایـــت، جنبه تزئینی و رفـــع تکلیف دارد. 
کمـــا اینکـــه مفـــاد تک مـــاده حمایتـــی )مـــاده 29(، 
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مواردی است فاقد جذابیت برای رسانه ها.
متـــن، بیشـــتر از آنکه حکایـــت از تنظیم گری  و ارتبـــاط وثیق میـــان رســـانه ها، مخاطبان و 3
دولت داشـــته باشـــد و حقوق هر یـــک از این 
ســـه ضلع را مطمح نظر داشـــته باشـــد، بـــا رویکردی 
ســـخت گیرانه، تنظیم شـــده و جامعه مدنی رسانه ها 
و صنـــف مربوط نیز کاماً نادیده گرفته شـــده؛ امری 
کـــه تنظیم گـــری را از مفهوم تهـــی نمـــوده و آن را به 

ساختاری دولتی تقلیل داده است. 
در متـــن، ســـامانه های متعـــددی در ســـاترا  پیش بینـــی شـــده: پایـــش و نظارت، ســـاپرا و 4
ســـاف؛ امری که بـــا توجه بـــه پیچیدگی ذاتی 
تنظیم گـــری، بضاعت نظـــام اداری ایـــران و ضرورت 
ســـهولت و تســـریع در اتمســـفر رســـانه های مدرن، 
افزایش بوروکراســـی و هزینه و حجیم شدن ساختار 
حاکمیتـــی می باشـــد. اما تکثـــر ســـامانه ها در متن، 
نقـــض مقدمـــه قانون اساســـی اســـت که بـــر »ایجاد 
نظـــام اداری صحیـــح و حذف تشـــکیات غیرضرور« 

تأکید دارد.
در متـــن، صاحیت ها و اختیـــارات متناقضی  برای ســـاترا پیش بینی شـــده که جمـــع آنها با 5
یکدیگـــر نـــه ممکن اســـت، نه مطلـــوب. چه 
اینکـــه در متن، هم صـــدور مجوز، هـــم نظارت و هم 
تنظیم گـــری، مجموعاً به ســـاترا واگذار شـــده که هر 

سه صاحیت مزبور را مخدوش می نماید. 
در ایـــن متن کلیه اختیاراتی کـــه صرفاً باید در  دســـتگاه  قضایی و توســـط نماد عدالت یعنی 6
قضـــات کـــه با فرآینـــدی طولانـــی و با گـــذر از 
رصدهای گزینشـــی و صاحیتی انتخاب می شـــوند، 
انجام شـــود، بـــه دســـتگاه اجرایـــی )صدا و ســـیما( 
محول شـــده اســـت. نهادی که عاوه بـــر صاحیت 
صـــدور مجـــوز، صـــدور رأی می نمایـــد، آن را اجـــرا 

می کند و حتی صاحیت دستور موقت هم دارد!
در متـــن، پالایش و درواقع ممیـــزی از طریق  سیســـتم های ماشینی هوشـــمند وجود دارد. 7
این موارد، ممیزی هوشـــمند از طریق هوش 
مصنوعی اســـت. امری که خاف حقوق شهروندی، 
حق هـــا و آزادی هـــای  منـــدرج در قانـــون اساســـی، 

قوانین و منشور حقوق شهروندی است. 
سامانه ســـاف برای اقدام فوری در نظر گرفته  شـــده اســـت. یعنی برای اعام و اصاح فوری 8
محتـــوا. امـــری کـــه حتمـــاً و صرفـــاً بایـــد در 
صاحیت انحصاری دســـتگاه قضایی باشـــد و به نظر 
می رســـد بـــا توجـــه بـــه عـــدم توفیـــق ســـاترا در این 
خصوص در رویه جاری و الزام ســـاترا در این خصوص 
در مراجعـــه به دســـتگاه قضایی، این مهـــم برای رفع 

این خلأ صاحیتی ساترا در نظر گرفته شده. 
در متن تهیه شـــده، تولید و انتشار محتوا در  حـــوزه صـــوت و تصویـــر فراگیـــر در فضـــای 9
مجازی، منوط بـــه اخذ مجوز از ساتراســـت. 
واقعـــی،  فضـــای  در  زندگـــی  مـــوازت  بـــه  امـــروزه 
شـــهروندان ماننـــد ســـایر انســـان ها در جهـــان، در 
فضـــای مجازی زیســـت جدی، همـــراه با اشـــتغال و 
همه ابعـــاد یک حیـــات را دارند و اینکه هر شـــخصی 
بـــرای تولیـــد و انتشـــار محتـــوا بایـــد از ســـاترا اجازه 

بگیرد.
مصادیق تخلفـــات عمومی در متن، به صورت  تمثیلـــی بـــوده و پایان باز اســـت! ضمن آنکه 10
هرگونـــه تولیـــد و انتشـــار محتـــوا و هرگونـــه 
پخش زنـــده، نیاز به مجـــوز دارد! چرا بایـــد این طور 
باشـــد؟ کجای ایـــن متـــن، بـــرای رســـانه ها حداقل 
صاحیت و اعتماد و تشـــخص در نظر گرفته شـــده؟ 
لـــزوم اخذ مجوز برای همه تولیدات، همه انتشـــارها 
و همه پخش های زنده، رســـانه ها را به اپراتور ســـاترا 
و کارمندان آن و در واقع، پرســـنل ساترا و شبکه های 
اقماری ساترا تبدیل می کند شـــبکه نمایش خانگی، 

در واقع شبکه خانگی بخش خصوصی است.
»نقض حقـــوق کاربـــران« تخلف اســـت. عبارتی مبهم 
و بـــا تاب تفســـیر بالا. حقـــوق کاربران چیســـت؟ مثل 
آن اســـت کـــه گفته شـــود نقـــض حقوق شـــهروندی. 
حق های شهروندی، بســـیار متعدد، متنوع و متکثرند 
و این گونـــه قانون نویســـی مســـتعد تفاســـیر متزاحم، 
متناقض و اتفاقـــاً نقض حقوق کاربران اســـت. اولین 
حـــق کاربران، حق بـــر آزادی انتخاب اســـت. حقی که 

در این متن نادیده گرفته شـــده اســـت.
یـــا مثـــاً الزاماتی بـــرای دسترســـی اطفـــال و کنترل 
والدینـــی در نظـــر گرفته شـــده کـــه اولاً- ایـــن مهم با 
عنایت بـــه وجود خط قرمزهای فـــراوان حق بر بیان 
آزاد، بـــه صـــورت کلی و عمومـــی در همه آثـــار رعایت 
می شـــود و اگر در کشـــورهای دیگر ایـــن مهم رعایت 
می شـــود، محدویت های بیان آزاد، نسبت به حقوق 
ایران، کمتر و دورتر اســـت. لذا آثار تصویری در ایران 
بـــا رعایـــت ماحظاتـــی تولید و منتشـــر می شـــود که 
بـــرای همه ســـنین مناســـب اســـت. ثانیـــاً- این مهم 
نیازمنـــد فرهنگ ســـازی، ســـپردن امر بـــه والدین و 
ســـاز و کارهای درونی رسانه هاســـت و ورود یک نهاد 
دولتـــی به این گونه موارد، مطلوب و ممکن نیســـت.
و  مجازات گـــر  قوانیـــن  در  موســـع  رویکـــرد  تنبیه کننده، خاف حق ها و آزادی هایی اســـت 11
کـــه در قانون اساســـی پذیرفته شـــده. تعدد و 
تکثر تخلفات عمومی و مالـــی در این متن، یک حقوق 
کیفـــری مجـــزا در کنـــار حقوق کیفـــری حجیـــم ایران 
اضافه می کند! مـــواردی در این ماده بـــه عنوان تخلف 
مالـــی در نظر گرفته شـــده که دخالـــت در روابط میان 

رسانه و کاربر و دولتی کردن این مهم است. 
مـــوارد 12گانـــه تنبیهات  در متـــن، هم از نظر  12  
تعـــدد و هـــم از جهـــت شـــدت، غیراصولی و 
خاف فلســـفه حقـــوق کیفری اســـت. امری 
که متـــن را بیـــش از پیش، خـــاف اســـتانداردهای 

قانون نویسی نشان می دهد. مواردی چون:
»1- کاهـــش امتیاز رســـانه در ارزیابـــی و رتبه بندی در 
نهـــاد تنظیم گر«. ایـــن عبـــارت حکایت از ایـــن دارد 
که قرار اســـت ســـاترا بـــه رقبای خـــود امتیـــاز دهد و 
آنهـــا را رتبه بنـــدی کند! و نهـــاد تنظیم گـــر هم، خود 
ساتراســـت! این یعنـــی، عناصـــر ارزشـــیابی را رقیب 
بـــه رقبای خـــود تحمیـــل می کند و بر اســـاس همان 
ارزشـــیابی می کنـــد و امتیـــاز می دهـــد و همـــان هم 
می تواند در مســـیر نزولی، تنبیه و شناســـایی شـــود!
2- تنبیـــه دیگـــری بدیـــن شـــرح پیش بینـــی شـــده: 
»ارجـــاع بـــه دســـتگاه های اجرایـــی ذیربـــط بـــرای 
محرومیـــت از تســـهیات و معافیت هـــای دولتـــی«. 
امـــری که فقط در صاحیت مقنن اســـت و ســـپردن 
روابـــط رســـانه ها بـــا دیگـــر ارکان دولـــت به ســـاترا، 
امـــری خطرناک و مخـــل نظام حقوقی اســـت. طرفه 
آنکـــه از عبـــارت تســـهیات و معافیت هـــای دولتـــی 
اســـتفاده شـــده و همـــه حقـــوق و مزایـــای دولتی در 
نظـــام جمهوری اســـامی را شـــامل می شـــود! امری 
کـــه در قوانین دیگر بـــه صورت کامـــاً مضیق، دقیق 
و خـــاص پیش بینی شـــده. لذا هـــم در اصل و هم در 

جزئیـــات، مردود اســـت.
بـــر تخلفـــات و تنبیهـــات متنـــوع و  عـــاوه 

متکثـــری کـــه بـــرای رســـانه ها دیـــده شـــده، 13
ح شـــده!  مبحث جبـــران خســـارت هم مطر

امری که در صاحیت انحصاری قوه قضائیه است.
غ از اصـــل 85 قانـــون اساســـی و تقنین   فـــار

آزمایشـــی، مجلس نمی توانـــد صاحیت خود 14
زجملـــه  ا خلـــی  ا د ی  ن ها کمیســـیو بـــه  ا  ر

کمیسیون محترم فرهنگی واگذار نماید.
ضمناً اینکه هر ســـاله، جـــدول تخلفـــات و تنبیهات 
به روزرسانی شـــود، حکایت از اِعمال تورم فزاینده هر 
ســـاله در این قانـــون دارد که باز هم نشـــان می دهد 
رویکرد ایـــن متن، اصاحی و ترمیمـــی و تعامل محور 

نبوده و رویکـــرد درآمدی هم دارد!
در متن، هیأت بدوی رســـیدگی بـــه تخلفات  پیش بینی شده که:15
اولاً- ترکیبی یک طرفه و ســـاترامحور است و می توان 
از آن بـــه شـــورای مدیـــران ســـاترا/ صدا و ســـیما یاد 
کـــرد. به طوری کـــه از 7 نفـــر عضـــو، 4 نفـــر از هیـــأت 
مدیران ســـاترا!!، یک نفر کارشـــناس حقوقی ساترا!! 
و یـــک نفـــر مدیر رســـانه ها بـــه انتخاب ساتراســـت و 
تنهـــا »یـــک نفر حقوقـــدان« به ســـاترا متصل نشـــده 
کـــه آن هم بـــه دلیل ســـکوت درخصـــوص چگونگی 
انتخـــاب، قاعدتاً توســـط ســـاترا منصوب می شـــود! 
لـــذا این هیـــأت، هیأت رســـیدگی به تخلفـــات اداری 
بـــه کارمنـــدان صـــدا و سیماســـت تا هیأتی مســـتقل 
برای رســـیدگی به تخلفات رســـانه هایی که در بخش 

خصوصی هســـتند!
ثانیـــاً- وزارت فرهنـــگ در این ترکیـــب، کاماً حذف 

شـــده است.
ثالثـــاً- جامعه مدنـــی در این ترکیب، غایب اســـت و 
چـــون یـــک نفر مدیر رســـانه صـــوت و تصویـــر فراگیر 
هم، منتخب رئیس ساتراســـت، فقـــدان نمایندگان 

مســـتقل رسانه ها شـــدیداً مشـــاهده می شود.
رابعاً- در رســـمیت تشـــکیل هیأت، ســـه نفـــر از 7 نفر 
دیـــده شـــده و ایـــن یعنی با ســـه مدیـــر ســـاترا، هیأت 
تشکیل شـــده و رأی صادر می نماید! یعنی حتی بدون 
حقوقدان و مدیر رســـانه – که اشـــکالات آنها هم عرض 
شـــد- می توان رأی صادر نمود که قابل قبول نیســـت.

خامســـاً- عنوان شده که نماینده رســـانه می تواند در 
جلســـه حاضر باشـــد و عدم حضور او، مانع رسیدگی 
نیســـت! در حالی که حضـــور نماینده رســـانه واجب 
بـــوده و حتمـــاً بایـــد دعوت شـــود و بدون شـــنیدن 
صدای متهم، رســـیدگی به تخلف، منصفانه نیســـت.
برخـــی آرای هیأت بـــدوی یعنـــی »تذکر کتبی 

بـــا/ بـــدون درج در پرونـــده، اخـــذ تعهدنامه 16
رســـمی مبنی بر عـــدم تکرار و کاهـــش امتیاز 
رســـانه در ارزیابی و رتبه بندی«، بـــه صورت قطعی در 
نظر گرفته شـــده که وجه منطقی نـــدارد و حتماً باید 

همه آرا، قابلیت تجدیدنظرخواهی داشته باشند.
در متن تصریح شـــده که نظـــام فربه تخلفات 

و تنبیهات متن پیشـــنهادی ساترا، مانع عمل 17
نظـــام جرایـــم و مجازات ها نیســـت. امری که 
ایـــن ســـؤال را مطرح می کند کـــه با وجـــود قوانین و 
جرایـــم و مجازات هـــا و اینکـــه در هر حـــال، جریان 
دارند و اعمال می شـــوند، این نظام متـــورم تخلفات 
و تنبیهـــات چقدر و چگونه ضـــرورت دارد؟ آیا حقوق 
ایران به دنبال افزایش نظام مجازات و تنبیه اســـت؟ 
آیا بهتر نیســـت که به قوانین جزایی مضیق بســـنده 
نمود و این مســـائل را به ســـازوکارهای درونی و صنفی 

و میان کاربران و رسانه ها سپرد؟
وفـــق متـــن تنظیـــم شـــده، »رســـیدگی بـــه  تخلفات رســـانه در هیأت بدوی و تجدیدنظر، 18
ناقـــض اختیارات ســـاترا بـــرای جلوگیـــری از 
ادامـــه فعالیت رســـانه های بدون مجوز یا رســـانه ای 
که مـــدت مجوز آن پایـــان یافته نیســـت«. این یعنی 
ســـاترا نهادی اســـت که فراتـــر از هیأت هایی که خود 
غ از صاحیت دســـتگاه قضایی،  ایجـــاد نموده و فـــار
خود یک قوه قضائیه مســـتقل اســـت و حتـــی پایبند 
بـــه هیأت هایـــی شـــامل مدیـــران خود هم نیســـت. 
امری حاکـــی از حضور ســـاترا به مثابه یک نهاد ســـه 
قـــوه ای! یعنـــی نهـــادی کـــه قـــوای ســـه گانه مجریه، 

مقننه و قضائیه را در خود دارد.
وفـــق این متـــن، مواردی بـــه عنوان تشـــویق  فهرســـت شـــده و عاوه بـــر اینکه شناســـایی 19
آنها بـــه عنـــوان تشـــویق، محل تأمـــل جدی 
اســـت، نشـــان از فرمالیته بودن تشـــویقات دارد. به 

عنوان مثال:
- خدمـــات رایگان ممیـــزی طرح فیلمنامـــه و محتوا 
بـــه عنوان تشـــویق در نظر گرفته شـــده کـــه عاوه بر 
رســـمیت دادن بـــه ممیزی– کـــه در قانون اساســـی 
به نحـــو پیشـــینی جایگاهـــی نـــدارد و امری پســـینی 
اســـت- از پســـوند رایگان آن، بر می آید که قرار است 
برای ممیزی وجهی دریافت شـــود و اســـتثنائاً در این 

مورد، رایگان اســـت!
- بســـته محتوایی تولیدات اختصاصی صدا و ســـیما، 
بـــه عنـــوان تشـــویق در نظر گرفتـــه شـــده! در حالی 
کـــه شـــبکه خانگـــی نمایـــش جهـــت تمایـــز و ارائـــه 
محتواهایی متفاوت از صدا و ســـیما ایجاد شـــده و 
این مهم، جذابیـــت چندانی برای کاربـــران ندارد.

خشـــت اول گر نهـــد معمار کج
کـــج دیـــوار  مـــی رود  ثریـــا  تـــا 

گزارشی تحلیلی »ایران« درباره اختلافات ساترا و شبکه نمایش خانگی

چه کسی تنظیــــم گــــــری کند؟چه کسی تنظیــــم گــــــری کند؟

علیرضا طباطباییوحید آگاه
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گروه حوادث/کیفرخواســـت پرونده کلاهبرداری بیش از ده میلیارد تومانی در قالب ســـرمایه گذاری و خرید محصولات گوشی موبایل، 
لپ تاپ و وســـایل الکترونیکی در قم صادر شد.

حجت الاســـلام والمســـلمین حســـن غریب دادســـتان عمومی و انقلاب مرکز اســـتان قم گفت: »در ایـــن پرونده مدیر فروشـــگاه لوازم 
موبایل و محصولات الکترونیک با تأمین و دریافت تســـهیلات بانکی برای ۱۴۰ شـــاکی با وعده تحویل گوشـــی موبایل و محصولات مشـــابه 
بیش از ده میلیارد تومان دریافت کرده و به وعده های خود عمل نکرده اســـت. پس از شـــکایت تعداد زیادی از مشـــتریان این فروشـــگاه 
مبنی بر انجام ندادن تعهدات و وعده های مالک این فروشـــگاه پرونده در شـــعبه دوم بازپرســـی اســـتان تشـــکیل و با صدور دســـتورات 
قضایـــی بازپرس پرونـــده و پیگیری پلیس آگاهی متهم دســـتگیر و روانه زندان شـــد.مالک فروشـــگاه بـــا واگذاری امتیـــاز وام خود برای 
مشـــتریان به حســـاب آنان وام دریافت می کـــرد و در ازای دریافـــت وام هـــای ۵۰، ۱۰۰، ۱۵۰ و ۲۰۰ میلیون تومانی طی قـــراردادی به آنها وعده 
تحویـــل کالاهای دیجیتالـــی و یا پرداخت مبلـــغ وام در دو مرحله داده بـــود که کالاهای مرحلـــه اول را تحویل مشـــتریان داده اما کالاهای 
مرحله دوم را تحویل نداده و به وعده های خود عمل نکرده اســـت.«وی به شـــهروندان هشـــدار داد به افراد حقیقی و حقوقی در ســـپردن 

ســـرمایه های مالی خود، اعتماد نکنند.

گروه حوادث/اعضای یک باند که با شـــگردهای مختلـــف مصنوعات تقلبی طلا را تولید کرده و می فروختند با تلاش پلیس دســـتگیر 
شدند.

ســـرهنگ ســـید حســـن موســـوی سرپرســـت مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا گفت: »در پی دریافت گزارشـــاتی مبنی بر 
اینکه افرادی اقدام به توزیع انواع مصنوعات تقلبی طلا در ســـطح اســـتان های فارس و زنجان کرده اند موضوع به صورت ویژه در دســـتور 
کار ادارات مبـــارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی آن اســـتان ها قرار گرفت.با شـــروع تحقیقات تخصصی و انجـــام اقدامات اطلاعاتی 
و پلیســـی ۵ نفر از متهمان اصلی دســـتگیر شـــدند و پلیس در بازرســـی از مخفیگاه آنـــان قریب به یک و نیم کیلو طـــلای تقلبی )النگو و 
زنجیر( کشـــف کـــرد.در ادامه متهمان اعتراف کردند شـــگرد آنان کم کـــردن عیار طلا به صورت ماهرانه و درج شـــماره ســـریال روی آنها، 
ارائه فاکتورهای جعلی و بســـته بندی بـــا هولوگرام های تقلبی بوده همچنیـــن آبکاری چندلایه طلا روی موارد تقلبی که هنگام ســـنجش 
عیار آشـــکار نشـــده و فقط در زمان ذوب شـــدن مشخص می شـــود، نشـــان دادن ســـکه و طلاهای اصلی برای جلب اعتماد خریداران و 
تعویض ســـکه های تقلبی بـــا موارد اصلی هنگام انجام معامله، ضرب ســـکه های طلا با وزن کمتر از وزن اســـتاندارد و ضرب ســـکه با وزن 
و عیار مشـــابه اســـتاندارد اما در قالب بســـته بندی های تقلبی بانک مرکزی از شیوه و شـــگردهای مجرمان در این خصوص بوده است.«

انهدام باند توزیع طلای تقلبی صدور کیفر خواست پرونده کلاهبرداری با فروش موبایل

بـــه گـــزارش »ایـــران«، اردیبهشـــت امســـال گـــزارش یـــک درگیـــری خونین بـــه مرکز 
فوریت هـــای پلیســـی اعلام شـــد. پـــس از آن مأمـــوران به محـــل درگیـــری در یکی از 
محله هـــای شهرســـتان بهارســـتان رفتنـــد. بررســـی های اولیـــه حاکـــی از آن بود که 
درگیری میان ســـه پســـر ایرانی و دو مرد افغانســـتانی رخ داده و یکی از مـــردان اتباع به 
نام کریم، مجروح شـــده اســـت. کریم ۲7 ســـاله به بیمارســـتان منتقل، اما ســـاعتی 
بعد به ســـبب شـــدت جراحـــت وارده و خونریزی شـــدید تســـلیم مرگ شـــد. با مرگ 
کریم تحقیقات پلیســـی برای شناســـایی عامل قتل آغاز شد.دوست کریم در توضیح 
ماجـــرا به مأموران گفـــت: »من و کریم چند ماه قبـــل برای کار از افغانســـتان به ایران 
آمدیـــم و خیلی زود هم مشـــغول به کار شـــدیم. روز حادثه در حال بازگشـــت از محل 
کارمـــان بودیم که ســـه جوان ایرانی بی دلیـــل به ما حمله کردند و یکـــی از آنها کریم را 
با چاقو زد و بعد هم هر ســـه نفرشـــان فرار کردند. به نظر می رســـید آنها مســـت بودند 

و حالت طبیعی نداشـــتند.«
 

ردیابی عامل جنایت
در ادامه تحقیقات و پس از بررســـی دوربین های مداربســـته محل جنایت، ضارب که 

پســـر ۲۵ ساله ای به نام مســـعود بود، شناسایی و بازداشت شـــد.وی در بازجویی ها به 
درگیری در حالت مســـتی با کریم اعتراف کرد و به بازســـازی صحنـــه جرم پرداخت.

 
بخشش قبل از محاکمه

در حالـــی کـــه بـــرای متهم به اتهـــام قتل عمـــدی کیفرخواســـت صادر شـــده بود وی 
توانســـت رضایت اولیای دم را جلب کند.به این ترتیب پرونده برای رســـیدگی از جنبه 

عمومی جرم به شـــعبه 8 دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.
در ابتدای جلســـه مســـعود به جایگاه رفت و گفت: »شـــب حادثه من بـــه اتفاق دو نفر 
از دوســـتانم در خانه مشـــروب خوردیم و حالت طبیعی نداشتیم، وقتی از خانه خارج 
شـــدیم دقایقی بعد با کریم و دوســـتش در خیابان مواجه شدیم. آنها به ما چپ چپ 

نگاه کردند و همین موضوع ســـبب شـــد با آنها درگیر شویم.«
وی افـــزود: »آنقدر مســـت بودم کـــه دیگر چیزی به خاطـــر نمی آورم. من اصـــلاً آن دو 
نفر را نمی شـــناختم و فقط یادم هســـت که چاقوی دوســـتم را گرفتم و برای ترساندن 
کریم و دوســـتش به ســـمت آنهـــا حمله کـــردم. نمی دانـــم چگونه چاقو به ســـینه او 
خورد. پس از این حادثه خیلی پشـــیمان بودم. خانواده ام به سختی توانستند رضایت 

آمریکا

اعدام با جوخه آتش پس از 15 سال
 زندانـــی آمریکایـــی کـــه بـــه خاطـــر ۲ قتل 
محکوم به اعدام شـــده بود، پس از ۱۵ سال 

با جوخـــه آتش تیرباران شـــد.
به گفته اداره زندان های کارولینای جنوبی، 
وی در ســـال ۲۰۰۱ والدیـــن دوســـت دختـــر 
سابقش را کشـــته و به اعدام محکوم شده 
بود. پس از این دو قتل، وی دوســـت دختر 

ســـابق خـــودش را هم ربود اما ایـــن زن موفق به فرار شـــد. اعدام 
»برد ســـیگمون« ۶7 ساله توســـط اداره بازداشتگاه های کارولینای 
جنوبـــی چهارمین مـــورد اعدام توســـط جوخه آتـــش در آمریکا از 
زمان اجرای مجدد حکم اعدام در ۱۹7۶ اســـت.به گزارش شـــبکه 
خبری ســـی.ان.ان، ســـیگمون خودش انتخاب کـــرد که به جای 
اســـتفاده از تزریـــق ماده کشـــنده یا صندلی الکتریکی به وســـیله 
جوخه آتـــش اعـــدام شود.رســـانه های ایالتی اعـــلام کردند چند 
ســـاعت پیش از اجرای حکم اعدام، چندیـــن معترض در مقابل 
زندان حاضر شـــده و خواســـتار پایان دادن به حکم اعدام شدند.

از ۱۹77 فقط ۳ زندانی به واســـطه جوخه آتش اعدام شده بودند 
کـــه همگی آنها در یوتا قرار داشـــتند.

هندوستان

آتش گرفتن 17 قایق ماهیگیری

پلیس اعـــلام کرد که حداقـــل ۱7 قایق در آتش ســـوزی مهیب در 
یک بندر ماهیگیری در ایالت اودیشـــا در شـــرق هند نابود شدند.

به گـــزارش ایندیا تودی، با ایـــن حال، تلفات جانـــی و یا جراحتی 
در ایـــن آتش ســـوزی گزارش نشـــده اســـت.آتش ســـوزی در بندر 
ماهیگیـــری نهرو بنـــگلا در پارادیپ در منطقه جاگاتســـینگپور در 
اودیشـــا رخ داد.یـــک مقام پلیس گفت: »۱۲ قایـــق بزرگ از جمله 
برخـــی تراول ها و بیـــش از ۵ قایق بومی موتوری به طـــور کامل در 
آتش ســـوختند که این حادثه باعث وحشـــت ماهیگیران شـــد.« 
وجود مواد قابل اشـــتعال مانند گازوئیل، سیلندرهای گاز پخت و 
پـــز و تورهای ماهیگیـــری وضعیت مهار آتش را ســـخت کرده بود.

گزارش هـــای رســـانه های محلـــی می گویند کـــه حـــدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
تـــراول در بندر ماهیگیری هنگام وقوع آتش ســـوزی لنگر انداخته 
بودند.علت آتش ســـوزی هنوز مشـــخص  نشده اســـت. پلیس با 
تشـــکیل پرونده، دســـتور تحقیقات برای مشـــخص شدن علت 

آتش ســـوزی را صادر کرد.

 حوادث جهان

گروه حوادث-کامران علمدهی /   پسر جوانی که به خاطر یک نگاه چپ مرتکب قتل شده بود، توانست با جلب رضایت اولیای دم از مجازات مرگ رها شود.
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - هر سی روز یک بار - بنای زیبای شیراز

۲ - برنجی مرغوب - آشیانه - اعمال انعکاسی
۳ - نامه بلند - راغب - چند اسیر

۴ - برق مثبت - برجستگی ته کفش - از مهلکه جان سالم به 
در بردن - گروهی از اتم ها

۵ - مساوی - منتخب - دو قطعه  فلز به هم  زدن
۶ - نوعی گیره مو - جذاب، جالب - زینت رو

7 - موسیقی نظامی - ظلمت و کدورت - اتومبیل گران
8 - کنایه از آرام و قرار گرفتن

۹ - اندامی لوله مانند در دستگاه تنفسی - روزنامه »اسپانیا« 
- موسیقی جنوب

۱۰ - عنصر گواتر - نیلی رنگ - فواق
۱۱ - کشیدنی در رانندگی! - فرزند نتیجه - مالامال، انباشته
۱۲ - غذای بیمار - آخرین شب پاییز - شگرد - یک شخص

۱۳ - بزرگ ترین پیمان نظامی - فناوری اطلاعات - نام 
»حاجیان« بانوی بازیگر

۱۴ - مصیبت ها، گرفتاری ها - جزء گوسفند - میوه هزاردانه
۱۵ - مخفی کردن اصل مطلب - معلم ثانی

 
  عمودی:

۱ - بهترین بازیگر نقش اول مرد چهل و سومین دوره 
جشنواره فیلم فجر که نتایج آن ماه قبل اعلام شد- گل 

هفت سین
۲ - دوره ها - شنای کرال سینه - بلندمرتبه

۳ - تنگه جنوب کشور - قایق کوچک - رایانه همراه و سبک
۴ - کلام پرسش - باغ و لاله زار - ویتامین انعقاد خون - منظره

۵ - بزرگ ترین پزشک ایران و جهان اسلام در زمان قرون 
وسطی - از مهم ترین شهرهای »هند« - سوپ ایرانی

۶ - با دست به جلو راندن - نوعی اتومبیل - کلمه  افسوس 
در نوحه  و ماتم 

7 - والده - از توابع شهر »استهبان« در استان فارس - 
مشاهده کردن

8 - اسم دخترانه - سیخ نانوایی - برادر و خواهر غیر هم خون
۹ - هیجان انگیز - آخرین پادشاه پیشدادی - تیر پیکاندار

۱۰ - لیگ فوتبال اسپانیا - پایتخت »اوکراین« - دستگاه 
نساجی

۱۱ - تلخ - تغییر دادن اصل کلام - آدم ناشی از سر گشادش 
می زند

۱۲ - پایداری در دوستی - بله آلمانی - سخن نیش دار - ناتوان
۱۳ - عنصر استخوان - زیرمجموعه ای از اعداد حقیقی - 

فدراسیون جهانی شنا
۱۴ - بی ریا - کاشف وراثت - به دورتر افکندن

۱۵ - زبان عرب - ورزش قدرتی

  افقی:
 ۱ - رود استان فارس در »ممسنی« - استاد 

ایرانی نوازنده نیِ
۲ - رسم، روش - درختی با برگ های پنجه ای - کریدور

۳ - بزرگ ایل - بستانکار - صفت روباه
۴ - منزل بزرگ - زبر و خشن کردن سطح بر اثر انحلال 

شیمیایی مناسب - بندپایی سمی - دیدار
۵ - داخل - تری و نمناکی - رمل و شن

۶ - خبرگزاری رسمی ایران - از محصولات دیجیتالی - 
ویتامین انعقادی

7 - اسم فاعل مرخم از نشستن - آشکار - درای
8 - فیلمی به کارگردانی »آرون سورکین«

۹ - اسلحه شمشیرباز - غیرحضوری - بنفش روشن
۱۰ - خروش - تباه کننده - چشم انداز دلگشا

۱۱ - از اسناد معتبر بانکی - سیاهی لشکر - از ارکان خانواده
۱۲ - شرمنده - تکان شدید - گاه با تخته جور می شود! - شهر 

»سوئیس«
۱۳ - روش های نیکو - ایالت »کندوی زنبورها« - دیدن

۱۴ - بو - مدد - مداد باریک نویس
۱۵ - یکی از مناطق زیبا و پرجاذبه شمال کشورمان - التهاب 

مفصل

  عمودی:
۱ - فیلم ابراهیم ایرج زاد - شیرینی سنتی و سوغات بوشهر

۲ - خندان و بشَاش - نوعی کلاه - جروبحث
۳ - فیلمی با هنرنمایی حمیدرضا آذرنگ - اندیشه - 

مصیبت ها

۴ - ورزش آبی - مربع بوکس - شمار - دریا
۵ - نان پز - فریب خوردن - بله شیرازی

۶ -  کلام تعجب - زیرا - بیماری خیالی و روحی
7 - تنیس بین المللی - نوازنده عهد ساسانی - بیماری 

پوستی
8 - گرما - از حشرات - عددی سه رقمی

۹ - وبگاه - منفجر شدن - واحد سطح
۱۰ - نصف قیمت - از القاب اروپایی - حرف فاصله انداز

۱۱ - شخص نامعین - نان پاره گدایی - لوله مدرج
۱۲ - خونابه - واحد بدمینتون - گرسنگی انتخابی - به رخ 

کشیدن نیکی
۱۳ - محل توقف کشتی - عروس  با خود می برد - یقین 

داشتن
۱۴ - زین و برگ - سبزی خورشت - سرخ تیره

۱۵ - قدرت - کارگردان فیلم »آرامش«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8697شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

گروه حوادث/دو ســـارق مسلح که با ورود به طلافروشی و 
شـــلیک به پای مرد طلافروش قصد سرقت از طلافروشی 
داشـــتند با هوشیاری شـــهروندان و حضور به موقع گشت 

کلانتری در محل ســـرقت، دستگیر شدند.
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، ســـاعت ۱۱:۳۰ 
صبح شـــنبه ۲ ســـارق با ســـلاح کمری ســـوار یک دستگاه 

موتورســـیکلت به مغازه طلافروشـــی در خزانـــه بخارایی، 
خیابـــان صالحی مراجعه کرده و بـــه محض ورود به داخل 
مغـــازه، با صاحب طلافروشـــی درگیر شـــدند و با شـــلیک 
گلولـــه صاحـــب طلافروشـــی را از ناحیـــه پا مـــورد اصابت 

گلوله قـــرار دادند.
با توجه به شـــرایط محل ســـرقت و شـــنیده شـــدن صدای 

گلوله از ســـوی افـــراد حاضـــر در محـــل، ســـارقین بدون 
ج شـــده و با شـــلیک چنـــد تیر  ســـرقت طلا از مغـــازه خار
هوایـــی بـــرای پراکنده کـــردن مردم قصـــد فرار داشـــتند 
که در نهایـــت با حضور واحد گشـــت انتظامـــی در محل، 
ســـارقین قبل از متواری شدن از محل ســـرقت، دستگیر 
و بـــرای انجـــام تحقیقـــات مقدماتی بـــه کلانتـــری منتقل 

شـــدند. کارآگاهـــان اداره یکـــم مبـــارزه بـــا ســـرقت های 
مســـلحانه پلیـــس آگاهـــی تهران بـــزرگ نیـــز بلافاصله به 
کلانتـــری مربوطه و همچنیـــن محل ارتکاب این ســـرقت 
نافرجـــام رفتنـــد و متهمیـــن بـــا هماهنگی به عمـــل آمده 
با مقـــام قضایـــی در اختیـــار پلیـــس آگاهـــی تهران بزرگ 

قـــرار گرفتند.

شلیک سارقان به پای مرد طلافروش شلیک سارقان به پای مرد طلافروش 

رهاییازچوبهداربارضایتاولیایدمرهاییازچوبهداربارضایتاولیایدم

اولیـــای دم را جلـــب کنند. حـــالا هم از قضـــات درخواســـت می کنم تا حـــد امکان در 
مجازاتم تخفیف قائل شـــوند.«

در پایان جلســـه قضات برای صدور حکم طبـــق ماده ۶۱۲ قانون مجازات اســـلامی و از 
جنبه عمومی جرم )۳ تا ۱۰ ســـال( وارد شـــور شدند.



میزبانی برای ۵ میلیون فرهنگی در نوروز
ایـــران- مهـــدی نیکفر، مدیـــرکل رفاه و پشـــتیبانی وزارت 
آمـــوزش و پـــرورش در جلســـه ســـتاد اســـکان نـــوروزی 
فرهنگیـــان اظهار کـــرد: »امســـال برنامه ریـــزی کرده ایم 
که بتوانیم پذیرای حداقـــل ۵ میلیون نفر از خانواده های 
فرهنگیان کشـــور باشـــیم. برای اولین بار، ســـامانه ملی 
یکپارچه اســـکان موقت توسط مقام عالی وزارت رونمایی 
شـــد و در اختیـــار فرهنگیان قـــرار گرفت. در ســـال های 
گذشـــته، اســـتان ها برای خود ســـامانه هایی داشـــتند و 
وزارتخانه نیز تمهیداتی برای اســـتفاده از ســـامانه فراهم 
کـــرده بود، اما یک ســـامانه تحت وب که بتواند به شـــکل 
ملـــی و یکپارچـــه خدمات ســـفر را به همـــکاران فرهنگی 
ارائـــه کند، وجـــود نداشـــت.« او ادامه داد:» این ســـامانه 
چند امـــکان فراهم کرده اســـت؛ یکی از آنهـــا امکان رزرو 
اســـت که از هجدهم اسفند ماه ۱۴۰۳، باز شده و در طول 

مدت نوروز نیـــز فعال خواهـــد بود.«

تعطیلی زودهنگام مدارس، تخلف است
ایرنا- علی فرهادی، ســـخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
با بیـــان اینکه هـــر روز تعطیلی مـــدارس بیـــش از هزار 
میلیارد تومان بار مالی ایجـــاد می کند، گفت: »تعطیلی 
زودهنگام مدارس تخلف اســـت، تا روزی که مدارس به 
صورت قانونی باز هســـتند، در خدمـــت دانش آموزان و 
معلمـــان در کلاس هـــای درس هســـتیم. از خانواده ها 
تقاضـــا داریم کـــه کمک کننـــد زمان آموزش کم نشـــود 
زیـــرا دانش آموزان بیشـــترین ضـــرر را از کاهـــش زمان 

آموزش متحمل می شـــوند.«

خدمت رسانی مهدکودک ها هنگام 
تعطیلات ناشی از سرما و آلودگی

 ایران- حمیدرضا شیخ الاســـلام، رئیس ســـازمان ملی 
تعلیـــم و تربیـــت کودک با بیـــان اینکه والدین شـــاغل 
در روزهـــای تعطیـــل بـــه دلیل ســـردی یا آلودگـــی  هوا 
می تواننـــد فرزندان را بـــه مهدکودک بســـپارند، گفت: 
»در ایـــن رابطـــه نامه نگاری های قانونی با وزارت کشـــور 
و ســـتاد بحـــران انجـــام شـــده اســـت. والدینـــی که در 
روزهـــای تعطیـــل ســـرکار می رونـــد و فرزندشـــان باید 
بـــه مهـــد یا کودکســـتان ســـپرده شـــود، این اختیـــار با 
درخواســـت اولیا به کودکســـتان ها داده شده تا نسبت 
به خدمات رســـانی بـــه اولیا اســـتثنا قائل شـــوند.« وی 
در پاســـخ به این پرســـش که والدین در صـــورت اعلام 
تعطیلی توسط اســـتانداری چه کاری باید انجام دهند، 
افـــزود: »این موضـــوع باید به جـــد پیگیری شـــود تا به 

یک همســـویی برسیم.«

اخبار

گزارش خبری

محدثه  جعفری
خبرنگار

مـــا  دیرینـــه  رســـم  بـــه  ســـاله  هـــر 
بـــه  منتهـــی  وزهـــای  ر یرانی هـــا،  ا
ایـــام نـــوروز مصـــادف می شـــود بـــا 
خانه تکانی و البته افزایش اســـتفاده 
از مـــواد شـــوینده کـــه می توانـــد در 
صـــورت درســـت مصـــرف نشـــدن، 
انـــدازد.  بـــه خطـــر  را  افـــراد  جـــان 
قطعـــاً نمی توان مـــواد شـــوینده را از 
چرخه ســـبد خانوار حذف کـــرد، اما 
ضـــرورت مصـــرف صحیـــح و رعایت 
از  بهره منـــدی  در  دســـتورالعمل ها 
این فرآورده ها بســـیار حائـــز اهمیت 
اســـت. به گفته متخصصان، اسفند، 
مـــاه پرتردد بانـــوان به مراکـــز درمانی 
مـــواد  بـــا  مســـمومیت  خاطـــر  بـــه 
شـــوینده اســـت. در این بـــاره دکتـــر 
فراز زندیـــه، متخصص طب اورژانس 
و فوق تخصـــص سم شناســـی بالینی 
به »ایـــران« می گوید: »مواد شـــوینده 
بـــا اســـتانداردهای خاصـــی ارزیابـــی 
تـــا عـــوارض خطرناکـــی  می شـــوند 

اسفند؛ ماه مسمومیت خانه دارها 
با شوینده ها

رئیس اداره نظارت بر فرآورده های بهداشتی سازمان غذا و دارو از 
سهم 90 درصدی مواد شیمیایی خانگی در آسیب دیدگی ها خبر داد

نداشـــته باشـــند، امـــا ممکن اســـت 
عوارض ســـطحی بـــرای افـــراد ایجاد 
کنند. معمـــولاً در اســـفندماه میزان 
مراجعـــه بانوان بـــه مراکـــز درمانی و 
اورژانـــس به همیـــن علـــت افزایش 
می یابـــد، چـــرا کـــه برخـــی افـــراد از 
روی ناآگاهـــی مـــواد شـــوینده را بـــا 
هـــم ترکیـــب می کننـــد. اغلـــب فکر 
می کنند برای تمیـــزی بهتر می توانند 
جوهرنمـــک و وایتکـــس را مخلـــوط 
کننـــد و نتیجـــه بهتـــری در تمیـــزی 
ســـطوح به دســـت آورنـــد، غافـــل از 
اینکـــه مخلوط شـــدن ایـــن دو ماده 
شـــوینده، گازی بـــه نام »کلـــر« ایجاد 
می کنـــد کـــه استنشـــاق آن می تواند 
حتـــی منجـــر بـــه مـــرگ افراد شـــود 
کـــه  دارد  نشـــانه هایی  البتـــه  کـــه 
افـــراد بایـــد بـــه آن دقت کننـــد، چرا 
کـــه مســـمومیت بـــا مـــواد شـــوینده 
بـــا علائمـــی  استنشـــاقی، همـــواره 
همچون ســـرفه، تنگی نفس، سوزش 

در گلـــو و گیجـــی همراه اســـت.«

 مالیدن خمیردندان
 و سیب زمینی 

روی پوست سوخته ممنوع
دکتر زندیـــه با بیان اینکـــه به محض 

تماس این مواد با پوســـت یا چشـــم، 
لازم اســـت محـــل آلـــوده به ســـرعت 
بـــا آب فـــراوان شســـته شـــود، بیان 
می کند: »افرادی که چنین شـــرایطی 
دارنـــد، حتماً با اورژانـــس ۱۱۵ تماس 
بگیرنـــد تا بـــه مراکز درمانـــی منتقل 
شـــوند. یکی از بدتریـــن کارهایی که 
مـــردم انجـــام می دهنـــد، عمـــل بـــه 
توصیه همســـایگان اســـت، مثلاً روی 
پوســـت آســـیب دیده خمیردندان یا 
ســـیب زمینی بگذارنـــد! بایـــد بگویم 
هیچ کـــدام اثـــری در بهبود پوســـت 
سوخته شـــده ندارد، حتـــی می تواند 
منجـــر به عفونـــت و تشـــدید التهاب 
پوست شود. همچنین باوری اشتباه 
بیـــن مـــردم رواج پیدا کرده اســـت، 
مبنی بر اثربخش بودن مصرف شـــیر 
در هنگام مســـمومیت ها، باید بگویم 
این توصیه علمی نیســـت و استفاده 
آســـیب های  از  نمی توانـــد  شـــیر  از 
بـــه  وجود آمده در دســـتگاه تنفســـی 

» . هد بکا
 

 16 درصد از مسمومیت 
 با مواد شیمیایی 

در شوینده های خانگی است
دکتـــر فرحنـــاز حســـینی، رئیـــس 

فرآورده هـــای  بـــر  نظـــارت  اداره 
بهداشـــتی ســـازمان غـــذا و دارو در 
گفت و گـــو بـــا »ایـــران« با اشـــاره به 
مســـمومیت ها  درصـــد   9۰ اینکـــه 
بـــا مـــواد شـــوینده در منـــازل اتفاق 
»بررســـی ها  می گویـــد:  می افتـــد، 
نشـــان می دهـــد، ۱۶درصـــد از کل 
مـــواد  از  ناشـــی  مســـمومیت های 
شـــیمیایی به شـــوینده های خانگی 
مربوط می شـــود و متأســـفانه روند 
ایـــن مســـمومیت ها در ســـال های 
اخیـــر افزایشـــی بـــوده اســـت کـــه 
اهمیـــت توجـــه بـــه اصـــول ایمنـــی 
و  ه ها  یند شـــو ف  مصـــر م  هنـــگا
ز  ا بیـــش  ا  ر ه هـــا  عفونی کنند ضد
پیش برجســـته می ســـازد. استفاده 
از شـــوینده ها و مـــواد گنـــدزدا باید 
بـــا دقـــت و آگاهـــی کامـــل انجـــام 

ی  ه ها یند شـــو کـــه  چـــرا   ، د شـــو
خانگـــی، بخـــش قابـــل توجهـــی از 
مســـمومیت های شـــیمیایی را بـــه 
خـــود اختصـــاص داده انـــد. رعایت 
دســـتورالعمل های ایمنـــی هنـــگام 
اســـتفاده از ایـــن مواد بـــرای حفظ 

ســـلامت افـــراد ضـــروری اســـت.«
ی  ا ر ا د ه ها  یند شـــو ز  ا ی  ر بســـیا
بـــا خاصیـــت اســـیدی،  ترکیباتـــی 
کـــه  هســـتند  کلـــره  یـــا  یـــی  قلیا
می توانند به ریه، پوســـت و چشـــم 
آســـیب برســـانند. به کارگیـــری این 
محصـــولات در محیط هـــای بـــدون 
تهویـــه مناســـب خطرات جـــدی به 
همـــراه دارد و مواجهه طولانی مدت 
بـــا بخـــارات ایـــن مـــواد می توانـــد 
یر  ســـا و  تنفســـی  مشـــکلات  بـــه 
آســـیب های جدی منجر شود. دکتر 

حســـینی توضیـــح می دهـــد: »برای 
پیشـــگیری از مســـمومیت، ضروری 
است این محصولات در مکان هایی 
دور از دســـترس کـــودکان نگهداری 
شـــوند. قـــراردادن شـــوینده ها در 
کمدهای زیر ظرف شـــویی یا انتقال 
آنها بـــه ظروفـــی ماننـــد بطری های 
نوشـــابه، اقدامـــی خطرناک اســـت 
در  مســـمومیت  خطـــر  کـــه  چـــرا 
کودکان نوپـــا و  کنجکاو از  این طریق 
بســـیار بالاســـت؛ اگر به طور اتفاقی 
کودکی مواد شـــوینده را بلعید، او را 
وادار بـــه اســـتفراغ نکنیـــد این امر 
می توانـــد منجـــر بـــه مـــرگ کودک 
شـــود. در صورت بروز مســـمومیت 
ســـمی،  بخـــارات  استنشـــاق  یـــا 
 بهتریـــن کار تمـــاس فوری بـــا مراکز 

اورژانس است.«

 ، صحـــی نا ی  مهـــد محمد - نا یر ا
ایـــران  بیمـــه ســـلامت  مدیرعامـــل 
میلیـــارد  هـــزار   ۱۰ »حـــدود  گفـــت: 
تومـــان بابـــت مطالبـــات داروخانه ها 
پایـــان  تـــا  ســـال جاری  ابتـــدای  از 
آذرماه پرداخت شـــده اســـت و بدهی 
مربـــوط بـــه ماه هـــای دی و بهمـــن 
نیز بـــه زودی تســـویه می شـــود. بیمه 

ســـلامت خدمات دارویـــی و درمانی 
را پوشـــش می دهـــد و در ســـال ۱۴۰۴ 
تلاش می کنیم منابـــع مالی موردنیاز 
برای پرداخت بدهی ها براســـاس یک 
برنامـــه هدفمند تأمین شـــود.« وی با 
اشـــاره به پیش بینی رشد ۴۶ درصدی 
اعتبارات بیمه ســـلامت در سال ۱۴۰۴ 
نســـبت بـــه امســـال، گفـــت: »صرف 

منطقـــی و برنامـــه محـــور اعتبـــارات 
دارویـــی و دیگر حمایت هـــای درمانی 
از جمله اولویت های اصلی ســـازمان 
بیمه سلامت در ســـال آینده است.« 
کـــردن  یکپارچـــه  وی،  گفتـــه  بـــه 
بیمـــه ســـلامت، تأمیـــن اجتماعی و 
تأمیـــن منابـــع مالـــی موردنیـــاز برای 
از  مـــردم  بـــه  بهتـــر  خدمت رســـانی 

دیگـــر اهداف مهم ســـازمان اســـت. 
ناصحـــی دربـــاره نقـــص بیمه هـــا در 
ارائه خدمـــات حمایت دارویی افزود: 
»سازمان بیمه ســـلامت با یک برنامه 
هدفمنـــد بـــه رغم نوســـان نـــرخ ارز، 
زمینـــه  در  داروخانه هـــا  مطالبـــات 
عرضـــه دارو را تا پایان آذرماه امســـال 
پرداخت کرده اســـت. هشـــت هزار و 

۴۰۰ میلیارد تومـــان اعتبار صندوق در 
ســـال جاری اســـت به نحوی کـــه این 
صنـــدوق ۱۰۷ گروه بیمـــاری خاص و 
صعـــب العلاج را تحت پوشـــش دارد. 
برخی خدمـــات و داروهـــای بیماران 
خـــاص و مبتـــلا به ســـرطان نیـــز به 
صورت ۱۰۰درصد تحت پوشـــش بیمه 

» . هستند

پرداخت ۱۰ همت 
بابت مطالبات 

داروخانه ها

بسیاری از 
شوینده ها 

دارای ترکیباتی 
با خاصیت 

اسیدی، 
قلیایی یا کلره 

هستند که 
می توانند به 

ریه، پوست و 
چشم آسیب 

برسانند
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مجید بجنـــوردی- پژوهشـــگر تاریـــخ تهران/ بســـیاری از 
اســـتادان قدیـــم در منـــزل خـــود جمع هـــا و دیدارهـــا یا 
محافـــل بحـــث و تبـــادل نظر داشـــتند کـــه گاهـــی افراد 
برجســـته تا عامی در آن شـــرکت می کردند. »شـــب های 
انواریـــه« یکـــی از همین محافـــل خصوصی تر بـــود که در 
تاریـــخ فکر و اندیشـــه ســـرزمین مـــا جایگاه برجســـته ای 

داشـــته است.
»انواریه« عنوان محفل علمی و فلســـفی بـــود که به ابتکار 
مرحوم اســـتاد ســـیدعبدالله انوار )نسخه شناس، مصحح 
و فیلسوف برجســـته معاصر(، مهدی محقق، امیرحسین 
آریان پـــور و محمدجـــواد فلاتـــوری در منـــزل انـــوار برگزار 

می شـــد و چون انوار از پایه گذاران این جلسات خصوصی  
و خـــود او در منزلـــش میزبـــان ایـــن نشســـت ها بـــود، به 
»شـــب های انواریـــه« مشـــهور شـــد. منـــزل انوار ابتـــدا در 
خیابان سعدی و در نزدیکی چهارراه سیدعلی قرار داشت 
و جلســـات ابتدایـــی این محفل، در همـــان منزل خیابان 
ســـعدی برگـــزار می شـــد. این نشســـت ها، بعدهـــا به باغ 
انـــوار در دزاشـــیب منتقل شـــد و جالب اینجاســـت که با 
انتقال خانه انوار به شـــمیران، این جلسات و حضور افراد 
در آن، حکم تفریـــح و هواخوری و لذت بـــردن از طبیعتِ 
آن زمان شـــمیران را نیز پیـــدا کرده بـــود و به واقع بحث و 
تبادل نظر با تفریح گره خورده بود. در ابتدا این جلســـات 

 شب هــای
انـــواریه

شک کوروش سلیمانی

سیمین دانشور با هوش مصنوعی

کمتـــر از یک ماه دیگر، نمایش »شـــک« به کارگردانی 
کـــوروش ســـلیمانی روی صحنه می رود. نمایشـــنامه 
ایـــن اثـــر کاری نویســـندگی »جـــان پاتریک شـــنلی«، 
آمریکایـــی  فیلمنامه نویـــس  و  نمایشـــنامه نویس 
اســـت. رویا افشـــار، بهنام تشـــکر، ویدا جوان و ساناز 
نجفـــی هنرمندانی هســـتند کـــه در ایـــن نمایش به 
ایفای نقـــش می پردازند. نمایش »شـــک« از هفدهم 
فروردین مـــاه، ســـاعت 21 در ســـالن ســـمندریان 
 تماشـــاخانه ایرانشـــهر اجراهای خود را آغاز می کند.

/ مهر

صفحه اینســـتاگرامی سریال »سووشـــون« به کارگردانی 
نرگس آبیار در آســـتانه سیزدهمین ســـالگرد درگذشت 
سیمین دانشـــور، بخش اول مســـتند »داستان سه زن« 
را در اختیـــار علاقه منـــدان قرار داده اســـت. در روزهای 
آینـــده بخش دوم و ســـوم این مســـتند منتشـــر خواهد 
شد.»داســـتان ســـه زن« کـــه با ابـــزار هـــوش مصنوعی 
آمـــاده انتشـــار شـــده، نویددهنده یـــک ســـریال ملی و 
ایرانی از رمان »سووشـــون« اســـت که بـــزودی اطلاعات 
تکمیلـــی دربـــاره تاریخ و نحوه انتشـــار آن ارائـــه خواهد 

شـــد./ خبرآنلاین

علی زرنگار در ارسباران
»علت مرگ: نامعلوم« ســـاخته ســـینمایی علـــی زرنگار 
اســـت کـــه امـــروز در ســـالن آمفی تئاتـــر فرهنگســـرای 
ارســـباران اکـــران و پـــس از آن بـــا حضـــور علـــی زرنـــگار 
نویســـنده و کارگـــردان، علیرضـــا ثانی فـــر بازیگـــر، زکیه 
بهبهانی بازیگر، کوروش جاهد مدرس ســـینما و جمعی 
دیگـــر از عوامل فیلم نقد و بررســـی می شـــود. داســـتان 
این فیلم کـــه در ژانر معمایی، درام و اجتماعی ســـاخته 
شـــده، درباره هشت مســـافر، در جاده ای فرعی است که 
پیش از طلوع آفتاب، شـــهداد را به مقصـــد کرمان ترک 
می کنند؛ میـــان راه اتفاقی آنها را از رفتن بازمی دارد./برنا

ـــلامِ وَ صُحْبَه  عَامِ وَ إفِْشَـــاءَ السَّ هُـــمَّ ارْزقُْنیِ فِیـــهِ رحَْمَه الْْأیَتَامِ وَ إطِْعَامَ الطَّ اللَّ
الْکرَامِ بطَِوْلکِ یا مَلْجَـــأَ الْْآمِلیِنَ

خدایـــا در ایـــن ماه مهـــرورزی به ایتـــام  و خورانـــدن طعام  و آشـــکار کردن 
ســـلام و همنشـــینی با اهل کرامت را نصیبـــم فرما، به عطایـــت ای پناهگاه 

آرزومندان.

دعــای روز هشتم

شـــما می بینید دو بـــرادر از یک 
خانـــواده یکـــی گرفتـــار شـــکم 
اســـت و مرتـــب ســـاعت نـــگاه 
می کند و می گویـــد روز طولانی 
اســـت؛ اما یکی دیگـــر که اهل 
معناســـت، اصلاً نمازش را هم 
اوّل وقـــت می خوانـــد، چـــون 
خیلی فضیلت دارد نماز مغرب 
و عشاء را انسان به حالت روزه 
بخواند، قبـــل از افطـــار گرچه 
وقتـــی اوّلِ اذان شـــد شـــخص 
صائم نیســـت، دیگر روزه ندارد 
ولی قبل از اینکـــه چیزی میل 
کند این نماز مغرب و عشـــاء را 
بخواند نـــه تنها فضیلت اوّل وقت اســـت، بلکه فضیلت صلات 

صائم را دارد، حواســـمان جمع باشـــد.

آیت الله العظمی جوادی آملی

فضیلت نماز روزه دار

امـــروزه هـــر کـــس کـــه علاقه یـــا نظری 
رد  ا د یی  ســـینما ی  فیلم هـــا ره  بـــا ر د
صفحـــه  و  اجتماعـــی  شـــبکه های  در 
شـــخصی اش درباره فیلم ها می نویســـد 
و حتـــی خـــود را منتقـــد هـــم معرفـــی 
حـــوزه ای  امـــا  فیلـــم  نقـــد  می کنـــد. 
تخصصی اســـت که به مهارت و شناخت 
بـــر اســـاس ســـرفصل های  نیـــاز دارد. 
آکادمیک کتـــاب »روش تحلیـــل و نقد 

فیلم« به تألیف و گردآوری محســـن ســـلیمانی فاخر از ســـوی 
نشـــر ســـاکو منتشـــر شد.

 این کتاب در شـــش فصل، مطابق با سرفصل های دانشگاهی 
تدوین شـــده و بر اســـاس نیاز دانشـــجویان کارشناســـی رشته 
فیلمســـازی و تدویـــن اســـت و بـــه طـــور خلاصـــه دربرگیرنده 
مطالبـــی همچون معنـــا، مفهـــوم و تعاریف نقـــد، فرآیند نقد، 
اصطلاحـــات تحلیل و نقـــد فیلم، تحلیل صـــدا و تصویر، انواع 
ســـبک ها در نقد فیلم و ســـاختار و معیار متن تحلیلی است.
نویســـنده در مقدمه کتـــاب آورده اســـت: »این اثر بر اســـاس 
تجـــارب، نظریـــات ســـینمایی، تقلیـــد و نـــگاه کـــردن از روی 
دســـت منتقـــدان و یـــاد گرفتـــن از اســـاتید فـــن، نـــگارش و 
جمـــع آوری شـــده و حتمـــاً دارای کاســـتی و کژفهمی هایـــی 
اســـت، امـــا امیدوارم کـــه بتوانـــد در حداقل وظیفـــه خود، به 
تفکر در فیلم دیدن و شـــناخت ســـینما منجر شـــود. محســـن 
ســـلیمانی فاخر نویسنده و منتقد سینماســـت و از سال 80 در 
رســـانه های متعـــددی نقد و تحلیل فیلم نوشـــته اســـت و این 

کتـــاب چهارمین اثر اوســـت.«

پیشخوان فرهنگی

آموزش نقد فیلم

ویولـــن از ســـازهای جذابـــی اســـت که 
اجراهـــای تکنوازی با این ســـاز همیشـــه 
طرفـــداران زیـــادی دارد. امیـــن غفـــاری 
نوازنده سرشناس ویولن و دارنده مدال 
طلا از مســـابقات جهانی ژاپن به عنوان 
سولیســـت ویولـــن و رهبـــر قرار اســـت 
همـــراه با ارکســـتر »آوای خلیـــج فارس« 
تـــالار وحـــدت روی  23 اســـفندماه در 
صحنه بـــرود. غفاری در این کنســـرت با 

همراهـــی 11 نفر از نوازندگان ســـازهای زهی قطعاتی کلاســـیک و 
پاپ کلاســـیک را از ســـاعت 21:30 شـــامگاه پنجشـــنبه بیست و 
ســـوم اســـفند ماه در تـــالار وحدت پیـــش روی مخاطبـــان قرار 

. هد می د
فرشاد شیرانی، امیرعلی ســـرخانی، درسا رهبری، آراد سلاجقه، 
فرداد صدقـــی، احمدرضا شـــربتی، کیمیا اســـعدی، فرید ذاکر، 
بهنـــام آیتی، ســـامان بهشـــتی، پـــگاه مظاهـــری و یونس نصری 
نوازندگان گروه آوای خلیج فارس هســـتند. »طوفان« و »والس 
بهار« به آهنگســـازی امین غفـــاری، »هورا اســـتکاتو« از دینیکو، 
»گابریل ابوا« اثر موریکونه، »لیبرتانگو« از پیاتزولا، »لیبســـلاید« 
اثـــر کرایســـلر و... از جمله قطعاتی اســـت که بـــرای این اجرا در 

نظر گرفته شـــده اند.

آوای خلیج فارس

ضیافت الهی )8(

جـــواد علیزاده کارتونیســـت 
بـــه  کـــه  کاریکاتوریســـت  و 
جای کلمـــات از زبان تصویر 
اســـتفاده می کنـــد و روح و 
ذهـــن او بـــا کاغـــذ و کلمـــه 
اســـت. در  پیونـــد خـــورده 
کارتون های علیزاده عشـــق 

فراتـــر از سیاســـت و ایدئولـــوژی اســـت و کـــودک درون او زنده و 
پویاســـت. مســـعود انعامی کارگردان و مستندساز و از طرفداران 
مجلـــه طنـــز و کاریکاتـــور کـــه متعلق بـــه جـــواد علیـــزاده بوده 
فیلمی از زندگی این کاریکاتوریســـت ساخته اســـت. فیلم داوج 
پارادیزو به کارگردانی مســـعود انعامی در گـــروه هنر و تجربه قرار 
اســـت زندگی شـــخصی و حرفه ای جـــواد علیزاده کارتونیســـت، 
کاریکاتوریســـت و ژورنالیســـت ایرانی را که بیـــش از پنج دهه در 
دنیـــای مطبوعات و کاریکاتور حضور حرفه ای و مســـتمر داشـــته 

اســـت به نمایش گـــذارد.

روایت کارتونیست مشهور 

هویت در هنر و نزد هنرمند معاصر
سعید اســـلام زاده-  روزنامه نگار 
هنری/  امـــروز هنرمنـــد معاصر 
ی  ت هـــا ر صو ن  زد ر  کنـــا بـــا 
مثالـــی ازلـــی- در جســـت و جوی 
ســـت  ا ی  زه ا تـــا ی  ن ها فســـو ا
اســـتفاده  خویـــش  کار  در  تـــا 
را مقهـــور کنـــد.  و مخاطبـــش 
و  د یگان  شـــا کـــه  همان طـــور 
دهـــه پیـــش، از افســـون زدایی 
جدیـــد  افســـون زدگی  و  کهـــن 

صحبـــت کـــرد و در نقـــد مدرنیتـــه گفـــت کـــه مدرنیتـــه، صرفاً 
بـــه چهارچوب هـــای سیاســـی و اقتصـــادی انســـان پرداختـــه و 
جنبه های درونی حیات انســـانی از حیطه نفوذش بیرون مانده 
و آن را امر شـــخصی تلقـــی کرده، هنرمند نیز با گســـترش قلمرو 
خصوصـــی خود، به گســـتره همگانـــی تعرض می کنـــد و درصدد 
القای هویت و حقیقت برســـاخته خود در جامعه انسانی است. 
ادبیات و هنـــر در عصر مدرنیته - مثل دوره پیشـــامدرن- ســـراغ 
حیطـــه ای مـــی رود کـــه مدرنیتـــه از آن غافـــل اســـت. در ایـــن 
ســـاحت بی نهایـــت، بـــا خلـــق هویت هـــای تکه پـــاره - همـــان 
تکه هـــای آینـــه شـــاید- در نهایت هویـــت چهل تکـــه ای را خلق 
می کنـــد کـــه در همـــه جهـــان، گویـــی خواهـــان دارد. امـــا بعد 
ایـــن هویـــت و حقیقـــت،  از مدت هـــا همـــان خواهنـــدگان 
درمی یابنـــد کـــه نیـــازی کاذب و برگرفتـــه از جهـــان مـــدرن را 
جایگزیـــن نیاز حقیقـــی از هنر کرده انـــد. البته در ایـــن ماجرا، 
دلالان هنـــری، ناشـــران و تهیه کننـــدگان، ســـودهای سرشـــاری 
را نصیـــب کمپانی هـــای اقتصـــادی کردنـــد. در آثار هنـــر معاصر 
نـــگاه  - منظـــورم شـــاخه های مختلـــف هنـــر اســـت - تفکیـــک 
 اســـطوره ای از ســـاحت عقل گرایی مدرن، کار دشـــوار و چه بسا 

ناممکنی است. 
ایـــن، گویی تازه ترین مســـیری اســـت که هنر معاصـــر در آن گام 
نهاده اســـت. تمدن هـــای ابتدایـــی عموماً شـــرقی - آســـیایی و 
آفریقایـــی و در مـــواردی آمریکای لاتین کـــه روزگاری صرفاً بازیچه 
دســـت پژوهشـــگران غربـــی اسطوره شـــناس و نشانه شـــناس 
بودنـــد و نقش موش آزمایشـــگاهی علـــوم اجتماعی و انســـانی 
مدرن را داشـــتند، حالا در هنر معاصر، همـــدوش پیچیده ترین 

فناوری هـــای دنیـــا در یک اثر هنـــری خودنمایـــی می کنند. 
زمانی بود کـــه خرده فرهنگ های مســـتقل و پراکنده در جهان، 
هویت و اســـتقلال زیســـتی خود را حفظ کرده بودنـــد و بدویت 
هنری شـــان در آثـــار هنـــری برجســـته دنیـــا نمایان شـــده بود، 
امـــا در نیمـــه دوم قرن بیســـتم بـــا یکپارچه ســـازی های جهانی 
کـــه در ایـــده جهانی  شـــدن مطرح شـــد، این هویت هـــا در دل 
برســـاخته های مدرنیتـــه گـــم شـــدند و در دوره پســـت مدرن، 
تشـــخیص اصالت هویت در اثر هنری کار دشـــواری شد.  فضای 
پرتحـــرک هنـــر معاصـــر، خاطـــره قومی را جـــور دیگـــری تعریف 
کرد. هنرمندان از ســـینما گرفته تا داســـتان کوتـــاه، هویت های 
پراکنـــده ای خلق کردند که در یک تصویر کلان شـــناخت تازه ای 

از جهـــان ارائه داد.
شـــایگان در ایـــن تقابل، به نکته مهمی اشـــاره می کند؛ تســـلط 
آســـیا در قرن اخیر بر مدرنیتـــه، چیرگی بر تکنیک بـــوده، نه بر 
هنر بومی که خـــودش خالق و مبدع آن بوده اســـت؛ ویژگی ای 
کـــه در هنـــر شـــرق و جنـــوب شـــرق آســـیا در تقابـــل تکنیک و 

اســـطوره می بینیم.

یادداشت

در شـــب جمعه برگـــزار می شـــد و زمانی که به دزاشـــیب 
منتقـــل شـــد، جمعه شـــب  ها برپـــا می شـــد. شـــروع این 
جلســـات از ســـال 1331 بود و تـــا اواخر دهـــه چهل یعنی 
حـــدود بیســـت ســـال ادامه پیـــدا کـــرد. در طـــول تاریخ 
برگـــزاری  نشســـت های انواریه، افـــراد زیادی بـــه آن جمع 
اضافه شـــدند که ســـیداحمد فردید، محمدباقر هوشیار، 
ناصر فربد، علی اکبر شـــهبازی، ابوالحسن صدر، سیدعلی 
موســـوی بهبهانی، احسان نراقی، خدایار محبی، غلامرضا 
شهری، سیدمحمد انوار و سیدجعفر آشتیانی از جمله آن 
افراد بودند.  ضمناً شـــرکت کنندگان از طیف های مختلف 
فکـــری بودنـــد و به  همین  دلیل ســـیدجعفر شـــهیدی که 
خـــود از باشـــندگان این نشســـت ها بـــود، به زبـــان طنز و 
شـــوخی، به این جلســـات لقب »ســـفینه نوح« داده بود. 
بـــه روایت مهـــدی محقق، »شـــهیدی یک بار به شـــوخی 
گفته بـــود این جلســـه ها ســـفینه نوح اســـت و همه جور 
آدم در آن پیدا می شـــود! یکی آخوند است، یکی توده ای، 
یکی ســـابقاً توده ای بـــوده و یکی هم ارتشـــی!« مقصود از 
فرد ارتشـــی در ایـــن نقل قـــول، ناصر فربد اســـت که نزد 
اســـتاد انوار دانشـــنامه علایی را می خواند و از افراد ثابت 
و پردانش نشســـت های انواریه به شـــمار می رفت. در این 
جلســـات، هر زمان یکـــی از موضوعات کلیدی فلســـفه، 
کلام یـــا ادیـــان مطرح و به بحث گذاشـــته می شـــد. برای 
مثـــال محمدجـــواد فلاتوری کـــه در آن زمـــان معمم بود 
و بعدها اســـتاد دانشـــگاه کلـــن و هامبورگ شـــد، بحثی از 
مســـائل متافیزیکی را با جمع درمیان می گذاشت و بحث 
و جـــدل درمی گرفت. آغاز این جلســـات هـــم مصادف با 
ایامـــی بـــود که انـــوار دروس حـــوزوی می خوانـــد و از این 
جهـــت، میزبان جلســـات، خود ســـبب شـــور و هیجان 
بحث هـــا می شـــد. همچنین اگر کســـی کتـــاب جدیدی 
می نوشـــت، دربـــاره کتاب بحـــث و نقد پدیـــد می آمد. به  
هـــر روی بحث ها بســـیار جـــدی، جنجالـــی و عمیق بود 
و گرچـــه این جلســـات ماهیت سیاســـی نداشـــت، ولی 
چون در آن مقطع زمانی، کشـــور بعضـــاً دچار تلاطم های 
سیاسی می شد، جلســـات انواریه رنگ  و بوی سیاسی نیز 
بـــه خود می گرفـــت. ناگفته نماند ایـــن محافل خصوصی 
در جوامعـــی که به  لحاظ آزادی های سیاســـی و اجتماعی 
در رتبه پایینی قرار داشـــتند، بســـیار مهم بودند و ســـبب 
رشـــد فکری جامعه می شـــدند. جلســـات انواریـــه نیز در 

زمـــان خـــودش از محافـــل خصوصی 
پیشـــرو و مهم بـــود و حقیقتاً اگر 

کســـی بخواهد محافـــل فکری 
آن ایام را موشـــکافانه تر بررسی 
کند، بی تردید جمع شـــب های 

از مهم تریـــن  انواریـــه یکـــی 
بحـــث  مـــورد  محافـــل 

خواهـــد بود.

در حال وهوای دومین سال 
درگذشت »سیدعبدالله انوار«


